
 1 

FUNKCIJU AUDITA ZIŅOJUMS  

„FUNKCIJU AUDITS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU UZRAUDZĪBAS JOMĀ” 

Saturs 

 

I. Funkciju audita raksturojums ................................................................................................. 2 

1.Tiesiskais pamatojums, jomas precizējums un pētnieki ..................................................... 2 

2. Mērķi un uzdevumi ............................................................................................................ 2 

3.Ierobežojumi ....................................................................................................................... 3 

4.Funkciju auditam pakļautās institūcijas .............................................................................. 4 

II. Funkciju audita metodoloģija ................................................................................................ 6 

1.Metodoloģijas ietvars .......................................................................................................... 6 

2.Uzraudzības un kontroles institūciju funkciju analīze ........................................................ 6 

3.Konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem: ........................................................................... 6 

4.Izglītības iestāžu gadījumu analīze ..................................................................................... 7 

5.Pašvaldību gadījumu analīze............................................................................................... 7 

6.Ārvalstu prakses analīze ..................................................................................................... 7 

III. Funkciju auditā konstatētā situācija ..................................................................................... 8 

1. Izglītības iestāžu reģistrēšana, licencēšana un akreditācija ............................................... 9 

2. Statistiskās informācijas pieprasīšana, apkopošana un tās uzglabāšana .......................... 25 

3. Izglītības iestāžu tiešā pārvaldība un satura uzraudzība .................................................. 34 

4. Izglītības iestāžu administratīvā uzraudzība un kontrole ................................................. 51 

IV. Funkciju audita rekomendācijas ........................................................................................ 63 

V. Papildus pētāmas problēmas ............................................................................................... 83 

VI. Pielikumi.............................................................................................................................84 



 2 

I. Funkciju audita raksturojums 

1.Tiesiskais pamatojums, jomas precizējums un pētnieki 
 

Funkciju audits tiek veikts, balstoties uz Ministru prezidenta 2009.gada 17.novembra 

rīkojumu Nr.488 „Par funkciju audita grupu un funkciju audita veikšanu izglītības iestāžu 

uzraudzības jomā” (turpmāk – Ministru prezidenta rīkojums par funkciju audita grupu).  

 

Funkciju audita joma ir valsts un pašvaldību institūciju veikto izglītības iestāžu uzraudzība 

un kontrole, tai skaitā: 

1) reģistrēšana, licencēšana un akreditācija; 

2) statistiskās informācijas pieprasīšana, apkopošana un uzglabāšana; 

3) izglītības iestāžu tiešā pārvaldība un satura uzraudzība; 

4) administratīvā kontrole un uzraudzība.   

 

Funkciju auditā tiek apskatītas šādi izglītības iestāžu veidi: 

Nr. Izglītības iestādes veids 

1) Valsts, pašvaldību un privātpersonu dibinātas pirmsskolas izglītības iestādes 

2) Valsts, pašvaldību un privātpersonu dibinātas vispārējās izglītības iestādes (tai 

skaitā, pamatizglītības iestādes, vispārējās izglītības iestādes un sociālās 

korekcijas izglītības iestādes) 

3) Valsts, pašvaldību un privātpersonu dibinātas profesionālās izglītības iestādes 

(tai skaitā, profesionālās ievirzes izglītības iestādes); 

4) Valsts, pašvaldību un privātpersonu dibinātas augstākās izglītības iestādes; 

5) Interešu izglītības iestādes. 

 

Funkciju audita grupas darbā (turpmāk – funkciju audita grupa) iekļauti pārstāvji no: 

 Valsts kancelejas Politikas koordinācijas departamenta 

 Latvijas Darba devēju konfederācijas 

 Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 

 Izglītības un zinātnes ministrijas 

 Latvijas Privāto pirmsskolu biedrības 

 Latvijas Pašvaldību savienības 

 Labklājības ministrijas un Izglītības kvalitātes valsts dienesta 

 

Funkciju audita grupa izmantojusi SIA Konsorts un Agile & Co veiktā atbalstošā pētījuma 

rezultātus (Eiropas Sociālā fonda projekta „Administratīvā sloga samazināšana un 

administratīvo procedūru vienkāršošana” ietvaros (identifikācijas Nr. 

1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/001)) (turpmāk – atbalstošais pētījums). 

 

2. Mērķi un uzdevumi 
 

Funkciju audita grupa izvirzīja šādu funkciju audita mērķi: 

 

 

Atbilstoši Ministru prezidenta rīkojumam par funkciju audita grupu, ir definēti šādi funkciju 

audita uzdevumi: 

Sagatavot priekšlikumus izglītības iestāžu uzraudzības un kontroles funkciju 

vienkāršošanai, tādējādi samazinot izglītības iestāžu ieguldītos resursus administratīvu 

procedūru veikšanai un ļaujot tos novirzīt izglītības kvalitātes paaugstināšanas aktivitātēm.  

 



 3 

1) identificēt un definēt valsts pārvaldes (valsts un pašvaldību) institūciju īstenoto 

izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības funkcijas, nosakot to apjomu, intensitāti un citus 

funkcionālos parametrus (piemēram, normatīvo pamatojumu, saturisko aptvērumu);   

2) apkopot informāciju par valsts pārvaldes (valsts un pašvaldību) institūciju īstenoto 

izglītības iestāžu kontrole un uzraudzības funkciju īstenošanai izmantotajiem finanšu 

resursiem un cilvēkresursiem; 

3) sagatavot priekšlikumus par valsts pārvaldes (valsts un pašvaldību) institūciju 

īstenoto izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības funkciju centralizācijas, deleģēšanas un 

optimizācijas iespējām, lai vienkāršotu funkciju īstenošanas procesus. 

3.Ierobežojumi 

 

Funkciju audita ierobežojumi: 

 

1) pašvaldību pieeja uzraudzības un kontroles funkcijās atšķiras, līdz ar to pastāv 

grūtības novērtēt pašvaldību funkciju lietderību un efektivitāti. Funkciju audita ietvaros tika 

veikta funkciju analīze 3 pašvaldībās (Rīga, Rēzekne, Liepāja), izvēloties tās pēc kritērija – 

lielākais darbinieku skaits Izglītības pārvaldē pēc publiski pieejamās informācijas, atbalstošā 

pētījuma ietvaros – padziļinātās intervijas 7 pašvaldībās (anonīmas); 

2) izglītības iestāde var pati radīt administratīvo slogu. Atbilstoši iedzīvotāju 

sniegtajai informācijai, pastāv gadījumi, kad pati izglītības iestāde rada administratīvo slogu 

tās darbiniekiem vai iedzīvotājiem, piemēram, pieprasot izziľas, dokumentu kopijas, kuras 

atrodas tās dibinātāja rīcībā (valsts un pašvaldības iestāžu dibinātu izglītības iestāžu 

gadījumā), ieviešot papildus dokumentāciju izglītības procesā. Šādi gadījumi audita ietvaros 

netika apskatīti; 

3)  izglītības procesa nodrošināšanas apjomīga daļa ir satura jautājumi, tomēr 

funkciju audita ietvaros netika apskatīta izglītības satura vērtēšana, jo šāda vērtējuma 

veikšanai ir nepieciešamas augsta līmeľa izglītības zinātnes zināšanas, attiecīgu profesionāļu 

piesaiste, kura ierobežotos finanšu resursos nav iespējama. Attiecībā uz izglītības saturu 

audita ietvaros tika apskatīta satura kontrole; 

4) ar izglītības jomu saistīto reģistru kvalitāte – kā konstatēts 2007.gada Valsts kontroles 

revīzijas ziľojumā „Vispārējās izglītības sistēmas realizācija atbilstīgi izvirzītajiem 

mērķiem”, pastāv augsts kļūdu un informācijas dublēšanās apjoms ar izglītības jomu 

saistītajos reģistros. Funkciju audits apskata informācijas sniegšanas biežumu un apjomu, 

taču neanalizē tās apstrādes un uzglabāšanas kvalitāti; 

5) izglītības iestādes izvairās atklāti sniegt informāciju par uzraugošo un 

kontrolējošo institūciju darbību. Tā kā izglītības iestāžu darbība un pieejamie resursi ir 

tieši atkarīgi no uzraugošajām un kontrolējošām institūcijām, tās nav motivētas atklāti paust 

savu viedokli. Lai iegūtu pēc iespējas pilnīgāku un objektīvāku informāciju, atbalstošā 

pētījuma ietvaros veikto interviju respondenti ir konfidenciāli. 

 



 4 

4.Funkciju auditam pakļautās institūcijas 
 

Funkciju auditam pakļautās institūcijas (tās iestādes, kuras atbilstoši sākotnējās 

informācijas analīzei veic šo uzraudzības un kontroles funkciju): atbilstoši Funkciju 

audita grupas definētiem institūciju tipiem (ja institūcijas funkcijas attiecas uz vairākiem 

tipiem, tā minētas katrā no tiem): 

 

   

1.tips  Institūcijas, kuru visas funkcijas ir vērstas uz izglītības iestāžu uzraudzību un 

kontroli: 

  Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) 

  Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD) 

  Valsts izglītības satura centrs (VISC) 

  Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs (AIKNC) 

  Augstākās izglītības padome (AIP) 

2.tips Institūcijas, kuru funkcijas ir vērstas uz kādas jomas uzraudzību, tai skaitā, izglītības 

iestāžu uzraudzību: 

  Veselības inspekcija (VI) 

  Veselības ekonomikas centrs 

  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 

  Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) 

  Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) 

  Valsts ieľēmumu dienests (VID) 

  Valsts darba inspekcija (VDI) 

  Centrālā statistikas pārvalde (CSP) 

  Valsts valodas inspekcija (VVI) 

  Datu valsts inspekcija (DVI) 

  Valsts arhīvu ģenerāldirekcija (VAĢ) 

  Latvijas Jūras administrācija (LJA) 

3.tips Institūcijas, kuru padotībā ir izglītības iestādes: 

  Kultūras ministrija (KM) 

  Iekšlietu ministrija (IeM) 

  Veselības ministrija (VM) 

  Labklājības ministrija (LM) 

  Zemkopības ministrija (ZM) 

  Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) 

  Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA) 

  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 

  Valsts Robežsardze (VR) 

  Valsts policija (VP) 

4.tips pašvaldības 

  Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments (RD IKSD) 

  Liepājas pilsētas domes Izglītības pārvalde (LPD IP) 

  Rēzeknes pilsētas domes Izglītības pārvalde (RPD IP) 

 

 

 

Funkciju audita ietvaros netika apskatītas iestādes, kuras: 

1) veic pārbaudes retāk kā reizi gadā (piemēram, Latvenergo); 



 5 

2) pārbaudes veic uz iesnieguma pamata (piemēram, Korupcijas apkarošanas un 

novēršanas birojs); 

3) pārbaudes veic vispārīgā kārtībā, neattiecinot īpašu regulējumu uz izglītības iestādēm 

(piemēram, Valsts kontrole).  



 6 

II. Funkciju audita metodoloģija 
 

1.Metodoloģijas ietvars 
 

Funkciju audita veikšana ir balstīta uz 2009.gada 27.janvāra Ministru kabineta instrukciju 

Nr.3 „Kārtība, kādā plāno un veic valsts pārvaldes funkciju auditu un ievieš funkciju audita 

ieteikumus”, kuru Funkciju audita grupa ir adaptējusi konkrētā audita vajadzībām. 

 

2.Uzraudzības un kontroles institūciju funkciju analīze 
 

Uzraudzības un kontroles institūciju funkciju analīze – atbilstoši 2009.gada 27.janvāra 

Ministru kabineta instrukcijas Nr.3 „Kārtība, kādā plāno un veic valsts pārvaldes funkciju 

auditu un ievieš funkciju audita ieteikumus” 2.pielikumam, Funkciju audita grupa izstrādāja 

informācijas pieprasījumu auditam padotajām institūcijām uzraudzības funkciju aprakstīšanai 

pēc šādiem raksturlielumiem: 

1) funkcijas mērķis; 

2) funkcijas un tās izpildes tiesiskais pamatojums; 

3) funkcijas izpildes rādītāji 2007., 2008., 2009.gadā; 

4) funkcijas īstenošanai nepieciešamie resursi. 

 

Funkciju apraksti tiek pieprasīti no visām kontrolējošām un uzraugošajām tiešās valsts 

pārvaldes institūcijām, kas identificētas audita laikā un trim pašvaldībām. 

 

Balstoties uz uzraudzības un kontroles institūciju sniegto informāciju, tika sagatavoti funkciju 

bloki un to validēšanai organizētas diskusijas un intervijas ar 32 uzraudzības un kontroles 

institūciju pārstāvjiem. Institūciju apstiprinātie funkciju bloku apraksti izmantoti tālākā 

analīzē audita jomā. 

 

3.Konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem: 
 

Funkciju audita laikā tika veiktas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem: 

1) apkopoti iedzīvotāju izteiktie birokrātijas samazināšanas priekšlikumi izglītības jomā, kas 

iesniegti Funkciju audita komisijai; 

2) izveidots e-pasts izglitiba@mk.gov.lv informācijas sniegšanai funkciju auditam, par ko 

nosūtīta preses relīze un ievietota informācija ww.mk.gov.lv;  

3) Funkciju audita grupas locekļi pastāvīgi veica konsultācijas un pārrunas ar mērķgrupas 

pārstāvjiem; 

4) veiktas konsultācijas ar profesionālajām organizācijām - Rīgas pirmsskolu izglītības 

iestāžu vadītāju konsultatīvo padomi, Rektoru padomi, Latvijas izglītības vadītāju asociāciju 

un profesionālās izglītības iestāžu pārstāvjiem.   

 

Konsultācijās iegūtā informācija izmantota izglītības iestāžu un pašvaldību gadījumu analīzes 

metodoloģijas izstrādei un papildus informācijas pieprasīšanai no valsts un pašvaldības 

institūcijām. 

 

mailto:izglitiba@mk.gov.lv


 7 

4.Izglītības iestāžu gadījumu analīze 
 

Audita ietvaros tika veiktas 27 intervijas ar izglītības iestāžu darbiniekiem, kuri pārstāv visus 

izglītības iestāžu tipus. Detalizētākas informācijas iegūšanas nolūkos tika dalīti šādi izglītības 

iestāžu tipi – pirmsskolas izglītības iestādes, pamatizglītības iestādes, vispārējās izglītības 

iestādes, augstākās izglītības iestādes, profesionālās izglītības iestādes, interešu izglītības 

iestādes un sociālās korekcijas izglītības iestādes. Intervējamās iestādes tika izvēlētas pēc 

nejaušības principa, nodrošinot to sadalījumu pa izglītības iestāžu tipiem, vienlaikus 

nodrošinot arī ģeogrāfisko izkliedētību. Interviju laikā, ja tas bija iespējams, tika kopēti arī 

pierādījumi iestāžu sniegtajai informācijai (e-pastu izdrukas, pārbaudes aktu kopijas, 

informācijas pieprasījumu kopijas u.tml.). 

 

Interviju laikā iegūtā informācija tika izmantota funkciju bloku izstrādē un informācijas 

pieprasīšanā no kontrolējošām un uzraugošām institūcijām. 

5.Pašvaldību gadījumu analīze 
 

Audita ietvaros tika veiktas 27 intervijas ar Latvijas Republikas pašvaldību pārstāvjiem. 

Intervējamās pašvaldības tiks izvēlētas pēc konsultācijām ar Funkciju audita grupu, 

nodrošinot to ģeogrāfisko sadalījumu. Interviju mērķis bija detalizētāk izzināt pašvaldību 

praksi un viedokli izglītības iestāžu kontroles un uzraudzības jomā.  

 

Interviju laikā apkopotā informācija tika izmantota pašvaldību funkciju analīzē un 

rekomendāciju izstrādē. 

 

6.Ārvalstu prakses analīze 
 

Audita ietvaros tika veikta 6 ārvalstu – Lietuvas, Igaunijas, Dānijas, Zviedrijas, Somijas un 

Vācijas – prakses analīzi. Analīzē ietvertās valstis tika izvēlētas, balstoties uz iesniegto 

piedāvājumu un konsultācijām ar Funkciju audita grupu, nodrošinot, ka analizētas tika dažāda 

tipa izglītības sistēmas. Ārvalstu prakses analīzes mērķis bija apskatīt audita ietvaros 

identificēto problēmu risināšanas iespējas, vērtējot tās kontekstā ar šajās valstīs esošo 

izglītības sistēmu. Ārvalstu prakses analīze tika veikta, balstoties uz sekundārās informācijas 

analīzi, kā arī primārās informācijas apkopošanu, kura tika iegūta veicot saraksti vai 

izmantojot citus saziľas līdzekļus ar attiecīgās valsts atbildīgajām personām.  

 

Ārvalstu prakses analīze tika izmantota funkciju bloku analīzē un rekomendāciju 

sagatavošanā. 



 8 

III. Funkciju auditā konstatētā situācija 
 

Atbilstoši funkciju audita metodoloģijai, kontroles un uzraudzības institūcijas sniedza 

informāciju par savu funkciju izpildes parametriem. Funkciju audita grupa tās 

grupēja, saistot funkcijas, kuras pēc būtības ir līdzīgas, aptverot visu funkciju audita 

jomu. Funkcijas tika grupētas šādos funkciju blokos: 

 

1. Reģistrēšana, licencēšana un akreditācija; 

2. Statistiskās informācijas pieprasīšana, apkopošana un uzglabāšana; 

3. Izglītības iestāžu tiešā pārvaldība un satura uzraudzība; 

4. Administratīvā kontrole un uzraudzība.   

 

Katram blokam ir identificēts: 

1. Uzraudzības un kontroles funkciju mērķis 

2. Funkciju izpildē iesaistītās institūcijas 

3. Funkciju izpildi un saturu pamatojošie tiesību akti 

4. Funkciju īstenošanas process 

5. Funkciju īstenošanas izmaksas 

6.Funkciju īstenošanas rezultatīvie rādītāji 

7.Izglītības iestāžu gadījumu analīzē iegūtā informācija par izglītības iestāžu 

patērētajām cilvēkstundām saistībā ar funkciju blokā ietvertās kontroles un 

uzraudzības nodrošināšanu. 

8.Būtiskākās problēmas un to risinājumi. 

9.Vispārējie secinājumi un ieteikumu apkopojums. 

 

Funkciju blokos ietvertā informācija par kontrolējošo un uzraugošo institūciju 

funkcijām, to izpildes rādītājiem un izmaksām ir saskaľota ar institūcijām. Katru 

funkciju bloku audita grupa ir papildinājusi ar piemēriem no veiktajām izglītības 

iestāžu un pašvaldību intervijām, audita ietvaros identificētajām problēmām un to 

risinājumiem. 

 

Funkciju bloku analīzes kopējās rekomendācijas ir atrodamas ziľojuma IV.sadaļā.



 9 

1. Izglītības iestāžu reģistrēšana, licencēšana un akreditācija  
 

Šajā nodaļā tiek aplūkots izglītības iestāžu reģistrēšanas, licencēšanas un akreditācijas 

mērķis, funkciju izpildē iesaistītās institūcijas, pamatojošie tiesību akti un funkciju 

īstenošanas process, izmaksas un rezultatīvie rādītāji.  

 

Funkciju bloka ietvaros tiek apskatīta šādu funkciju īstenošana: 

- Izglītības iestāžu reģistrācija; 

- Vispārējās un profesionālās izglītības programmu licencēšana; 

- Vispārējās un profesionālās izglītības programmu akreditācija; 

- Vispārējās izglītības, profesionālās izglītības iestāžu un eksaminācijas centru 

akreditācija; 

- Augstākās izglītības programmu un iestāžu akreditācija; 

- Augstākās izglītības programmu licencēšana; 

- Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšana. 

 

1.1. Izglītības iestāžu reģistrēšanas, licencēšanas un akreditācijas mērķis un 

raksturojums 

 

Izglītības iestāžu un izglītības programmu licencēšana un akreditācija tiek veikta, lai 

nodrošinātu kvalitātes kontroli, kuras pamatprasības ir ietvertas tiesību aktos. Šāda 

kvalitātes kontrole rada pārliecību, ka izglītības iestādes un to īstenotās programmas 

atbilst izvirzītajiem mērķiem.   

Akreditācija tiek sniegta kā maksas pakalpojums. 

 

1.2. Izglītības iestāžu reģistrēšanā, licencēšanā un akreditācijā iesaistītās 

institūcijas 

 

Izglītības līmenis Vispārējā un 

profesionālā 

izglītība 

Augstākā izglītība Interešu izglītība 
Iestāde 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 
- X - 

Izglītības kvalitātes valsts 

dienests (IZM) 
X X X 

Augstākās izglītības 

padome  
- X - 

Augstākās izglītības 

kvalitātes novērtēšanas 

centrs (IZM deleģēta 

funkcija) 

- X - 

Pašvaldības - - X 

 

 

1.3. Izglītības iestāžu reģistrēšanu, licencēšanu un akreditāciju pamatojošie tiesību 

akti 
 

Pilns normatīvo aktu saraksts, kas reglamentē izglītības iestāžu reģistrēšanas, 

licencēšanas un akreditācijas funkciju norādīts ziľojuma 1.pielikumā.  



 10 

 Augstākā izglītība ir vienīgais izglītības veids funkciju blokā, kurā pastāv 

starptautiska līmeľa regulējums, taču tas nenosaka obligāto īstenošanas kārtību. 

 Funkcijas ir pamatotas nacionāla līmeľa tiesību aktos – likumos, kā arī 

atsevišķās jomās (izľemot interešu izglītību) – Ministru kabineta noteikumos. 

Augstākās izglītības jomā pastāv detalizēts ministrijas līmeľa regulējums – IZM ir 

tieši iesaistīta funkcijas īstenošanā, vispārējā un profesionālā izglītībā – ārkārtīgi plašs 

iestādes (IKVD) līmeľa regulējums.  

Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

kārtību nosaka katra pašvaldība atsevišķi. 

 

 

1.4. Izglītības iestāžu reģistrēšanas, licencēšanas un akreditācijas funkciju izpilde 
 

1.4.1.Izglītības iestāžu reģistrācija 

 

Intervijās ar izglītības iestādēm nav identificētas ar reģistrāciju saistītas problēmas, jo 

neviena no izglītības iestādēm analīzes periodā nav no jauna veidota un reģistrēta. 

Kopumā process ir pārskatāms, saprotams un vienkāršs, kā arī neprasa ievērojamus 

izglītības iestādes resursus tā veikšanai. Audita ietvaros tika saľemta informācija, ka 

nav skaidra tiesību aktu interpretācija, ja tiek reģistrēta pieaugušo izglītības iestāde – 

konkrētajā gadījumā skaistumkopšanas skolai tika pieprasīts, ka tās telpas ir 

atbilstošas būvnormatīvam, kas nosaka, ka izglītības iestāde ir nedzīvojamās telpas. 

Šajā gadījumā tas prasītu privātpersonas ieguldījumus, kas nebūtu samērojami ar 

izglītības iestādes darbības būtību. Audita ietvaros tika noskaidrots, ka IKVD, 

reģistrējot izglītības iestādes, nenosaka šādas prasības, taču, licencējot pieaugušo 

izglītības programmu pašvaldībā, pašvaldība var noteikt savas prasības, tādējādi var 

pastāvēt šāda tiesību normu interpretācija.  

 

 
1.shēma Izglītības iestāžu reģistrācijas process 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Institūcija/ 

izglītības 

iestādes veids 

Izglītības kvalitātes valsts dienests 

(IZM)* (dati par laika posmu no 

01.07.2009 līdz 31.12.2009) 
Rādītāji 

Izmaksas 2009. 

gadā 

 10 196 Ls 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

70 (reģistrētas jaunas iestādes) 1110 

(iestāžu datu izmaiľas reģistrā – lielā mērā 

saistītas ar administratīvi teritoriālo 

reformu) 

Izpildes biežums Pēc vajadzības 

Izpildes laiks 1 mēnesis (jaunas iestādes reģistrācijai) 

10 darbdienas (grozījumi reģistrā) 

 

     1.tabula Izglītības iestāžu reģistrācijas rādītāji 

 

 

 

1.4.2.Vispārējās un profesionālās izglītības programmu licencēšana 

 

Intervijās konstatēto problēmu piemēri: 

 Izglītības iestādes uzskata, ka licencēšanas procedūra ļoti nopietna un 

laikietilpīga. Licencēšana ietver izglītības iestādes iesniegto dokumentu 

pārbaudi un salīdzināšanu ar pastāvošajiem tiesību aktiem. Tādējādi rodas 

pārliecība, ka iestāde īstenos programmu, kas atbilst tiesību aktiem. Tomēr, tā 

kā licencēšana ir tikai ieceres pārbaude un pēc tam tiek veikta iestādes 

akreditācija, ir izvērtējams, vai ir nepieciešams sagatavot tik ievērojamu 

dokumentu apjomu, kura ticamību nav iespējams pārbaudīt; 

 Profesionālajā izglītībā pastāv nozares institūciju (arī starptautisku) noteiktas 

prasības, kuras var būt pat augstākas par vispārējiem tiesību aktiem par 

programmu licencēšanu. Šādā situācijā IKVD dublē jau nozares veiktu 

iestādes un tās programmu izvērtēšanas procesu. Audita ietvaros tika 

identificēts, ka IKVD dzīvē neveic šādu funkciju dublēšanu, tomēr tas nav 

normatīvi nostiprināts. Audita grupa ar IKVD vienojās, ka būtu izvērtējams, 

kuru institūciju un organizāciju izvirzītie vērtēšanas nosacījumi atbilst vai 

pārsniedz tiesību aktu prasības, un šādu iestāžu un programmu licencēšanu un 

akreditāciju IKVD neveiktu. 



 12 

 
2.shēma Vispārējās un profesionālās izglītības licencēšanas process 

 

Institūcija 
IZM  

(līdz 30.06.2009.) 
Pašvaldība 

Izglītības kvalitātes 

valsts dienests  

(no 01.07.2009. līdz 

31.12.2009.)  
Rādītāji 

Izmaksas 2009. gadā Nav datu Nav datu  31 727 LS 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

IZM – 630 

PIA – 667 

 

76 1990 

Prof. Jaunas 247 

Visp. Jaunas 468 

Prof. Nomaiľa 695 

Visp. Nomaiľa 580 

Izpildes biežums Regulāri  Regulāri Regulāri 

Izpildes laiks 1 mēnesis  1.mēnesis 

2.tabula Vispārējās un profesionālās izglītības licencēšanas rādītāji 

 

ľemot vērā administratīvi teritoriālo reformu, izmaiľu skaits 2009.gadā ir augstāks 

par vidējo  

 

 

 

 



 13 

 

Izglītības iestādes 

veids 
Vispārējā izglītība 

Profesionālās 

izglītības 

iestādes 
Rādītāji 

Pirmsskolas Pamatizglītī

bas iestādes 

Vidējās izglītības 

iestādes 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. gadā  

80h (1 gad.) 40h (1 gad.) 120h (1 gad.) 40h (1 gad.) 

3.tabula Vispārējās un profesionālās izglītības licencēšanas apjoms izglītības iestādei 

 

 

1.4.3. Vispārējās un profesionālās izglītības programmu akreditācija (arī iestādes 

akreditācija notiek pēc tādas pašas shēmas) 

 

Intervijās identificēto problēmu piemēri: 

 Vienā no vispārējās izglītības iestādēm sagatavošanās process tika uzsākts jau 

pusgadu pirms pašas pārbaudes (pats process prasa 108h administratīvo 

resursu un 21 pedagoģiskā darbinieka iesaisti); 

 Pēc esošā regulējuma profesionālās izglītības iestādei katru gadu jāpārakreditē 

arī izglītības iestāde, jo katru gadu tiek akreditēta jauna programma, kas 

pieprasa papildus slodzi dokumentu sagatavošanā; 

 Vienā no vispārējās izglītības iestādēm trīs programmu akreditācija izmaksā 

LVL 1500; 

 Intervijās ar pašvaldību pārstāvjiem tika identificēts, ka pašreizējā 

ekonomiskās krīzes situācijā pašvaldībām ir ievērojami mazāk finanšu resursu, 

tāpēc tās akreditācijas procesu uztver kā lieku un resursietilpīgu procesu; 

 Audita ietvaros notika diskusija ar kontrolējošām institūcijām, kuras pauda 

viedokli, ka akreditācijas process pieprasa ievērojamus resursus tāpēc, ka 

izglītības iestādes neveic nepieciešamās dokumentācijas sakārtošanu pastāvīgi, 

bet pirms akreditācijas, tāpēc dokumentu sakārtošanai īsākā laikā ir jāvelta 

ievērojami vairāk laika. Audita grupa uzskata, ka, ja ir identificēta šāda 

situācija, ir jāizvērtē dokumentācijas lietderība – acīmredzot izglītības 

iestādēm kādas dokumentācijas aizpildīšana nesniedz ieguldījumu izglītības 

programmu efektīvākā īstenošanā.  

 



 14 

 
3.shēma Vispārējās un profesionālās izglītības programmu un iestāžu akreditācijas 

process 

 

 

 

 

Institūcija Sociālās integrācijas valsts 

aģentūra (LM) 

Izglītības kvalitātes valsts 

dienests (IZM) (dati par laika 

posmu no 01.07.2009 līdz 

31.12.2009) 
Rādītāji 

Izmaksas 2009. gadā 1172 LS  45504 Ls 

7434 Ls (pašvaldības) 

3880 Ls (komercsabiedrības) 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

Programmas: 7 Programmas: 1544  

Iestādes: 396 

(rādītājs ietver akreditācijas datu 

aktualizāciju, t.sk. lapu nomaiľu) 

Izpildes biežums Regulāri Regulāri 

4.tabula Vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu un programmu akreditācijas 

procesa rādītāji 

 

 



 15 

Izglītības iestādes 

veids 
Vispārējā izglītība 

Profesionālās 

izglītības 

iestādes 
Rādītāji 

Pamatizglītības 

iestādes 

Vidējās izglītības 

iestādes 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. gadā 

24-160h (1 gad.) 240-280h (1 gad.) 100-140h (1 gad.) 

5.tabula Vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu patērētais apjoms akreditācijai 

 

1.4.4.Augstākās izglītības programmu licencēšana  

 

Intervijās identificētās problēmu piemēri: 

 No licencēšanas vajadzētu „izaugt” akreditācijai. Reāli dzīvē ļoti atšķirīgi 

procesi, katram sava komisija ar savām prasībām. Diskusijā ar kontrolējošām 

institūcijām tika pausts viedoklis, ka prasības nevar būt atšķirīgas, taču 

intervijās tika konstatēts, ka šādi gadījumi pastāv - konstatēti gadījumi, kad 

vienu lietu licencēšanas komisija aizliedz, savukārt akreditēšanas komisija 

iesaka. 

 

 
4.shēma Augstākās izglītības licencēšanas process 

 

 

Institūcija 
Izglītības un zinātnes ministrija 

Rādītāji 

Izmaksas 2009. 

gadā 

4300 Ls (nav izdalīts no Augstākās izglītības programmu 

akreditācijas) 

Izpildes rādītāji 

2009.gadā 
93 licences 

Izpildes biežums Pēc vajadzības 

6.tabula Augstākās izglītības licencēšanas procesa rādītāji 

 

 



 16 

Izglītības iestādes 

veids 

 

Augstākās izglītības iestāde 

Rādītāji 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. gadā 

160h (1. gad.) 

7.tabula Augstākās izglītības licencēšanai patērētais resursu apjoms izglītības iestādei 

 

 

1.4.5.Augstākās izglītības programmu un iestāžu akreditācija 

 

Intervijās identificēto problēmu piemēri: 

 Uz procedūru tiek patērēts ārkārtīgi daudz laika (sākot no 3 nedēļām 

dokumentu sagatavošanai); 

 Konstatēti gadījumi, kad akreditācijas komisijas pārmetumi ir izteikti par to, 

ka sagatavotajā dokumentācijā ir ietverti teikumi, kas ir pārlieku gari; 

 Akreditācijas procesā ir novērojama ekspertu vērtējumu subjektivitāte; 

  Akreditācijas procesā tiek iesaistīti konkurējošo augstskolu pārstāvji, kuriem 

akreditācijas procesā var būt pieejama informācija, kura citos apstākļos 

konkurentiem netiek sniegta. 

 

 
5.shēma Augstākās izglītības akreditācijas process 



 17 

 

Institūcija 
Izglītības un zinātnes 

ministrija 

Augstākās 

izglītības 

padome  

 Augstākās izglītības 

kvalitātes 

novērtēšanas centrs 
Rādītāji 

Izmaksas 2009.gadā 4300 Ls (nav izdalīts no 

Augstākās izglītības 

programmu licencēšanas) 

76 536 LS 

(kopējs) 

268038 Ls (tai skaitā 

konsultācijām un 

informācijas 

publiskošanai 29520 

Ls) 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

121 programma  1 koledža Akreditēta 121 studiju 

programma un 2 

koledžas 

Izpildes biežums Regulāri Regulāri Regulāri 

Izpildes laiks 3-4 mēneši (maksimums 

– 6 mēneši) 

 3-4 mēneši 

(maksimums – 6 

mēneši) 

8.tabula Augstākās izglītības akreditācijas rādītāji 

 

Izglītības iestādes 

veids 

 

Augstākās izglītības 

iestāde Rādītāji 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. gadā 

220h (1. gad) 

9.tabula Augstākās izglītības akreditācijai patērēto resursu apjoms izglītības iestādei 

 



 18 

1.4.6.Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšana 

 

Intervijās identificēto problēmu piemēri: 

 Ekspertu komisiju izveide ir pašvaldības pienākumus, taču dzīvē tās bieži vien netiek 

veidotas; 

 Interešu izglītībā nepastāv konkurence ar valsts budžetu finansēto programmu īstenošanai, 

jo mērķdotācija bieži tiek piešķirta „vēsturiskajiem” interešu izglītības centriem. 

 

 
6.shēma Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas process 

 

Institūcija 
Rīgas pilsēta 

Liepājas pilsēta Rēzeknes pilsēta 

Rādītāji 

Izmaksas 2009. gadā Nav datu 225 Ls Nav datu 

Izpildes rādītāji 

2009.gadā 
Nav datu 

75 Nav datu 

Izpildes biežums Nav datu 1 reizi mēnesī  Nav datu 

10.tabula Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas procesa rādītāji 

 

 

1.5. Izglītības iestāžu reģistrēšanas, licencēšanas un akreditācijas funkciju blokā būtiskākās 

identificētās problēmas un piedāvātie risinājumi 

 

Nr. 

p.k. 

Problēma Atbildīgā (s) 

iestāde(es) 

Izklāsts Piedāvātais risinājums 

1.  Apgrūtināta 

inovatīvu un 

specializētu 

programmu 

licencēšana un 

akreditācija 

 

IZM, IKVD Pirmsskolas, profesionālās 

izglītības un speciālās izglītības 

programmu licencēšanas un 

akreditācijas procesā tika 

identificēts, ka, ja izglītības 

iestāde vēlas programmu pielāgot 

savām specifiskajām vajadzībām, 

licencēšanas un akreditācijas 

process ir ievērojami sarežģītāks 

un laikietilpīgāks nekā standarta 

programmām. Tā rezultātā 

izglītības iestādes pārāk reti 

cenšas attīstīt jaunas un 

inovatīvas programmas, jo 

- Jānodrošina izglītības 

programmu licencēšanas 

un akreditācijas standartu 

nosacījumu atvieglošana, 

ieviešot izmaiľas LR 

normatīvo aktu 

regulējumā, kas ļauj 

pirmsskolas, profesionālās 

izglītības un speciālās 

izglītības iestādēm savā 

darbībā ieviest arī jaunas 

un inovatīvas programmas, 

veicot to licencēšanu 

atbilstoši standarta 



 19 

Nr. 

p.k. 

Problēma Atbildīgā (s) 

iestāde(es) 

Izklāsts Piedāvātais risinājums 

nevēlas veikt papildus darbu. procedūrai. 

2.  IZM un 

pašvaldību 

dublējošā 

iesaiste 

pašvaldības 

dibinātu 

izglītības 

iestāžu 

licencēšanas un 

akreditācijas 

procesā.  

IZM, 

pašvaldības  

Gadījumos, kad izglītības 

iestādes atrodas pašvaldību 

padotībā, licencēšanas un 

akreditācijas dokumentācija 

sākotnēji tiek iesniegta 

pašvaldībām (dibinātājam) un pēc 

saskaľošanas ar pašvaldību tā 

tiek nosūtīta IZM (IKVD). Šī 

procesa ietvaros licencēšanai un 

akreditācijai sagatavojamā 

dokumentācija no valsts 

pārvaldes iestāžu puses tiek 

pārbaudīta divas reizes. Turklāt 

intervijās tika identificēts, ka tieši 

pašvaldība mēdz uzlikt papildus 

slogu izglītības iestādei, pieprasot 

dažādus pielikumus, kuri ar 

tiesību aktiem nav noteikti kā 

obligāti. 

Dibinātāja kompetence ir 

stratēģisko vadlīniju saskaľošana, 

pieejamo resursu izvērtējums, 

jaunu programmu izstrādes 

saskaľošana, tomēr pati 

dokumentācija ir izglītības 

iestādes un IKVD kompetence. 

- Tiesību aktos nosakāms, ka 

dibinātājs saskaľo 

iesniegumā informāciju, 

kura ir tieši attiecināma uz 

tā kompetenci. 

3.  Vadlīniju 

standarta 

neesamība 

profesionālās 

izglītības 

iestāžu 

pašnovērtējuma 

dokumentam.  

IZM Nav skaidri definētas vadlīnijas 

izglītības iestādes 

pašnovērtējuma dokumentam 

profesionālajā izglītībā, līdz ar to 

pastāv lielas variācijas iespējas 

par šajā dokumentā 

apskatāmajiem jautājumiem un 

ietveramo informāciju.  

- Ir jānodrošina vadlīniju 

izstrāde profesionālās 

izglītības iestāžu 

pašvērtējuma 

dokumentācijai,  

-  

4.  Izglītības 

iestādes 

pašnovērtējuma 

vadlīniju 

neievērošana 

vispārējā 

izglītībā 

IZM, IKVD Neskatoties uz pastāvošajām 

vadlīnijām pašnovērtējumam 

vispārējā izglītībā, praksē ir 

sastopami gadījumi, kad 

pašnovērtējuma ziľojumi 

sasniedz 200 un vairāk 

lapaspuses. Tādējādi izglītības 

iestādes iegulda ievērojamu 

administratīvo darbu 

kvantitatīvas informācijas 

gatavošanā, nefokusējoties uz 

kvalitatīvajiem aspektiem. 

- Ir jānodrošina 

pašvērtējumu apjoma 

kontrole vispārējā izglītībā, 

nosakot tajā ietveramo 

informāciju un tās apjoma 

ierobežojumus (maksimālo 

pieļaujamo drukāto 

simbolu skaitu attiecīgajā 

sadaļā). 

5.  Vispārējās IZM,  Esošajā situācija akreditācijas - atbilstoši iegūtajai 



 20 

Nr. 

p.k. 

Problēma Atbildīgā (s) 

iestāde(es) 

Izklāsts Piedāvātais risinājums 

izglītības 

akreditācijas 

procesa augstās 

izmaksas 

IKVD pasākumu veikšana ir maksas 

pakalpojums, kas tiek finansēts 

no izglītības iestāžu budžeta. Ja 

izglītības iestāde atrodas 

pašvaldības padotībā, izdevumi 

tiek segti no pašvaldības budžeta, 

palielinot valsts un pašvaldību 

savstarpējo norēķinu apjomu, kas 

prasa resursus to administrēšanai. 

 

Viss akreditācijas process ir garš 

un prasa ievērojamus izglītības 

iestādes administratīvos resursus. 

Lielākā noslodze ir attiecināma 

tieši uz sagatavošanās posmu, kas 

aizľem no trīs dienām līdz pat 

veselam mēnesim, kā ietvaros 

tiek gatavota nepieciešamā 

dokumentācija.  

 

Dokumentācijas sagatavošanā 

bieži vien tiek iesaistīti ļoti 

daudzi izglītības iestādes 

darbinieki. Piemēram, kādā 

vispārējās izglītības iestādē tika 

identificēts gadījums, ka šī 

procesa norisē iesaistās pedagogu 

kolektīvs (20 pedagogi), 

administrācija un direktore. Tas 

apliecina faktu, ka dokumentācija 

ir apjomīga un rada risku, ka tās 

sagatavošana vairāk tiek vērsta 

uz kvantitātes nodrošināšanu, 

nevis kvalitāti. 

informācijai par ārvalstu 

praksi (1.pielikums) un 

ľemot vērā faktu, ka 

lielākā daļa vispārējās 

izglītības programmu tiek 

īstenotas kā standarta 

programmas, atteikties no 

vispārējās izglītības iestāžu 

un programmu 

akreditācijas, to aizstājot ar 

regulāru pašnovērtējuma 

ziľojumu dibinātājam un 

skolas darbības rādītāju 

izvērtēšanu valsts un 

pašvaldību līmenī. Valsts 

līmenī varētu tikt izmantots 

izglītojamo sekmju 

novērtējums gadā un 

centralizētajos eksāmenos. 

Novērtējuma veikšanai 

būtu sagatavojama 

metodoloģija, kura 

noteiktu katras skolas 

kritērijus. Nepieciešamības 

gadījumā, atbilstoši 

metodoloģijā ietvertajiem 

riska rādītājiem 

(piemēram, izteikti 

pazeminājies vērtējums, 

augsts sūdzību skaits 

u.tml.), IKVD speciālisti 

var veikt vispārējās 

izglītības kvalitātes 

novērtēšanu pārbaužu 

veidā. 

6.  Profesionālās 

izglītības 

iestāžu  

akreditācijas 

procesa 

nepilnības 

 

IKVD Akreditējot jaunu izglītības 

programmu, ir jāveic izglītības 

iestādes akreditācija. 

 

- Jāveic izmaiľas 

profesionālās izglītības 

programmu akreditācijas 

kārtībā, atceļot prasību, ka 

līdz ar jaunas programmas 

akreditāciju, ir 

nepieciešams veikt 

atkārtotu izglītības iestādes 

akreditāciju, jo šis 

pasākums ir ļoti formāls un 

ir primāri vērsts uz 

nepieciešamās 

dokumentācijas pārbaudi, 



 21 

Nr. 

p.k. 

Problēma Atbildīgā (s) 

iestāde(es) 

Izklāsts Piedāvātais risinājums 

nevis pašas izglītības 

kvalitātes novērtēšanu. 

Izglītības iestāžu atkārtotas 

akreditācijas 

nepieciešamība arī ietekmē 

izglītības iestāžu iespējas 

ieviest jaunas un inovatīvas 

programmas. 

7.  Profesionālās 

izglītības 

programmu 

akreditācijas 

nepilnības 

IZM, IKVD Pastāv noteikta akreditācijas 

pasākumu dublēšanās tām 

izglītības iestādēm, kurām 

novērtējumus jau veic nozari 

uzraugošās institūcijas.  

 

Problēmas tika identificētas arī 

attiecībā uz īso programmu 

akreditāciju, jo esošajā situācijā 

tās ir jāakreditē tūlīt pēc 

licencēšanas, kas dažkārt nav 

iespējams ierobežoto izvērtēšanas 

kritēriju esamības dēļ, piemēram, 

nav iespējams vērtēt sasniegtos 

rezultātus, jo vēl nav neviena 

kursu beidzēja. 

- Veikt profesionālās 

izglītības virzienu 

akreditāciju, neveicot 

atsevišķu programmu 

akreditāciju 

- Akreditācijas procesā 

neveikt akreditāciju tām 

izglītības iestādēm, kurām 

novērtējumus jau veic 

nozari uzraugošās 

institūcijas (piemēram, 

jūrniecībā, kultūrā);  

- Attiekties no īso 

programmu akreditācijas 

vai noteikt atšķirīgu 

vērtēšanas procesu 

8.  Augstākās 

izglītības 

licencēšanas 

procesā 

sagatavojamās 

informācijas 

pieprasījumu 

dublēšanās 

IZM Licencēšanas procesā ir 

identificēti informācijas 

dublēšanās gadījumi, piemēram, 

augstskolām dažādos 

licencēšanas procesā 

sagatavojamos dokumentos ir 

jāsniedz informācija par 

augstskolas tehniskās bāzes 

nodrošinājumu. (augstskolas ēka, 

bibliotēka, u.c.). Augstskolas šo 

informāciju pārľem no 

programmas uz programmu. 

- Ir jāveic izmaiľas 

normatīvajos aktos, 

nodrošinot, ka augstākās 

izglītības programmu 

licencēšanas pieteikumu 

dokumentācijā nav jāietver 

informācija, kas primāri ir 

attiecināma uz pašu 

augstākās izglītības iestādi, 

nevis programmas 

realizāciju (piemēram – 

informācija par iestādes 

nevis programmas tehnisko 

nodrošinājumu).  

9.  Augstākās 

izglītības 

iestāžu 

licencēšanas 

procesa 

sarežģītība 

IZM Esošajā situācijā augstākās 

izglītības iestāžu licencēšanai tiek 

veidota licencēšanas komisija, lai 

arī pēc būtības šī pasākuma 

sākotnējais mērķis ir veikt 

atbilstības noteikšanu 

normatīvajiem aktiem.  

- Jāveic izmaiľas augstākās 

izglītības iestāžu 

licencēšanas procesā, 

nodrošinot, ka šis process 

tiek balstīts uz 

nepieciešamās 

dokumentācijas pārbaudi, 

kas neietver atsevišķas 

licencēšanas komisijas 

izveidi, tādējādi ietaupot 



 22 

Nr. 

p.k. 

Problēma Atbildīgā (s) 

iestāde(es) 

Izklāsts Piedāvātais risinājums 

finanšu resursus 

10.  Augstākās 

izglītības 

iestāžu un 

programmu 

akreditācijas 

procesa 

sarežģītība 

IZM, AIP, 

AIKNC 

Programmu akreditācija notiek 

divos posmos – ekspertu komisija 

(„peer review”) un akreditācijas 

komisija (var papildus pieprasīt 

informāciju, un tai ir tiesības 

pieľemt pretēju vērtējumu 

ekspertiem).  

Izvērtējams, vai „peer review” 

nav veicams izmantojot pašas 

izglītības iestādes noteiktus 

ekspertus, tādējādi ļaujot ietaupīt 

iestādes resursus. Pārbaudāms, 

vai dokumenti ir jāiesniedz arī 

angļu valodā, ja netiek piesaistīti 

ārvalstu eksperti.  

Akreditācija nereti ir ļoti atkarīga 

no komisijas sastāva. Lai gan ir 

precīzi noteikts, kādi dokumenti 

akreditācijai jāsagatavo, pastāv 

iespēja, ka iestādes novērtējuma 

laikā akreditācijas komisijas 

locekļi pieprasa papildu 

informāciju. Tas mēdz radīt 

aizdomas par komisijas locekļu 

„darbošanos noteiktās interesēs”, 

jo šobrīd pastāv situācija, ka 

akreditācijas komisijā var ietilpt 

pārstāvji no konkurējošām 

augstskolām, kuri izmanto šo 

situāciju papildu informācijas 

iegūšanai no akreditējamajām 

augstskolām. 

Izvērtējama ir arī augstākās 

izglītības sasaiste ar profesiju 

standartiem un profesiju 

standartu sistēma kopumā. Lai arī 

tai nav tiešas ietekmes uz 

izglītības kvalitāti, tā ievērojami 

birokratizē darbību un apgrūtina 

izglītības iestāžu iespējas ieviest 

jaunas un inovatīvas 

programmas.  

- Pārskatīt akreditācijas 

procesu, izvērtējot ekspertu 

komisijas reglamentēšanas 

nepieciešamību; 

- Ir jānodrošina vadlīniju 

izstrāde izglītības iestāžu 

pašvērtējuma 

dokumentācijai, nosakot 

tajā ietveramo informāciju 

un tās apjoma 

ierobežojumus (maksimālo 

pieļaujamo drukāto 

simbolu skaitu attiecīgajā 

sadaļā), reglamentējot 

akreditācijas komisijas 

tiesības pieprasīt papildus 

informāciju; 

- Pārskatīt akreditācijas 

procesu, atsakoties no 

tiešas birokrātiskas 

sasaistes ar profesiju 

standartiem. 

 

 

 



 23 

1.6. Izglītības iestāžu reģistrēšanas, licencēšanas un akreditācijas bloka vispārējie secinājumi 

un ieteikumu apkopojums 

 

Veicot izglītības iestāžu intervijas un procesu analīzi Funkciju audita grupa secinājusi, ka 

licencēšanas un akreditācijas procesi pieprasa lielus izglītības iestāžu un valsts iestāžu resursus un 

nav vērtēta šo procesu ietekme uz izglītības kvalitāti kopumā. Šobrīd tiek ieguldīti lieli resursi 

procesu nodrošināšanā, tiek organizētas ekspertu komisijas, tajā pašā laikā audita ietvaros ir 

konstatēts, ka arī dibinātājs un IKVD veic pārbaudes, kas pēc būtības nozīmē ikdienas kontroli 

normatīvo aktu ievērošanā. Īpaši ir izvērtējami šķēršļi jaunu un inovatīvu programmu radīšanā 

profesionālajā un augstākajā izglītībā, kā arī specializētu programmu izstrāde. Tāpat jāpaaugstina 

nozares institūciju loma profesionālās izglītības licencēšanā un akreditācijā, iespējams, nākotnē 

pat nododot tām kādu no funkcijām. Tomēr šādu funkciju deleģēšana pieprasa detalizētu nozares 

prasību izvērtēšanu pret pastāvošajiem licencēšanas un akreditācijas tiesību aktiem, tāpēc funkciju 

audita grupa šādu vērtējumu nav veikusi.  

 

Īstenojot Funkciju audita grupas priekšlikumus tiktu reorganizēta esošās izglītības iestāžu 

licencēšanas un akreditācijas sistēma, nodrošinot tikai to pasākumu īstenošanu, kam ir tieša 

ietekme uz pastāvīgu izglītības procesa kvalitātes kontroli, tādējādi ietaupot ievērojamus izglītības 

iestāžu resursus formālu procesu veikšanai. Samazinot funkciju apjomu tiešās valsts pārvaldes 

līmenī, tiktu nostiprināta dibinātāja atbildība par stratēģisku lēmumu pieľemšanu un izglītības 

iestādes atbildība par darbību atbilstoši tiesību aktiem. Funkciju audita grupas priekšlikumu 

būtiskākie mērķis ir: 

 akreditācijas un licencēšanas procesa efektivitātes paaugstināšana un vienkāršošana 

tiešās valsts pārvaldes līmenī, saglabājot dibinātāja veikto stratēģisko uzraudzību un 

kvalitātes kontroli. 

 

 

1.7. Izglītības iestāžu reģistrēšanas, licencēšanas un akreditācijas bloka rekomendāciju 

īstenošanas rezultātā prognozējamie finanšu un laika resursu ietaupījumi 

 

Licencēšanas procedūras vienkāršošana: 

- par 30% gadā samazināsies vispārējo izglītības iestāžu patērētais laiks un eventuāli par 40 % 

pašvaldību izdevumi licencējamo programmu pārbaudei un saskaľošanai; 

- vismaz par 30% gadā samazināsies augstākās izglītības iestāžu patērētais laiks un resursi 

licencēšanas procesa īstenošanai; 

- ietaupījums IZM budžeta no licencēšanas procesa vienkāršošanas: resursu ietaupījums par 

60% (apmēram 2000 LS); 

- pašnovērtējuma dokumentācijas sagatavošanas stingra reglamentācija: par 30% samazinās 

izglītības iestāžu patērētais laiks pašnovērtējuma sagatavošanai. 

 

Akreditācijas procesa vienkāršošana: 

- IKVD līdzekļu ietaupījums: aptuveni 25 000 LS gadā; 

- vispārējās izglītības iestādes – vidēji par 160h gadā samazināsies izglītības iestāžu patērētais 

laiks uz akreditācijas procedūras nodrošināšanu 

- profesionālās izglītības iestādes - vidēji par 100h gadā samazināsies izglītības iestāžu 

patērētais laiks uz akreditācijas procedūras nodrošināšanu (atsakoties no izglītības iestādes 

pārakreditācijas); 

- atteikšanās no novērtēšanas komisijām augstākās izglītības programmu akreditācijas procesā: 

o AIKNC līdzekļu ietaupījums 60 000 LS; 

o AIP līdzekļu ietaupījums 20 000 LS; 



 24 

o Augstākās izglītības iestāžu resursu ietaupījums samazinās par 80% un patērētie 

laika resursi par 50% (apmēram 100h gadā) 

- Pašnovērtējuma dokumentācijas sagatavošanas stingra reglamentācija: par 30% samazinās 

izglītības iestāžu patērētais laiks pašnovērtējuma sagatavošanai. 

  

Funkciju audita priekšlikumu ieviešanas rezultātā, varētu tikt ietaupīti: 

- Vismaz 107 000 LS no tiešās valsts pārvaldes resursiem (neskaitot pašvaldības); 

- Vismaz par 50% samazinātos izglītības iestāžu patērētie gan laika, gan finanšu resursi. 

 



 25 

2. Statistiskās informācijas pieprasīšana, apkopošana un tās uzglabāšana  
 

Funkciju bloks sevī ietver šādas funkcijas: 

- Regulāru statistikas apkopošanu, kuras apkopošana noteikta tiesību aktos; 

- Regulāru statistikas apkopošanu pēc institūcijas iniciatīvas; 

- Ad hoc statistikas apkopošanu pēc citu institūciju/organizāciju/privātpersonu pieprasījuma; 

- Reģistru un datu bāzu uzturēšanu, kuru uzturēšana nav saistīta ar citu funkciju auditā 

aprakstāmo funkciju bloku. 

 

2.1. Statistiskās informācijas pieprasīšanas, apkopošanas un tās uzglabāšanas mērķis un 

raksturojums 

 

Statistiskā informācija tiek apkopota par izglītības iestāžu darbību, izglītojamo un pedagogu 

skaitu un dažādiem citiem rādītājiem, izglītības politikas plānošanas, sabiedrības un 

plašsaziľas līdzekļu informēšanas vajadzībām. Informācijas pieprasījumi aptver ārkārtīgi plašu 

jautājumu loku, tie ir saistīti gan ar pastāvīgi apkopojamu informāciju, kuru nosaka tiesību 

akti, gan ar ad hoc pieprasījumiem dažādu projektu īstenošanai, politiku plānošanai un citu 

funkciju izpildei. Galvenā statistiskā informācija atrodas VIIS, tomēr ārpus tās tiek apkopots 

ievērojams apjoms dažādas citas informācijas, kuras pieprasīšana dublējas starp dažādām 

institūcijām un arī ar VIIS pieejamo informāciju. 

 

 

2.2. Statistiskās informācijas pieprasīšana, apkopošana un tās uzglabāšanā iesaistītās 

institūcijas 

 

Izglītības 

līmenis Vispārējā 

izglītība 

Profesionālā 

izglītība 

Augstākā 

izglītība 

Interešu 

izglītība 

Profesionālās 

ievirzes 

(sporta) 

izglītība 

Pieaugušo 

neformālā 

izglītība Iestāde 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

X X X X X - 

Izglītības 

kvalitātes 

valsts 

dienests 

X X - - - - 

Centrālā 

statistikas 

pārvalde 

- X X - - X 

Pašvaldība X X - X - X 

Valsts 

izglītības 

satura centrs 

X X - X - - 

 

 

 



 26 

2.3. Statistiskās informācijas pieprasīšanu, apkopošanu un tās uzglabāšanu  pamatojošie 

tiesību akti 
 

Pilns normatīvo aktu saraksts, kas reglamentē statiskās informācijas pieprasīšanu, 

apkopošanu un uzglabāšanu norādīts ziľojuma 2.pielikumā.  

Funkcijas īstenošana ir reglamentēta ar starptautiska, likumu un Ministru kabineta 

noteikumu līmeľa tiesību aktiem (CSP statistikas pieprasījumi – Valsts statistiskās informācijas 

programmas ietvarā). Rīgas dome ir noteikusi kārtību par obligāto statistiku - padotībā esošo 

izglītības iestāžu informācijas ciklogrammu mācību gadam. Kopumā jomas normatīvais 

regulējums ir neliels, taču pastāv liels apjoms statistiskās informācijas pieprasījumu, kurus 

pieprasa Izglītības un zinātnes ministrija un pašvaldības pēc savas iniciatīvas (skat. 3.pielikumu). 

 

2.4. Statistiskās informācijas pieprasīšanas, apkopošanas un tās uzglabāšanas izpilde 

 

2.4.1. Vispārējās, profesionālās, profesionālās ievirzes (tai skaitā, sporta) un interešu izglītības 

iestādes 

 

Intervijās identificēto problēmu piemēri: 

 Ministrija pieprasa informāciju, kas jau tai ir pieejama savās datu bāzēs un reģistros; 

 Pašvaldība vispārējās izglītības iestādēm informāciju saistībā ar izglītojamiem, 

pedagogiem utt. mēdz pieprasīt pat 3-4 reizes nedēļā. Pieprasījumi ir haotiski un 

nesakarīgi; 

 Vispārējās izglītības iestāde: rodas sajūta, ka ministrija nezina to, kas ir ietverts VIIS, jo 

IZM neľem datus no kopējās sistēmas, bet prasa izglītības iestādēm; 

 Informāciju par izglītojamajiem rajonā arī pieprasījis Lauku atbalsta dienests; 

 Profesionālās izglītības iestādēm pēdējo divu gadu laikā dažādu informācijas pieprasījumu 

skaits ir vidēji 40 pieprasījumi gadā. 

 

Shēmā attēlotas tās iestādes, kuras pieprasa un kurām vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādes sniedz dažāda veida statistisko informāciju no izglītības iestādēm. Jānorāda, ka shēmā 

nav attēlotas visas izpētes laikā konstatētās iestādes, jo to pieprasījumi ari neregulāri vai ir 

bijuši tikai vienreizēji (piemēram, Finanšu ministrija, Lauku atbalsta dienests u.c.). Tajā pat 

laikā daļa statistiskās informācijas tiek nodota valsts iestādēm izmantojot Valsts izglītības 

informācijas sistēmu (VIIS), taču, neskatoties uz to, joprojām dažāda veida statistiskā 

informācija tiek pieprasīta arī citās formās. 

 

 
7.shēma Institūcijas, kas pieprasa informāciju izglītības iestādēm 



 27 

 

Institūcija 
Centrālā 

statistikas 

pārvalde 

 

Valsts sociālās 

apdrošināšana

s aģentūra 

(LM) 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 

 

Valsts bērnu 

tiesību 

aizsardzības 

inspekcija 

(LM) 

Pašvaldība 

 

Izglītības 

kvalitātes 

valsts dienests 

(IZM) 

Valsts 

izglītības 

satura centrs 

Rādītāji 

Izmaksas 

2009. gadā 

22 915 LS  

(AI un PI kopā) 

Nav datu Nav datu 12 648 LS Liepāja: 6500 LS 1950 LS 6500 LS  

 

Izpildes 

rādītāji 

2009. gadā 

100% savākti dati 

no visām 

augstākās un 

profesionālās 

izglītības mācību 

iestādēm 

Nav datu 100% savākti dati:  

- 1800 statistikas pārskati no 

visp.izgl.iest. 

- 300 datu kopsavilkumi 

- 100 pārskati 3x gadā;  

- 80 pārskati no interešu 

izglītības iestādēm 

- 80 pārskati no 

profesionālās ievirzes 

sporta izglītības iestādēm 

- 100 datu kopsavilkumi 

Nav rādītāju 100% apjomā 

savākti dati 

Operatīvās 

informācijas 

dati par 703 

izglītības 

iestādēm. 

Regulāra 118 

pašvaldību 

informēšana. 

100% 

apstrādāti un 

analizēti dati  

Izpildes 

biežums 

1x gadā Nav datu 3x gadā Regulāri Regulāri Operatīvā 

informācija 1 

x gadā. 

Pašvaldību 

informēšana 4 

x gadā   

Regulāri 

11.tabula Rādītāji par statistiskās informācijas pieprasīšanu un apkopošanu 

 

Izglītības iestādes 

veids 
Vispārējā izglītība 

Profesionālās 

izglītības iestāde  

Interešu izglītības 

iestāde 
Rādītāji 

Pirms skolas 

izglītības iestāde 

Pamat izglītības 

iestāde 

Vidējās izglītības 

iestāde 

Sociālās korekcijas 

izglītības iestāde 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. gadā 

300-400 h  300-400 h 400-500 h 400 h 500 h 200 h  

12.tabula Izglītības iestāžu patērētie resursi statistiskās informācijas apkopošanai  



 28 

2.4.2. Augstākās izglītības iestādes 

 

Intervijās konstatētie problēmu piemēri: 

 Ministrija pieprasa informāciju, kas jau ir pieejama tās datu bāzēs un reģistros; 

 Informācijas pieprasījumi starp dažādām institūcijām pārklājās. 

 

Shēmā norādītas iestādes, kuras regulāri pieprasa jebkāda veida statistisko informācijas no augstākās izglītības iestādēm. Shēmā nav attēlotas 

visas iestādes, kuras, kā analīzes laikā konstatēts, ir pieprasījušas statistisko informāciju no augstākās izglītības iestādēm, jo to pieprasījumi nav 

regulāri un atsevišķos gadījumos tie notikuši tikai vienu reizi.  

 
8.shēma Institūcijas, kas pieprasa informāciju augstākās izglītības iestādēm 

 

Institūcija 
Centrālā statistikas pārvalde Izglītības un zinātnes ministrija 

Rādītāji 

Izmaksas 2009. gadā 22 915 Ls (augstākās un profesionālās izglītības pārskati 

kopā) 

Nav datu 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

100% savākti dati no visām augstākās un profesionālās 

izglītības mācību iestādēm 

Tiek precizēts 

Izpildes biežums 1x gadā 3x gadā 

13.tabula Rādītāji informācijas pieprasīšanai un apkopošanai valsts iestādēm 

 

Izglītības iestādes veids  

Augstākās izglītības iestāde Rādītāji 

Patērētie cilvēku resursi 2009. gadā 420h  

14.tabula Augstākās izglītības iestāžu patērētie resursi informācijas apkopošanai



 29 

2.5. Statistiskās informācijas pieprasīšanas, apkopošanas un tās uzglabāšanas 

funkciju bloka būtiskākās problēmas un piedāvātie risinājumi 

 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

Iestāde(es)  

Problēmas izklāsts Piedāvātais risinājums 

1.  Institūciju 

informācijas 

pieprasījumu 

dublēšanās ar 

informāciju, kas ir 

pieejama VIIS 

IZM,  

CSP, 

pašvaldības, 

citas institūcijas 

Lai arī liela daļa informācijas, 

piemēram, par pedagogiem un 

skolēniem, ir atrodama VIIS 

sistēmā, tā tiek prasīta dažādu 

atskaišu formā no dažādu 

kontrolējošo institūciju puses. 

Galvenais resurss, kas tiek patērēts 

atskaišu sagatavošanai ir 

darbinieku laiks. Izglītības 

iestādēm šie pieprasījumi arī rada 

papildus izdevumus biroja preču 

iegādei un transporta 

nodrošināšanai, jo informācija 

atsevišķos gadījumos ir 

iesniedzama gan elektroniskā, gan 

arī papīra formā.  

- VIIS funkcionalitātes 

un izmantošanas 

paplašināšana (t.sk. 

pieejas nodrošināšana 

visām ieinteresētajām 

pusēm) un integrācija 

ar E-klasi; 

- Iestādes, kuras 

tiesīgas pieprasīt no 

izglītības iestādēm 

statistisko informāciju 

nosakāmas Ministru 

kabineta noteikumos;  

- Ad hoc statistiskās 

informācijas 

pieprasījumu 

minimizēšana; 

- Aizpildāmo 

statistiskās 

informācijas formu 

standartizēšana un 

minimzēšana (t.sk. arī 

starp atsevišķām 

kontrolējošām 

iestādēm. Neattiecas 

uz CSP veidlapām). 

2.  Atbildes jāsniedz 

pārāk īsā laikā 

periodā 

IZM, 

pašvaldības  

Ļoti daudzos gadījumos atbildes 

uz informācijas pieprasījumiem ir 

jāsniedz ļoti īsos termiľos, kas 

neļauj objektīvi izvērtēt iesniegtās 

informācijas precizitāti un veikt 

nepieciešamos aprēķinus. 

Nereti izglītības iestādēm nākas 

saskarties ar gadījumiem, kad 

informācijas pieprasījumi tiek 

saľemti darba dienas beigās plkst. 

17:00 un atbilde uz tiem ir 

jāiesniedz nākamā dienā līdz plkst. 

9:00 no rīta. Pieprasot informāciju, 

tiek uzskatīts, ka izglītības iestādei 

tāda jau ir apkopota. Rezultātā 

dažkārt informācijas pieprasījumi 

tiek veikti tikai ļoti šauru 

problēmu risināšanai un 

nenodrošina objektīvas 

informācijas atspoguļošanu.  

- VIIS funkcionalitātes 

un izmantošanas 

paplašināšana (t.sk. 

pieejas nodrošināšana 

visām ieinteresētajām 

pusēm) un integrācija 

ar E-klasi; 

- Iestādes, kuras 

tiesīgas pieprasīt no 

izglītības iestādēm 

statistisko informāciju 

nosakāmas Ministru 

kabineta noteikumos;  

- Statistiskās 

informācijas 

pieprasījumu 

minimizēšana un 

maksimāla aizpildāmo 

formu standartizēšana; 

- Normatīvi noteikt, cik 



 30 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

Iestāde(es)  

Problēmas izklāsts Piedāvātais risinājums 

bieži un kad standarta 

statistiskā informācija 

ir pieprasāma. 

3.  Informācijas 

pieprasījumu 

apjoms no 

pašvaldībām ir 

neadekvāti liels 

Pašvaldības  Izglītības iestādes ļoti daudzus 

informācijas pieprasījumus saľem 

no pašvaldībām, jo īpaši mācību 

gada sākumā, starp semestriem un 

mācību gada beigās, kas noteiktos 

periodos rada lielu administratīvo 

slogu. Ir identificējami gadījumi, 

kad informācijas pieprasījumi 

atkārtojas.  

Pašvaldības veic informācijas 

apkopošanu to teritorijas 

griezumā, tomēr esošās situācijas 

izpētes laikā netika iegūti 

pierādījumi, ka šī informācija tālāk 

tiek izmantota noteiktu analīzes 

pasākumu veikšanai.  

- Statistiskās 

informācijas 

pieprasījumu 

minimizēšana un 

maksimāla aizpildāmo 

formu standartizēšana; 

- Normatīvi noteikt, cik 

bieži un kad standarta 

statistiskā informācija 

ir pieprasāma; 

- Paplašināt VIIS 

funkcionalitāti, 

integrēt ar E-klasi un 

nodrošināt pieeju 

pašvaldībām. 

4.  Netiek izmantota 

jau apkopotā 

statistiskā 

informācija 

IZM Izglītības iestādes norādījušas, ka 

IZM darbinieki, iespējams, ir 

nepietiekoši informēti par tām 

iespējam, kuras nodrošina VIIS. 

Līdz ar to IZM no izglītības 

iestādēm regulāri pieprasa 

informāciju, ko izglītības iestādes 

jau ir ievadījušas VIIS. 

Apkopotā informācija netiek 

publicēta brīvi pieejamos 

informācijas vai arī IZM iekšējos 

datu apstrādes resursos, kā 

rezultātā tiek veikti atkārtoti 

informācijas pieprasījumi pašām 

izglītības iestādēm.  

Identificēti arī gadījumi, kad IZM 

neizmanto jau savā rīcībā esošos 

datus potenciālu citu valsts 

institūciju informācijas 

pieprasījumu apkopošanai (FM, 

VID, u.c.), un tie tiek pārsūtīti 

izglītības iestādēm, nosakot īsu 

izpildes termiľu. 

- Informācijas, kas ir 

IZM rīcībā tieša 

nodošana 

pieprasījuma 

veicējam; 

- Apkopotās 

informācijas 

uzglabāšana pieejamā 

vietnē; 

- Normatīvi noteikt, cik 

bieži un kad standarta 

statistiskā informācija 

ir pieprasāma 

 

5.  Tiek dublēti 

informācijas 

pieprasījumi 

atšķirīgi 

noformētās datu 

apstrādes formās  

IZM,  

pašvaldības, 

citas institūcijas 

Identificēts, ka daudz laika un 

cilvēku resursu tiek patērēti 

dažādas informācijas apkopošanai, 

kas ir nepieciešama nestandarta 

informācijas pieprasījumu atbilžu 

sagatavošanai, kas nereti ir 

identiski vai ļoti līdzīgi 

- VIIS funkcionalitātes 

un izmantošanas 

paplašināšana (t.sk. 

pieejas nodrošināšana 

visām ieinteresētajām 

pusēm) un integrācija 

ar E-klasi; 



 31 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

Iestāde(es)  

Problēmas izklāsts Piedāvātais risinājums 

informācijas pieprasījumi dažādās 

datu apstrādes formās.  

- Iestādes, kuras 

tiesīgas pieprasīt no 

izglītības iestādēm 

statistisko informāciju 

nosakāmas Ministru 

kabineta noteikumos;  

- Statistiskās 

informācijas 

pieprasījumu 

minimizēšana un 

maksimāla aizpildāmo 

formu standartizēšana. 

6.  Izglītības iestādes 

saľem 

neadekvātus 

informācijas 

pieprasījumus no 

AIKNC. 

AIKNC Tika identificēti gadījumi, kuros 

AIKNC no izglītības iestādēm 

pieprasa salīdzināt informāciju tā 

mājas lapā ar to, kura, iespējams, 

jau ir paša AIKNC rīcībā, jo šī 

informācija ir iegūstama no IZM. 

Situācijas novērtējuma laikā arī 

tika identificēti informācijas 

pieprasījumi no AIKNC par 

profesiju standartiem, kas ir 

pieejami VISC mājas lapā. 

- Informācijas, kas ir 

IZM rīcībā tieša 

nodošana 

pieprasījuma 

veicējam. 

7.  Privātās izglītības 

iestādes pilnībā 

neizmanto VIIS  

IZM, 

IKVD 

Identificēts, ka ne visas privātās 

izglītības iestādes izmanto VIIS. 

Tā rezultātā šīs sistēmas ietvaros 

nav pieejama pilnīga informācija. 

Jau šobrīd vairākas pašvaldības ir 

sākušas pasākumus privāto 

izglītības iestāžu intereses 

palielināšanai par VIIS 

izmantošanu, tomēr tas šobrīd 

netiek darīts valstiskā līmenī. 

(Šobrīd privātajām izglītības 

iestādēm VIIS obligāti ir jāievada 

tikai dati par izglītojamajiem. 

Nākotnē plānots paplašināt 

ievadāmās informācijas apjomu). 

- Nosakāmas sankcijas 

pret privātajām 

izglītības iestādēm, 

kas neievada 

nepieciešamo 

informāciju VIIS 

 

8.  Augstāko 

izglītības iestāžu 

līmenī trūkst 

vienotas 

informācijas 

sistēmas 

IZM Šobrīd nav izstrādāta un arī 

attīstības plānos neietilpst vienota 

augstākās izglītības reģistra vai 

informācijas sistēmas (IZM un 

CSP statistiskās informācijas 

pieprasījumi dublējas), izveide, 

kas apgrūtina informācijas 

apkopošanu no šīm iestādēm, un 

rada palielinātu un dublējošos 

informācijas pieprasījumu apjomu 

no dažādām valsts un pašvaldību 

- VIIS funkcionalitāti 

paplašināšana tā, lai to 

varētu izmantot arī 

augstākās izglītības 

iestādes 



 32 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

Iestāde(es)  

Problēmas izklāsts Piedāvātais risinājums 

iestādēm.  

9.  Pastāv liels 

ieprasīto izziľu 

apjoms un izteikts 

standartizācijas 

trūkums 

IZM,  

pašvaldības, 

citas institūcijas 

Esošās situācijas novērtējuma 

laikā tika identificēts, ka no 

izglītības iestādēm tiek pieprasīts 

ievērojams informatīvo izziľu 

skaits no dažādu institūciju un 

IZM struktūrvienību puses. Izziľas 

nav standartizētas un prasa 

individuālu pieeju, līdz ar to tiek 

patērēts ievērojams laika apjoms 

šo izziľu sagatavošanai. Bieži vien 

dati tiek pieprasīti tiem 

neatbilstošās aizpildes formās.  

- Salīdzināt VIIS 

pieejamo informāciju 

ar izziľās pieprasīto 

informāciju; 

- VIIS funkcionalitātes 

un izmantošanas 

paplašināšana (t.sk. 

pieejas nodrošināšana 

visām ieinteresētajām 

pusēm) un integrācija 

ar citām informācijas 

sistēmām(e-žurnāla 

platformām); 

- Iestādes, kuras 

tiesīgas pieprasīt no 

izglītības iestādēm 

statistisko informāciju 

nosakāmas Ministru 

kabineta noteikumos; 

- Aizliegt pieprasīt no 

izglītības iestādēm 

tādas izziľas un 

informāciju, kura jau 

ir pieejama VIIS 

- VSAA un NVA 

nodrošināma pieeja 

pie VIIS.  

 

2.6. Statistiskās informācijas pieprasīšanas, apkopošanas un tās uzglabāšanas 

funkciju bloka vispārējie secinājumi un ieteikumu apkopojums 

Balstoties uz izglītības iestāžu sniegto informāciju par patērētajām 

cilvēkresursu darba stundām statistiskās informācijas apkopošanai - vidēji 400 h gadā 

jeb 20% viena darbinieka laika, ir iespējams secināt, ka statistiskās informācijas 

sagatavošanai tiek patērēts ārkārtīgi daudz laika, ko būtu iespējams veltīt tiešo 

izglītības iestāžu funkciju veikšanai. 

Kā norādīts ziľojuma 3.pielikumā – kopumā 2009.gada laikā IZM un Rīgas 

pašvaldība kopumā statistiska rakstura informāciju pieprasījusi gandrīz 80 reižu. 

Tāpat arī jāatzīmē, ka ik gadu informāciju no izglītības iestādēm pieprasa CSP, kā arī 

tās iestādes, kuru padotībā atrodas attiecīgās izglītības iestādes (Funkciju audita grupa 

aicināja iesniegt informāciju par statistiskās informācijas pieprasījumiem 2009.gadā 

arī šīm iestādēm, taču atbildes netika saľemtas). 

Apskatītie ārvalstu piemēri liecina (2.pielikums), ka labākais risinājums ir 

vienotas informācijas sistēmas esamība, kurā būtu ievadāma praktiski visa būtiskākā 

informācija par attiecīgo izglītības iestādi. Tādējādi ir iespējams nodrošināt ātru un 

konkrētu datu apkopošanu no izglītības iestādēm noteiktu lēmumu pieľemšanai. 

Lai samazinātu izglītības iestāžu patērētos resursus statistiskās informācijas 

gatavošanai, Funkciju audita grupa piedāvāto risinājumu būtiskākais mērķis ir: 



 33 

 Izmantot VIIS, paplašinot tā funkcionalitāti (izstrādē iesaistot 

visas statistisko informāciju apkopojošās institūcijas), kā vienīgo 

statistiskās informācijas avotu (tai skaitā, augstākās izglītības 

iestādēm), nodrošinot VIIS pieeju institūcijām, kuras izmanto 

izglītības iestāžu statistiskos datus savu funkciju izpildei (t.sk. VIIS 

integrācija ar e-žurnālu platformām). 

 

Īstenojot Funkciju audita grupas priekšlikumus ievērojami tiktu samazināts uz 

izglītības iestādēm attiecinātais administratīvais slogs un arī funkcijas īstenošanā 

iesaistītās institūcijas varētu operatīvāk un kvalitatīvāk izmantot statistisko 

informāciju savu funkciju veikšanai – īstenot izglītības politikas plānošanu, veikt 

esošās situācijas analīzi un citas saistītas darbības. Tādējādi ieguldījumi VIIS 

uzlabošanā atmaksātos neilgā laika periodā un ievērojami atvieglotu izglītības iestāžu 

darbību un paaugstinātu tiešo izglītības funkciju īstenošanas efektivitāti un kvalitāti. 

Turklāt VIIS 2.kārtas īstenošanai laika posmā no 2009-2013 paredzēti 1,93 miljoni LS 

no Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem, tādējādi Funkciju auditu grupas 

priekšlikumus attiecībā uz statistiskās informācijas apkopošanu iespējams realizēt ar 

Eiropas Savienības finansējuma palīdzību.  

 

 

2.7. Statistiskās informācijas pieprasīšanas, apkopošanas un tās uzglabāšanas 

funkciju bloka rekomendāciju īstenošanas rezultātā prognozējamie finanšu un 

laika resursu ietaupījumi 

 

Attiecībā uz finansiālu ietaupījumu, ľemot vērā esošos statistiskās 

informācijas pieprasījumu apjomus, ir iespējams prognozēt, ka kopējais resursu 

patēriľš (gan valsts iestādēs, gan pašvaldības) attiecībā uz funkcijas īstenošanu 

samazinātos vismaz par 60%. Tāpat samazinātos izglītības iestāžu patērētais resurss 

funkcijas veikšanai – vismaz par 80%, tādējādi. Precīzo finansiālo ietaupījumu nav 

iespējams prognozēt, jo lielai daļai iestāžu statistiskās informācijas pieprasīšana nav 

atsevišķi izdalāma no kopējiem izdevumiem vai Funkciju audita grupai šāda 

informācija nav bijusi pieejama piemēram, IZM un lielākajām pašvaldībām, kuru 

pieprasījumi sastāda lielāko daļu no visiem statistikas pieprasījumiem.  

 



 34 

3. Izglītības iestāžu tiešā pārvaldība un satura uzraudzība  
 

Šajā nodaļā tiek aplūkots izglītības iestāžu tiešās pārvaldības un saturiskās 

uzraudzības mērķis, funkciju izpildē iesaistītās institūcijas, pamatojošie tiesību akti un 

funkciju īstenošanas process, izmaksas un rezultatīvie rādītāji.  

 

Funkciju bloka ietvaros tiek apskatīta šādu funkciju īstenošana: 

- tiešās pārvaldības funkcijas – finanšu vadība, būvniecība, tiesību aktu saskaľošana 

un citas uzraudzības, pārraudzības un kontroles darbības, kas tiek veiktas 

izglītības iestādes administrēšanas jautājumos; 

- satura uzraudzība – programmu saskaľošana (ārpus licencēšanas un akreditācijas 

procesa), līdzdalība padomēs un darba grupās, metodiskā vadība un citas darbības, 

kas ir saistītas ar atbalstu izglītības iestādes saturiskajam izglītošanas darbam.  

 

 

3.1. Izglītības iestāžu tiešā pārvaldības un satura uzraudzības mērķis un 

raksturojums 

 

Funkciju izpildes mērķis ir nodrošināt izglītības iestādes administratīvo un izglītības 

darbību atbilstoši pastāvošajiem tiesību aktiem un dibinātāja noteiktajām prasībām. 

Kā liecina funkciju audita grupas apkopotā informācija, pastāv ļoti dažāda prakse 

padotības funkcijas īstenošanā. Atsevišķas institūcijas (īpaši raksturīgi pašvaldībām) 

veic ārkārtīgi liela apjoma tiešās pārvaldības funkcijas, tai skaitā, iekšējos auditus, 

saturisko struktūrvienību pārbaudes, kas mēdz arī dublēt tiešo valsts pārvaldes iestāžu 

pārbaudes vai pārsniegt tiesību aktos noteiktās prasības. Funkciju audita grupai visas 

institūcijas nesniedza iekšējā audita metodikas izglītības iestāžu pārbaudēm, tāpēc 

pilnīga informācija par funkciju dublēšanos nav pieejama. Tāpat pastāv dažāda prakse 

saturiskās uzraudzības īstenošanā – no vispārējas stratēģiskās uzraudzības līdz pilnīgai 

līdzdalībai programmu īstenošanas kontrolē. Funkciju blokā tika apkopota institūciju 

sniegtā informācija par padotībā esošu izglītības iestāžu uzraudzības funkcijām, 

tādējādi dodot iespēju institūcijām salīdzināt citu institūciju praksi un izvērtēt savu 

funkciju īstenošanas apjoma lietderību. 

 

 

3.2. Izglītības iestāžu tiešajā pārvaldībā un satura uzraudzībā iesaistītās institūcijas 

 

 

Izglītības 

līmenis 
Vispārējā 

izglītība 

 

Profesionā

lā izglītība 

Augstākā 

izglītība 

Interešu 

izglītība 

 

Pieaugušo 

neformālā 

izglītība 

Profesionā

lās ievirzes 

izglītība Iestāde 

Pašvaldība X - - X X X 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

X X X - X X 

Valsts 

ugunsdzēsības 

un glābšanas 

dienests 

- - X - - 

- 

Valsts 

Robežsardze 
- - X - - 

- 



 35 

Sociālās 

integrācijas 

valsts aģentūra 

X - X - - 

- 

Izglītības 

kvalitātes valsts 

dienests 

X X X X X 

- 

Augstākās 

izglītības 

padome 

- - X - - 

- 

Valsts bērnu 

tiesību 

aizsardzības 

inspekcija 

X X - X - 

- 

Kultūras 

ministrija 
- X X - - 

X 

Labklājības 

ministrija 
- X - - - 

- 

Veselības 

ministrija 
- X X - - 

- 

Zemkopības 

ministrija 
- - X - - 

- 

Latvijas Jūras 

administrācija 
- X X - X 

- 

Valsts izglītības 

satura centrs 
X X - X - 

- 

Valsts policija - X X - X - 

 

 

 

 

3.3. Izglītības iestāžu tiešo pārvaldību un satura uzraudzību pamatojošie tiesību akti 
 

Pilns normatīvo aktu saraksts, kas reglamentē izglītības iestāžu tiešo 

pārvaldību un saturisko uzraudzību norādīts ziľojuma 4.pielikumā. 

 

Funkciju izpildi raksturo ļoti dažāds uz funkciju attiecināmo tiesību aktu skaits 

un līmenis. Ļoti individuālos gadījumos pastāv starptautiskais regulējums, arī valsts 

līmeľa regulējums ir vispārīgs, reti tas tiek attiecināts uz konkrēto nozari. Atsevišķos 

gadījumos institūcijas ir izstrādājušas specifiskus tiesību aktus iestādes līmenī. 

Salīdzinoši jāsecina, ka nepastāv konsekventas pieejas jomas tiesiskā regulējuma 

nodrošināšanai. 



 36 

3.4. Izglītības iestāžu tiešās pārvaldības un satura uzraudzības funkciju izpilde 

 

3.4.1.1. Tiešā pārvaldība 

Intervijās identificēto problēmu piemēri: 

 augstākās izglītības iestāde IKVD pārbaudēm gada laikā iztērējusi 210 stundas; 

 izglītības iestādes par 1.klašu ēdināšanai izlietotajiem līdzekļiem IZM un pašvaldībai atskaitās ar divām atšķirīgām formām; 

 IKVD kontrolei veicot pārbaudi interešu izglītības iestādē nebija kopēja priekšstata par obligāto dokumentāciju; 

 daudzi pašvaldības pieprasītie dokumenti dublējas, kas norāda uz to, ka izglītības pārvaldei nav iekšējās saziľas starp struktūrvienībām, jo 

tiek nosūtīta atkārtoti viena un tā pati informācija.  

 

 
 

9.shēma Tiešās pārvaldības funkcijas tiešās valsts pārvaldes iestādēm



 37 

Institūcija Izglītības un zinātnes 

ministrija 
Kultūras ministrija Veselības ministrija Labklājības ministrija Zemkopības ministrija 

Rādītāji 

Izmaksas 

2009. gadā 

6640 LS (tikai budžeta 

vietu aprēķins) 

614 692 LS (pārējās 

funkcijas) 

KM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

VM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

LM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

ZM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

Izpildes 

rādītāji 2009. 

gadā 

1. 8 rektori 

2. 1 nolikums 

- 8 satversmes 

- 10 cenrāži 

KM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

1 gada pārskats; 4 

ceturkšľa 

paskaidrojumi; 12 

mēneša informācijas. 

LM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

ZM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

Izpildes 

biežums 
1x ceturksnī – 1x gadā 

KM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

VM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

LM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

ZM funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

15.tabula Tiešās pārvaldības funkciju rādītāji tiešās valsts pārvaldes iestādēm 

 

Institūcija 
Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests 

(IEM) 

Valsts policija 

Sociālās 

integrācijas valsts 

aģentūra (LM) 

Valsts Robežsardze 

(IEM) 
Rādītāji 

Izmaksas 2009. 

gadā 

VUGD funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

VP funkcijas 

rādītājus nevar 

noteikt 

3869 LS 264 LS 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

Novērtētas 3 amatpers.; 

Saskaľotie 20 iekšējie NA 

izskatīja 1 izdoto 

administratīvo aktu; Pēc 

absolvēšanas iecelti 

amatos VUGD kadeti; 

Notikušas 3 UCAK 

Padomes sēdes   

Nav datu Instruktāža 

Pārbaudes akts,  

Atzinums par 

higiēnas normu 

ievērošanu 

1 pārskats 



 38 

Izpildes biežums Regulāri 1 X ceturksnī – 

iestādes 

ceturkšľa 

publiskais 

pārskats; 

1 X gadā – 

iestādes darbības 

gada pārskats 

Nr.1.: 1X gadā 

Nr.2.: -  

Nr.3.: 1X gadā 

Nr.4.: 1X gadā 

1x gadā 

16.tabula Tiešās pārvaldības funkciju rādītāji tiešās valsts pārvaldes iestādēm



 39 

3.4.1.2.Tiešā pārvaldība – pašvaldības 

 

 
 

10.shēma Tiešās pārvaldības funkcijas pašvaldībām 



 40 

 

Institūcija 
Rēzeknes pilsēta Liepājas pilsēta Rīgas pilsēta 

Rādītāji 

Izmaksas 2009. 

gadā 

4741 LS 11350 LS Funkcijas nav atdalāmas no ikdienas 

darba, tām nav atsevišķa 

finansējuma, izľemot ped.med 

kom.darbu – 30162 Ls 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

RP funkcijas rādītājus nevar 

noteikt 

LP funkcijas rādītājus nevar noteikt RP funkcijas rādītājus nevar noteikt 

Izpildes biežums Regulāri Regulāri Regulāri 

17.tabula Tiešās pārvaldības funkciju rādītāji pašvaldībām 

 

 

N.B! Izglītības iestāžu laika patēriľa tabula attiecas gan uz shēmu 3.4.1.1., gan 3.4.1.2. 

 

Izglītības 

iestādes veids 
Vispārējā izglītība 

Profesionālās 

izglītības iestādes 
Augstākā izglītība 

Rādītāji 
Pirmsskolas Pamatizglītības 

iestādes 

Vidējās izglītības 

iestādes 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. 

gadā 

Kontrole – 13h 

Sadarbība – nav 

precīzu datu, jo 

pasākumi tiek veikti 

ikdienas režīmā  

Kontrole -82h 

Sadarbība – nav 

precīzu datu, jo 

pasākumi tiek veikti 

ikdienas režīmā  

Kontrole -14h 

Sadarbība – nav 

precīzu datu, jo 

pasākumi tiek 

veikti ikdienas 

režīmā 

Kontrole -23h 

Sadarbība – nav 

precīzu datu, jo 

pasākumi tiek veikti 

ikdienas režīmā 

Kontrole -5h 

Sadarbība – nav 

precīzu datu, jo 

pasākumi tiek veikti 

ikdienas režīmā 

18.tabula Izglītības iestāžu patērētie resursi tiešās pārvaldības funkciju ietvaros 



 41 

3.4.2.1. Satura uzraudzība I 

 

 
 

11.shēma Saturiskās uzraudzības funkcijas  



 42 

3.4.2.2. Satura uzraudzība II 

 
12.shēma Saturiskās uzraudzības funkcijas



 43 

 

3.4.2.3. Satura uzraudzība – IZM resors 

 

 

 
13.shēma Saturiskās uzraudzības funkcijas IZM resora ietvaros



 44 

Institūcija Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

Augstākās izglītības 

padome 

Labklājības 

ministrija 

Kultūras 

ministrija 

Veselības 

ministrija 

Zemkopības 

ministrija 
Rādītāji 

Izmaksas 2009. 

gadā 

IZM funkcijas 

rādītājus nevar 

noteikt 

76536 LS (visas 

funkcijas) 

310 LS 135 960 Ls Funkcija nav 

attiecināma uz 

2009.gadu 

ZM funkcijas 

rādītājus nevar 

noteikt 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

Īstenotas 

programmas 

2 atzinumi 

2 sūdzības 

2x gadā pārbaude 

par rezultātiem 

Saskaľotas 337 IP; 

20 ekspertu 

komisijas; 

39 pedagogu kursi; 

2 jaunas izglītības 

programmas; 

noorganizēti 7 

konkursi; 

saskaľošana. 

Funkcija nav 

attiecināma uz 

2009.gadu 

Apstiprināta 

LLU darbības 

stratēģija 

(aktualizētā), 

tostarp noteiktas 

prioritārās studiju 

jomas/aktualizētā 

stratēģija 

Ikgadējs darbības 

novērtējums 

Izpildes biežums Regulāri Regulāri Regulāri Regulāri Funkcija nav 

attiecināma uz 

2009.gadu 

Regulāri 

 

19.tabula Saturiskās uzraudzības funkciju rādītāji 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

Institūcija Sociālās 

integrācijas valsts 

aģentūra 

Valsts robežsardze 

(IEM) 

Latvijas Jūras 

administrācija 

Valsts policija Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienests 
Rādītāji 

Izmaksas 2009. 

gadā 

- 232 LS LJA funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

VP funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

VUGD funkcijas 

rādītājus nevar noteikt 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

- 12 padomes sēdes Kopumā veikti 87 

jūrnieku profesionālās 

sagatavošanas 

programmu (mācību 

kursu un profesionālās 

izglītības programmu) 

novērtējumi, tai skaitā 

programmu satura 

novērtējumi, kvalitātes 

vadības sistēmas 

novērtējumi un 

ikgadējie programmu 

īstenošanas novērtējumi 

Veic Valsts policijas 

koledžas (VPK) 

darbības saturisko 

uzraudzību ar VPK 

padomes darbam 

deleģēto Valsts 

policijas amatpersonu 

starpniecību un 

kontrolējot Valsts 

policijas plānu izpildi 

Īstenotas izglītības 

programmas 

Izpildes 

biežums 

- Reizi mēnesī Regulāri Regulāri regulāri 

 

20.tabula Saturiskās uzraudzības funkciju rādītāji 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

Institūcija Rīgas pilsēta Liepājas pilsēta Rēzeknes pilsēta Valsts bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcija 
Rādītāji 

Izmaksas 2009. 

gadā 

Funkcijas nav 

atdalāmas no 

ikdienas darba, tām 

nav atsevišķa 

finansējuma 

1600 LS Rp funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

12648 LS 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

RP funkcijas 

rādītājus nevar 

noteikt 

LP funkcijas rādītājus 

nevar noteikt 

10 pārbaudes, 31 

izglītības iestāde 

109 pārbaudes  

2231 pārrunas 

Izpildes 

biežums 

regulāri Regulāri 4x gadā Spec. skolās – 1x gadā, tikai 

2009.gadā, tālāk tikai uz sūdzību 

pamata 

Citās – uz sūdzībām 

21.tabula Saturiskās uzraudzības funkciju rādītāji 

 

Institūcija Izglītības kvalitātes valsts 

dienests (IZM) 

Valsts izglītības satura centrs (IZM) 

Rādītāji 

Izmaksas 2009. gadā 48483  71 772 LS 

Izpildes rādītāji 2009. 

gadā 

- 641 pārbaude ; - Valsts nozīmes pasākumi: 192 

- Inform.izgl. semināri: 35 

- Prof.pilnv.kursi: 6 kursu programmas 

- Ped.met. darba.pier.konferences: 5 

- Metodiskie līdzekļi: 8 

Izpildes biežums Regulāri Regulāri 

22.tabula Saturiskās uzraudzības funkciju rādītāji 



 47 

3.5. Izglītības iestāžu tiešā pārvaldības un satura uzraudzības funkciju bloka 

būtiskākās problēmas un piedāvātie risinājumi 

 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

Iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātais risinājums 

1.  Iekšējais audits 

dublē tiešās 

valsts pārvaldes 

institūciju 

kontroles 

Pašvaldības, 

tiešās valsts 

pārvaldes 

iestādes, 

kam padotas 

izglītības 

iestādes  

Institūcijas, kurām ir padotas 

izglītības iestādes, veic iekšējos 

auditus padotības iestādēs. 

Funkciju audita grupai 

neizdevās iegūt visu institūciju 

iekšējā audita metodoloģijas, jo 

tas netika iesniegtas, tomēr no 

rīcībā esošajām un intervijām ar 

izglītības iestādēm var secināt, 

ka audita jomas dublējas ar  

tiešās valsts pārvaldes 

kontrolējošo institūciju 

kontrolēm. Iekšējā audita 

prasības pat mēdz pārsniegt 

normatīvā regulējuma prasības, 

interpretē vispārējo normatīvo 

regulējumu.  

Iekšējie auditi var arī dublēties, 

piemēram, Rīgas pašvaldībā var 

veikt pārbaudes gan 

departamenta auditors, gan 

pašvaldības audits. 

Tāpat konstatēts, ka pārbaudes 

pēc savām interpretācijām veic 

arī dažādi institūciju speciālisti, 

kuriem pēc būtības būtu 

jānodarbojas ar vispārēju 

nozares attīstības plānošanu 

nevis kontrolēm. 

Īpaši dublēšanās ir identificēta 

pārbaudēs, kas tiek veiktas 

mācību gada sākumā. 

Tipisks pārbaudes dublēšanās 

gadījumus ir obligātās 

dokumentācijas pārbaude, kuru 

veic pašvaldības speciālists, 

pašvaldības iekšējais auditors, 

IKVD, VAĢ 

- institūcijām, kurām ir 

padotībā izglītības iestādes, 

noteikt, ka pārbaudes 

nedrīkst dublēt noteiktā 

laika periodā notikušas 

kontrolējošo institūciju 

pārbaudes, to prasības 

nevar pārsniegt normatīvā 

regulējuma prasības, kā arī 

jāpastāv kārtībai kā 

izglītības iestādes var 

iesniegt sūdzības par 

iepriekšminēto normu 

neievērošanu; 

- iestādēm, kuru padotībā ir 

izglītības iestādes, noteikt, 

ka pārbaudes veic tikai 

iekšējais audits nevis 

nozares speciālisti, izľemot 

specifiskus gadījumus, kad 

tas ir noteikts normatīvajā 

regulējumā; 

- nodrošināt, ka valsts 

iestāžu kontroļu akti ir 

pieejami iestādes 

dibinātājam. 

2.  Ar 

normatīvajiem 

aktiem 

noteiktas 

obligātās 

dokumentācijas 

regulējuma 

nesakārtotība 

IZM Ir identificējama noteiktas 

obligātās dokumentācijas 

informācijas dublēšanās, 

piemēram, izglītības iestādes 

pase, kuru aizpilda atsevišķas 

izglītības iestādes un kuru 

aizpildīt nav nepieciešams, 

dublējas ar reģistrācijas 

- Izvērtēt normatīvi noteikto 

obligāto dokumentāciju, 

kas ir uzglabājama 

izglītības iestādē, 

atsakoties no metodiska 

satura dokumentiem 

(piemēram, mūzikas 

skolotāja dienasgrāmatas, 



 48 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

Iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātais risinājums 

dokumentiem, inventūras 

saraksts ar zemesgrāmatu, 

inventarizācijas lietu un CSP 

datiem.  

Tāpat specializētas iestādes 

mēdz formāli aizpildīt 

dokumentāciju, kas tām nav 

piemērota pēc būtības. 

Tajā pašā laikā pastāv izglītības 

iestādes – interešu izglītības 

iestādes, kurām tiek piemērots 

tāds pats regulējums kā 

vispārējās izglītības iestādēs, 

kaut darbības būtība ir atšķirīga.  

mācību priekšmetu 

metodisko komisiju 

dokumentiem (darba plāni, 

mācību priekšmetu 

tematiskie plāni));  

- Regulāri informēt izglītības 

iestādes par izmaiľām 

tiesību aktos, informāciju 

ievietojot vienotā 

informācijas vietnē 

(piemēram, VIIS vai E-

klase); 

- Veikt attiecīgus grozījumus 

normatīvajos aktos, 

nosakot obligāto 

dokumentu sarakstu, 

kādiem jābūt interešu 

izglītības iestādē. 

3. Darba uzskaites 

problemātika 

IZM Konstatēts, ka vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs 

pastāv dažādas interpretācijas 

par to, kā veicama pedagogu 

darba uzskaite.  

Savukārt augstākajā izglītībā ir 

problēmas ar Darba likuma 

piemērošanu attiecībā uz 

akadēmisko personālu un tā 

darba laika uzskati un 40 stundu 

darba nedēļas piemērošanu 

praksē. 

- Normatīvajā regulējumā 

nepieciešams veikt 

detalizētākas atrunas 

(piemēram, normatīvi 

nosakot, ka minētā persona 

ir „darbā”, „uz slimības 

lapas”, „komandējumā”), 

jo pedagogiem un it sevišķi 

akadēmiskajam personālam 

lielākoties nav striktas 8 

stundu darba dienas.  

4. Izglītības 

iestāžu finanšu 

kontrole 

IZM 

Pašvaldības 

Konstatēts, ka izglītības iestādēs 

veicot tarifikāciju, kā arī algu 

noteikšanas kontroli, budžeta 

izpildes kontrolē dublējās 

pašvaldību un IZM funkcijas. 

 

Ľemot vērā situāciju, ka 

brīvpusdienas pirmās klases 

skolēniem tiek apmaksātas gan 

no valsts, gan pašvaldību 

budžeta, izglītības iestādes ir 

spiestas veidot divas atskaites 

par šī finansējuma izlietojumu 

mēneša ietvaros. Sagatavojamās 

atskaites ir atšķirīgas un tas 

prasa papildu administratīvos 

resursus no izglītības iestādēm. 

- Noteikti vienu atbildīgo 

institūciju par izglītības 

iestāžu uzraudzību 

tarifikācijas, budžeta 

izpildes un grāmatvedības 

kontroles jomā, normatīvi 

nosakot, kādu informāciju 

ir tiesīga atbildīgā iestāde 

pieprasīt – respektīvi 

nepieciešams izveidot 

vienotu finanšu resursu 

izlietojumu kontroles 

mehānismu, tādējādi 

samazinātu kopējo 

pārbaužu apjomu un 

administratīvo slogu ar 

kuru saskaras izglītības 

iestādes. 

- Normatīvajos aktos noteikt, 



 49 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

Iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātais risinājums 

ka pedagogu tarifikācijas 

dokumentācijas 

apstiprināšana var notikt 

elektroniskā formā; 

- Ľemot vērā viedokli, ka 

IZM izstrādātā atskaite 

šobrīd tiek uzskatīta par 

vieglāk aizpildāmu, 

ieteikums ir nodrošināt šīs 

atskaites izmantošanu par 

pamatu informācijas 

apkopošanai un 

iesniegšanai gan IZM, gan 

pašvaldībām. 

5. Augstākās 

izglītības 

iestāžu telpu īre 

IZM Augstākās izglītības iestādes kā 

problēmu identificējušas faktu, 

ka par savu telpu iznomāšanu 

tām ir jāprasa atļauja MK, kaut 

gan telpas jau ir nodotas 

augstākās izglītības iestādes 

valdījumā.  

- Izdarīt grozījumus 

atbilstošajos normatīvajos 

aktos paredzot, ka šāda 

atļauja par telpu 

iznomāšanu augstākās 

izglītības iestādēm nav 

jāprasa katru gadu, bet gan 

paredzot garāku laika 

periodu (piemēram, reizi 3 

gados). 

6. Nevienlīdzīgs 

uzraudzības 

apjoms 

padotībā 

esošajām 

iestādēm 

Visas 

institūcijas, 

kam 

padotībā ir 

izglītības 

iestādes 

Kā var redzēt no procesu 

shēmām, pat līdzīga tipa 

izglītības iestādēs pastāv ļoti 

atšķirīgs apjoms, kā tiek 

realizēta padotības iestādes 

uzraudzība. Atsevišķi vērtējami 

ir gadījumi, kad uzraudzības 

kārtību nosaka tiesību aktu, taču 

lielākajā daļā gadījumu tā ir 

pašas institūcijas izstrādāta 

kārtība. 

Pēc būtības padotības 

īstenošanai ir vairāk jābūt 

saistītai ar nozares attīstību, taču 

ne vienmēr augstāk stāvoša 

iestāde iesaistās saturiskajā 

darbībā. Ļoti bieži satura 

speciālisti veic atbilstības 

pārbaudes, dublējot gan iekšējo 

auditu, gan kontrolējošās 

iestādes 

- Jāizstrādā normatīvais 

regulējums par padotības 

funkciju īstenošanu, 

nosakot to optimālo 

apjomu un novēršot 

dublēšanos ar citām 

institūcijām 

 

 

3.6. Izglītības iestāžu tiešās pārvaldības un satura uzraudzības funkciju bloka 

vispārējie secinājumi un ieteikumu apkopojums 



 50 

 

Balstoties uz izglītības iestāžu sniegto informāciju un Funkciju audita darba 

grupas veiktu sistēmas analīzi secināts, ka padotība pār izglītības iestādēm tiek 

īstenota atšķirīgi gan intensitātes, gan arī veikto kontroles pasākumu ziľā. Tādējādi 

valstī faktiski nefunkcionē vienota pieeja, kā tiek uzraudzītas padotībā esošās 

izglītības iestādes. Atšķirības ir konstatējamas gan starp valsts iestādēm, gan 

pašvaldībām. Tādējādi Funkciju audita grupa kā būtiskāko priekšlikumu sistēmas 

sakārtošanai uzskata nepieciešamību normatīvi noteikt padotības iestāžu 

kontroles un uzraudzības īstenošanas apjomu. 

 

 

3.7. Izglītības iestāžu tiešās pārvaldības un satura uzraudzības funkciju bloka 

rekomendāciju ieviešanas rezultātā prognozējamie finanšu un laika resursu 

ietaupījumi 

 

Īstenojot Funkciju audita grupas priekšlikumus ievērojami tiktu vienkāršota un 

sistematizēta izglītības iestāžu uzraudzības funkcija, būtiski samazinot kontroles 

funkciju dublēšanu. Šis funkciju bloks ir skatāms kompleksi ar citiem funkciju 

blokiem, tomēr kopumā jāsecina, ka padotības uzraudzībai kontroles formā jāattiecas 

tikai uz augsta riska gadījumiem, vairāk resursu koncentrējot nozares attīstības 

plānošanai un uzraudzībai. 

Finanšu ietaupījumu audita ieteikumu ieviešanas rezultātā nav iespējams 

precīzi noteikt, jo daudzas institūcijas nevarēja sniegt informāciju par finanšu apjomu, 

ko tās tērē tiešās pārvaldības un saturiskās uzraudzības funkciju veikšanai, taču ir 

iespējams prognozēt, ka kontroles un uzraudzības sistēmas sakārtošanas rezultātā 

valsts un pašvaldību līdzekļu, kā arī izglītības iestāžu patērēto resursu apjoms 

samazinātos vismaz par 25%. 



 51 

4. Izglītības iestāžu administratīvā uzraudzība un kontrole  
 

Šajā nodaļā tiek aplūkotas izglītības iestāžu higiēnas prasību kontroles, ugunsdrošības 

kontroles, kā arī dokumentu pārvaldības un arhīvu kontroles funkcijas.  

 

Funkciju bloka ietvaros tiek apskatīta šādu funkciju īstenošana: 

- higiēnas prasību kontrole iestādē, tai skaitā, pārtikas apritē ēdināšanas 

pakalpojumu uzraudzībā; 

- ugunsdrošības prasību kontrole (t.sk. civilā aizsardzība); 

- dokumentu pārvaldība un arhīvu kontrole 

 

4.1. Izglītības administratīvās uzraudzības un kontroles mērķis un raksturojums 

 

Funkciju izpildes mērķis ir rast pārliecību par izglītības iestādes administratīvās 

darbības atbilstību spēkā esošajiem tiesību aktiem.  

Funkciju blokā ir iekļautas tās funkcijas, kas tieši neattiecas uz izglītības procesu, kas 

ir Izglītības un zinātnes ministrijas kompetence. Audita ietvaros tika konstatēts, ka 

atsevišķas administratīvās uzraudzības un kontroles funkcijas veic arī Datu valsts 

inspekcija, Valsts darba inspekcija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, 

Valsts ieľēmumu dienests, Uzľēmumu reģistrs un citas institūcijas. Izvērtējot šo 

institūciju sniegto informāciju un izglītības iestāžu sniegto informāciju, tika secināts, 

ka šo institūciju uzraudzības funkcijas ir maza apjoma, tās nav specifiskas izglītības 

iestādēm, vai arī ir neregulāras, tādējādi tās audita ietvaros netika apskatītas. Funkciju 

audita grupa administratīvās uzraudzības un kontroles funkciju blokā iekļāva to 

institūciju īstenotās funkcijas, par kurām bija lielāks skaits sūdzību no izglītības 

iestāžu puses vai kuru funkcijām ir augsta intensitāte. 

 

4.2. Izglītības administratīvajā uzraudzībā un kontrolē iesaistītās institūcijas 

 

Izglītības līmenis Vispārējā un 

profesionālā 

izglītība 

Augstākā izglītība Interešu izglītība 
Iestāde 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

X X X 

Veselības 

inspekcija 
X X* X 

Valsts 

ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests 

X X X 

Valsts arhīvu 

ģenerāldirekcija 
X X X 

 

* kontroles tiek veiktas dienesta viesnīcās 

 

 

4.3. Izglītības administratīvo uzraudzību un kontroli pamatojošie tiesību akti 

 

Normatīvo aktu saraksts, kas reglamentē statiskās informācijas pieprasīšanu, 

apkopošanu un uzglabāšanu norādīts ziľojuma 5.pielikumā. Jāatzīmē, ka jomas regulē 



 52 

tik liels apjoms tiesību aktu, ka institūcijas tos visus sarakstā nevarēja iekļaut. Pilns 

normatīvo aktu saraksts ir pieejams atbildīgo institūciju mājas lapās.  

Starptautiska līmeľa tiesību akti regulē pārtikas aprites jomu. Visas funkcijas 

regulē valsts līmeľa regulējums – likumi un Ministru kabineta noteikumi. Visas 

institūcijas ir izstrādājušas iestādes līmeľa regulējumu efektīvākai pārbaužu veikšanai. 

Jāatzīmē, ka funkciju blokam ir raksturīgs ārkārtīgi liels normatīvo aktu regulējums, 

kurš var mainīties, atkarībā no administratīvo darbību specifikas. Lai gan institūciju 

mājas lapās ir pieejama informācija par regulējumu un tā izmaiľām, pašas institūcijas 

atzīst, ka regulējuma izpratnei ir apmeklējamas īpašas apmācības.  

 

4.4. Izglītības iestāžu administratīvās uzraudzības un kontroles funkciju izpilde 
 

4.4.1. Ugunsdrošības uzraudzība (t.sk. civilā aizsardzība) 

 

Intervijās identificēto problēmu piemēri: 

 mainoties regulējumam, atbildīgajām personām atkal nepieciešams apmeklēt 

maksas kursus; 

 VUGD pārbaužu ietvaros konstatē noteiktas neatbilstības un norāda uz tām, 

zinot, ka to novēršanu nav iespējams realizēt finanšu resursu trūkuma dēļ, vai 

arī citu objektīvu iemeslu rezultātā.  

 

 
14.shēma Ugunsdrošības uzraudzības funkcijas 

 

Institūcija Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienests 

(IEM) 
Rādītāji 

Izmaksas 2009. gadā VUGD nevar noteikt 

funkciju izpildes 

izmaksas 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

1891 pārbaudes 

izglītības iestādēs 

Izpildes biežums 1x gadā 

Brīdināšana pirms 

pārbaudes 

Nav normatīvi regulēta 

23.tabula Ugunsdrošību uzraudzības funkciju rādītāji 

 



 53 

Izglītības iestādes 

veids 
Vispārējā izglītība 

Profesionālā

s izglītības 

iestādes 

Augstākās 

izglītības 

iestādes 

Rādītāji 

Pirms 

skolas 

Pamatizglītī

bas iestādes 

Vidējās 

izglītības 

iestādes 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. gadā 

1,5h 2h 3,5h 6h 9h 

24.tabula Izglītības iestāžu patērētie resursi ugunsdrošības uzraudzības funkciju 

ietvaros 

 

4.4.2.Dokumentu pārvaldības un arhīvu kontrole 

 

Intervijās konstatētie problēmu piemēri: 

 Profesionālās izglītības iestādēs arhīvs tiek pārbaudīts no dažādu iestāžu puses 

vidēji 5 reizes pēdējo 2 gadu laikā. Pamatā tiek pārbaudīta visa dokumentācija 

(patērētais laiks: 500 cilvēkstundas) 

 

 

 
15.shēma Dokumentu pārvaldības un arhīvu kontroles funkcijas 

 

Institūcija 
Valsts arhīvu ģenerāldirekcija 

Rādītāji 

Izmaksas 2009. gadā 82668 LS 

Izpildes rādītāji 

2009. gadā 

Nr.1.: 135 pārbaudes 

Nr.2.: 

Metodiskā palīdzība – 262 

Dokumentu sakārtošana – 58  

Apstiprinātas nomenklatūras – 200 

Izpildes biežums 

Nr.1.: 1x 7 gados gadā (arī pēc nepieciešamības) 

Nr.2.: metodiskā palīdzība katru gadu; 

nomenklatūru saskaľošana reizi 3 gados 

Brīdināšana pirms 

pārbaudes 

Tiek brīdinātas 

25.tabula Dokumentu pārvaldības un arhīvu kontroles funkciju izpildes rādītāji 

 



 54 

Izglītības iestādes 

veids 
Vispārējā izglītība 

Profesionālā

s izglītības 

iestādes 

Augstākās 

izglītības 

iestādes 

Rādītāji 

Pirms 

skolas 

Pamatizglītī

bas iestādes 

Vidējās 

izglītības 

iestādes 

Patērētie cilvēku 

resursi 2009. gadā 

2h 1h 2h 3h 0h 

 

26.tabula Izglītības iestāžu patērētie resursi dokumentu pārvaldības un arhīvu 

kontroles funkciju ietvaros 

 

 

4.4.3. Higiēnas prasību kontrole(t.sk. ēdināšanas pakalpojumu uzraudzība) 

 

Intervijās konstatēto problēmu piemēri: 

 VI kontroles ietvaros pievērš uzmanību dažādiem sīkumiem (elektrības 

izslēgšanai dienesta viesnīcā uz 3 h (mācību nodarbību laikā, sanitārajām 

normām attiecībā uz spaiľu noformējumu), bet ne reāli aktuālajiem 

jautājumiem – dienesta viesnīcas istabu sanitārajam stāvoklim; 

 Interešu izglītības iestāde par VI: Vienmēr ieteikumu ļoti daudz, tie atšķiras. 

Vienmēr tiek atrasts ko uzlabot. Piemēram, viens saka, ka jānoliek birste pie 

sienas, nākamais pēc gada prasa, kāpēc nav priekšā aizkariľš utt. Darba valsts 

inspekcija vēl prasa, kāpēc virsū nav uzrakstīts, kam tā pieder. 

 VDI – interešu izglītības iestādē kontrolēts, cik sver spainis. Kā rezultātā 

amata aprakstā ierakstīts, ka jānes pus pilns spainis u.c.; 

 Diskusijā ar kontrolējošām institūcijām tika pausts viedoklis, ka pārbaudes 

tiek veiktas tikai tiesību aktu ietvaros, atbilstoši pārbaužu metodoloģijām. 

Inspektori neiesaka detalizētus priekšlikumus, bet apstiprina pašas iestādes 

sniegtos priekšlikumus, tādējādi tie maldīgi tiek uztverti par inspektoru 

ieteikumiem. Funkciju audita grupa vērš uzmanību, ka inspektors ir autoritāte, 

tādējādi izglītības iestādes neredz iespēju neizpildīt vai atteikties izpildīt kādas 

prasības, pat ja tās nav ietvertas pārbaudes protokolā; 

 Kontrolējošās institūcijas reti saľem sūdzības par to kontrolēm, kaut tām 

pastāv īpaša sistēma, kas garantē iesniedzēja anonimitāti. Funkciju audita 

grupa vērš uzmanību, ka izglītības iestādes ir piesardzīgas sniegt jebkādu 

informāciju par kontrolējošām institūcijām, pat, ja to anonimitāte tiek 

garantēta (jāľem vērā, ka reģionos iespēja nodrošināt anonimitāti ir neliela), 

tāpēc kontrolējošām institūcijām ir jāizstrādā cita kārtība, kā tās varētu iegūt 

informāciju par pārbaužu kvalitāti. 



 55 

 

 
 

16.shēma Higiēnas prasību kontroles funkcijas



 56 

Institūcija Pārtikas un veterinārais dienests 

(ZM) 
Veselības inspekcija (VM) 

Rādītāji 

Izmaksas 

2009. gadā 
98 993 Ls 130 262 Ls 

Izpildes 

rādītāji 2009. 

gadā 

Pārbaudes: 

- 1564 pirmskolās 

- 2709 vispārējās izglītības iestādēs 

Kopā: 2687 kontroles: 

- 892- pirmskolās;  

- 1399- vispārējās izglītības iestādēs;  

- 180- profesionālās izglītības iestādēs;  

- 216- interešu izglītības iestādēs. 

Izpildes 

biežums 
3x gadā plānotās, kā arī ārpusplāna 

pārbaudes, ja ir sūdzības, grupveida 

saslimšana, neatbilstību novēršanas 

kontrole vidēji 6-10% no plānoto pārbaužu 

skaita 

1x gadā plāna pārbaudes- atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. Funkcija tiek 

veikta pēc gadījuma: pēc sūdzībām, 

iesniegumiem, pēc epidemiologu 

ziľojumiem grupveida saslimšanas 

gadījumos, pēc informācijas no citām 

institūcijām, priekšlikumu izpildes 

kontrole. 

Brīdināšana 

pirms 

pārbaudes 

Nav normatīvi regulēta 1-5 dienas iepriekš par kontrolēm tiek 

informētas iestādes, kurās ir vairākas 

struktūrvienības un vairākas atbildīgas 

personas (piemēram: baseini, ūdens 

apgādes sistēma), lai būtu nodrošināta 

pieeja gan struktūrvienībām, gan 

dokumentācijai.  

Pārējas iestādes parasti iepriekš netiek 

brīdinātas, lai objektīvāk novērtētu higiēnas 

prasību ievērošanu, piem., telpu higiēnisko 

stāvokli, iekārtu darbību, nodrošinājumu ar 

higiēnas līdzekļiem (ziepes, tualetes papīrs, 

roku nosusināšanas līdzekļi) u.c. 

 

27.tabula Higiēnas prasību kontroles funkciju rādītāji 

 

Izglītības 

iestādes veids 
Vispārējā izglītība 

Profesionālās 

izglītības iestādes 

Augstākās izglītības 

iestādes 

Rādītāji 

Pirms 

skolas 

Pamat 

izglītības 

iestādes 

Vidējās 

izglītības 

iestādes 

Patērētie 

cilvēku resursi 

2009. gadā 

11h 2h 6h 68h 6h 

28.tabula Izglītības iestāžu patērētie resursi higiēnas prasību kontroļu nodrošināšanā 

NB! Jāľem vērā, ka izglītības iestādēm ir jāiegulda arī resursi kontroļu trūkumu 

novēršanā  



 57 

4.5. Izglītības iestāžu administratīvās uzraudzības un kontroles funkciju bloka 

būtiskākās problēmas un piedāvātie risinājumi 

 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātie risinājumi 

1.  Civilās 

aizsardzības 

plāna izstrādes 

sarežģītība 

VUGD Ne visas izglītības iestādes var 

nodrošināt VUGD prasību 

attiecībā uz civilās aizsardzības 

plāna izstrādi, jo izglītības 

iestāžu darbiniekiem trūkst 

kompetences. 

 

Jāuzsver, ka VUGD ir 

izstrādājis risinājumus problēmu 

novēršanai un iesniedzis 

priekšlikumus atbildīgajām 

institūcijām. 

- VUGD, ľemot vērā 

izglītības iestāžu darbības 

specifiku, ir jānodrošina 

vienotu civilā aizsardzības 

plāna vadlīniju 

sagatavošana, ko izglītības 

iestādes varētu izmantot 

par pamatu nepieciešamo 

pielāgojumu veikšanai 

attiecīgās iestādes 

specifikai; 

- VUGD būtu jānodrošina 

sagatavotā plāna 

apstiprināšana nākamajā 

plānotajā pārbaudē, 

sniedzot nepieciešamo 

konsultatīvo atbalstu plāna 

izstrādes noslēgšanai, 

vēlākā laika periodā 

samazinot civilā 

aizsardzības plāna 

pārbaudes intensitāti 

(priekšlikums šī plāna 

atkārtotu pārbaudi veikt ne 

biežāk kā reizi trīs gadu 

periodā) 

(problēma arī aplūkota VII 

blokā) 

2.  VUGD 

norādīto 

nepilnību 

novēršanas 

neiespējamība 

VUGD VUGD, veicot ikgadējās 

pārbaudes un sastādot pārbaužu 

protokolus, atkārtoti norāda uz 

vienām un tām pašām 

nepilnībām, lai arī jau iepriekš ir 

panākta vienošanās, ka šo 

nepilnību novēršana nav 

realizējama finanšu resursu 

trūkuma dēļ, vai arī nekustamā 

īpašuma uzbūves specifikas dēļ. 

Tā rezultātā izglītības iestādēm 

katru gadu nākas sagatavot 

dokumentus ar 

paskaidrojumiem par prasības 

izpildes neiespējamību.  

- Ieviest regulējumu, kurā 

VUGD veicot pārbaudes 

ľem vērā iepriekšējā gadā 

veiktos konstatējumus un, 

ja situācija ar jau iepriekš 

esošajām nepilnībām nav 

mainījusies, VUGD 

konstatē nepilnības, taču 

nepieprasa paskaidrojumus 

no izglītības iestādes un 

izmanto iepriekšējā 

pārbaudes reizē iesniegtos 

paskaidrojumus. 

3.  Kursos 

apgūtās 

zināšanas nav 

VUGD Neskatoties uz to, ka kursu 

apmeklēšanai izglītības iestādes 

patērē laiku un naudu, 

- VUGD, ľemot vērā 

izglītības iestāžu darbības 

specifiku, ir jānodrošina 



 58 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātie risinājumi 

pielietojamas. zināšanas, kas tiek iegūtas 

kursos ne vienmēr nodrošina 

kursos izteikto mērķu 

sasniegšanu. Piemēram, kādas 

izglītības iestādes pārstāvji pēc 

semināra par „Būtiskākajiem 

jautājumiem, izstrādājot civilās 

aizsardzības plānu atbilstoši MK 

noteikumiem, nedrīkstēja 

izstrādāt šo plānu, jo tika 

norādīts, ka tiem trūkst 

kompetences. 

vienotu civilā aizsardzības 

plāna vadlīniju 

sagatavošana, ko izglītības 

iestādes varētu izmantot 

par pamatu nepieciešamo 

pielāgojumu veikšanai 

attiecīgās iestādes 

specifikai.  

- VUGD būtu jānodrošina 

sagatavotā plāna 

apstiprināšana nākamajā 

plānotajā pārbaudē, 

sniedzot nepieciešamo 

konsultatīvo atbalstu plāna 

izstrādes noslēgšanai, 

vēlākā laika periodā 

samazinot civilā 

aizsardzības plāna 

pārbaudes intensitāti 

(priekšlikums šī plāna 

atkārtotu pārbaudi veikt ne 

biežāk kā reizi trīs gadu 

periodā). 

4.  Kursu apjoms 

mainās un tiek 

pieprasīts tos 

apmeklēt 

atkārtoti vai 

ilgāk nekā 

sākotnēji 

plānots  

VDI Pastāv gadījumi, kad tiek 

mainīti sertifikācijas 

piešķiršanai nepieciešamais 

kursu apmeklēšanas stundu 

skaits. Piemēram, attiecībā uz 

darba aizsardzības un drošības 

kursiem. Tā rezultātā izglītības 

iestādes pārstāvjiem bija 

nepieciešams atkārtoti 

(papildinoši) apmeklēt kursus. 

- VDI, ľemot vērā izglītības 

iestāžu darbības specifiku 

ir jānodrošina vienotu 

darba aizsardzības 

vadlīniju izstrāde izglītības 

iestāžu vajadzībām, 

sniedzot iespēju izglītības 

iestādēm veikt 

nepieciešamos pasākumus 

šo vadlīniju pielāgošanai 

savai darbības specifikai, ja 

tāda pastāv.  

- VDI ir jānodrošina 

nepieciešamais 

konsultatīvais atbalsts 

izglītības iestādēm šī plāna 

sagatavošanā. 

5.  Drošības plānu 

izstrādes 

decentralizācij

a.  

VDI, VUGD Esošajā situācijā izglītības 

iestādēm ir jānodrošina 

individuālu darba aizsardzības, 

civilās aizsardzības, ķīmijas, 

fizikas, bioloģijas, datorklasei 

dažādos drošības plānus 

izstrāde, kas prasa ievērojamus 

laika un cilvēku resursus. Visi 

iepriekš minētie plāni pēc 

- VDI, ľemot vērā izglītības 

iestāžu darbības specifiku, 

ir jānodrošina vienotu 

darba aizsardzības 

vadlīniju izstrāde izglītības 

iestāžu vajadzībām, 

sniedzot iespēju izglītības 

iestādēm veikt 

nepieciešamos pasākumus 



 59 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātie risinājumi 

būtības ir ļoti līdzīgi visām 

izglītības iestādēm, jo ir vērsti 

uz noteiktu drošības pasākumu 

realizāciju konkrētā izglītības 

programmā  

šo vadlīniju pielāgošanai 

savai darbības specifikai, ja 

tāda pastāv; 

- VDI ir jānodrošina 

nepieciešamais 

konsultatīvais atbalsts 

izglītības iestādēm šī plāna 

sagatavošanā 

6.  Sanitāro 

grāmatiľu 

pārbaudes 

formalitāte 

VI Izglītības iestādes darbinieku 

sanitāro grāmatiľu kontrole ir 

formāla, kas apgrūtina iespējas 

piesaistīt nepieciešamos 

darbiniekus (tiek uzlikts liels 

administratīvais slogs 

darbiniekiem veikt 

nepieciešamās pārbaudes, kas 

lielākoties ir maksas 

pakalpojums). Tas rada papildus 

problēmas nelielām skolām, jo 

potenciālie darba ľēmēji 

nelabprāt izvēlas darbu 

izglītības iestādē, zinot šīs 

prasības.  

- Atcelt prasību pēc personas 

sanitārajām grāmatiľām, 

ieviešot vispārēju normu, 

ka darba devējam ir jābūt 

pārliecībai, ka darbinieks 

atbilst veselības prasībām. 

Tādējādi darba devējs, 

atkarībā no resursiem, var 

izvēlēties apmaksāt 

obligātās veselības 

pārbaudes, pieprasīt tās 

apmaksāt darba ľēmējam 

vai izstrādāt citu veselības 

risku identificēšanas 

kārtību.  

7.  Kontrole ir 

vērsta uz 

nebūtisku lietu 

pārbaudi, 

interpretējot 

vispārēju 

regulējumu 

VI 

PVD 

VI un PVD kontroles ietvaros 

uzmanība tiek pievērsta dažādu 

nebūtisku prasību pārbaudei, 

piemēram, elektrības izslēgšanai 

dienesta viesnīcā uz 3h (mācību 

nodarbību laikā, sanitārajām 

normām attiecībā uz spaiľu 

noformējumu), prasībai 

pirmsskolas iestādei sertificēt 

medicīnas kabinetu, prasībai 

veikt ūdens monitoringu u.c. 

prasības, bet ne izglītības 

iestādes kopējam stāvoklim, kā, 

piemēram, dienesta viesnīcas 

istabu sanitārajam stāvoklim 

u.tml.  

Šobrīd nepastāv vienots 

regulējums attiecībā uz 

pārbaužu laikā identificēto 

nepilnību faktu konstatāciju, kā 

rezultātā ļoti daudzas 

rekomendācijas tiek izteiktas 

mutiski un pārbaužu protokols 

fiksētas netiek, kas rada 

situāciju, kurā nevar precīzi 

novērtēt veikto pārbaužu 

- Sadarbībā ar jomas 

speciālistiem, izglītības 

iestāžu pārstāvjiem 

nepieciešams veikt esošo 

prasību pārskatīšanu un 

sakārtošanu. 

Nepieciešamības gadījumā 

ir jāpaaugstina normu 

detalizācijas pakāpe, 

novēršot interpretācijas 

iespējas.  

- Lai standartizētu visas 

veiktās pārbaudes 

nepieciešams precīzi 

definēt veikto kontroles 

pasākumu metodoloģiju un 

ar to iepazīstināt arī visas 

izglītības iestādes; 

 



 60 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātie risinājumi 

intensitāti, kā arī vēlākā laikā 

veikt kontroli par 

rekomendāciju ieviešanu. 

8.  Neplānoto 

pārbaužu 

dublēšanās ar 

plānotajām 

VI 

PVD 

Konstatēts, ka plānotās un 

neplānotās pārbaudes var 

dublēties ar nelielu intervālu 

- Samazināms kontroļu 

biežums (maksimālais 

vispārējo kontroļu biežums 

attiecībā uz vienu izglītības 

iestādi); 

- Normatīvi nosakāms, ka 

sūdzību gadījumos tiek 

pārbaudīta tikai problēma, 

par kuru sūdzība iesniegta.   

9.  Kontrolē 

iesaistītās 

institūcijas 

mēdz vērsties 

pie jomu 

nekompetenta  

pārstāvja 

PVD Ir identificēti gadījumi, kad 

PVD pieprasa izglītības 

iestādēm aizpildīt 

dokumentāciju, par ko izglītības 

iestāde nav kompetenta, 

piemēram, par ēdināšanu. 

Pārbaude būtu jāveic 

privātfirmā, kas īrē telpas 

izglītības iestādē.   

- Normatīvajos aktos noteikt, 

ka PVD pārbauda tikai 

ēdināšanas pakalpojumu 

sniedzēju nevis arī telpu 

izīrētāju 

10.  Konstatēto 

pārkāpumu 

publiskošanas 

nepilnības 

IZM, VI, 

PVD 

Ir identificēti gadījumi, kuros 

izglītības iestādes izvēlas 

neziľot pašvaldībām par tajās 

veiktajiem kontroles 

pasākumiem, tādā veidā 

cenšoties izbēgt no papildus 

kritikas vai noteiktām 

sankcijām. Tā rezultātā 

pašvaldības ir nepietiekami 

informētas par nepilnībām 

izglītības iestādēs un nevar veikt 

plānošanas pasākumu veikšanu 

identificēto nepilnību 

novēršanai. 

Tāpat sabiedrībai ir tiesības 

uzzināt par izglītības iestādēs 

konstatētajiem pārkāpumiem.   

- visu izglītības iestādēs 

veikto kontroles pasākumu 

un to aktu reģistrēšanu 

vienotā vietnē 

(Informācijas ievade VIIS 

vai atsevišķā reģistra 

izveide informācijas 

ievadei, kas atrastos IZM 

pārvaldībā). Līdz ar šāda 

reģistra izveidi, tiktu 

atrisināta problēma 

attiecībā uz komunikācijas 

trūkumu starp 

kontrolējošajām 

institūcijām un 

pašvaldībām, tiktu dota 

iespēja iepazīties ar 

kontroles ietvaros 

apskatītajiem jautājumiem 

samazinot dublējošo 

jautājumu izskatīšanu un 

varētu tikt veikta kontroles 

pasākumu lietderības 

novērtēšana; 

- pārbaudes akti ir jāpublisko 

kontrolējošās institūcijas 

mājas lapā, tā nodrošinot 

iespējas sabiedrības 



 61 

Nr. 

p.k. 

Problēma  Atbildīgā(s) 

iestāde(es)  

Izklāsts  Piedāvātie risinājumi 

pārstāvjiem iegūt 

informāciju par kontroļu 

rezultātiem 

11.  Pastāvošās 

nepilnības 

pirmsskolas 

izglītības 

iestāžu 

kontroļu 

apjomā 

VESM Netiek nodrošināta nelicencēto 

pirmsskolas iestāžu 

administratīvā kontrole, līdz ar 

to rodas nevienlīdzīga situācija 

starp vienādu funkciju 

institūcijām. Tādējādi 

pirmsskolas izglītības iestādēm 

ir nevienlīdzīga konkurence ar 

alternatīviem bērnu 

pakalpojumu/uzraudzības 

sniedzējiem, kuri nav 

licencējuši pirmsskolas 

programmu, lai izvairītos no 

higiēnas prasību ievērošanas. 

- Normatīvi noteikt, ka 

pārbaudes tiek veiktas un 

attiecīgās prasības tiek 

piemērotas visām izglītības 

un arī bērnu uzraudzības 

pakalpojumu sniedzējiem 

12.  Obligātās 

veselības 

jomas 

dokumentācija

s liels apjoms 

un dublēšanās. 

VI 

 

Vispārējās izglītības iestādēs 

tiek uzturēts higiēnas prasību 

žurnāls, pretutu žurnāls, 

infekciju uzskaites žurnāls, 

žurnāls, kur uzskaita ar kādām 

problēmām bērni nāk utt. Šobrīd 

nav rasts skaidrs pamatojums 

šādas apjomīgas un vienlaikus 

reti izmantojamas 

dokumentācijas uzturēšanai un 

informācijas apkopošanai.  

- Samazināt obligātās 

veselības jomas 

dokumentāciju, atsakoties 

no tiem vai arī, ja minētās 

informācijas izmantošana 

ir vitāli nepieciešama 

kvalitātes kontrolei, tos 

apvienojot vienā 

dokumentā. 

 

4.6. Izglītības iestāžu administratīvās uzraudzības un kontroles funkciju bloka 

vispārējie secinājumi un ieteikumu apkopojums 

 

Funkciju audita darba grupas rezultātā konstatēts, ka administratīvā uzraudzība 

(it īpaši attiecībā uz PVD un VI īstenotajām funkcijām), līdz ar statistiskās 

informācijas regulārajiem pieprasījumiem, ir funkciju bloki, kas ievērojami apgrūtina 

izglītības iestāžu izglītības funkciju īstenošanu. Lai gan pašas kontroles apkalpošanā 

netiek ieguldīts liels cilvēkresursu apjoms, kā būtiskākā problēma ir minama normu 

neskaidrība un interpretācija. Lai gan pašas kontrolējošās institūcijas uzskata, ka 

problēmas no kontroļu veikšanā nepastāv, intervijās iegūtā informācija pierāda, ka 

kārtība ir uzlabojama.  

Funkciju audita priekšlikumu mērķis ir viest skaidrību administratīvo kontroļu 

prasībās, tādējādi nodrošinot, ka pašas izglītības iestādes izprot un ievēro prasības, un 

samazinot nepieciešamību pēc augstas intensitātes kontrolēm no valsts iestāžu puses.  



 62 

4.7. Izglītības iestāžu administratīvās uzraudzības un kontroles funkciju bloka 

rekomendāciju īstenošanas rezultātā prognozējamie finanšu un laika resursu 

ietaupījumi 

Īstenojot Funkciju audita grupas sagatavotos priekšlikumus, paaugstinātos 

izglītības iestāžu izpratne par administratīvajām prasībām, tādējādi samazinātos 

ieguldītais resurss nepamatotu un subjektīvi interpretētu prasību izpildē. Tāpat 

kontrolējošās institūcijas saskaľotu savas darbības, īpaši, ar institūcijām, kuras veic 

pārbaudes savās padotības iestādēs. Ieguvēji būtu arī sabiedrība, kurai būtu publiski 

pieejama informācija par izglītības iestāžu spēju nodrošināt savas funkcijas atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajam. Kopumā arī pašas izglītības iestādes atzīst, ka 

funkciju blokā ietvertās kontroles ir svarīgas izglītības iestāžu darbības 

nodrošināšanai, taču būtiskākā problēma ir neskaidrība par pastāvošo regulējumu un 

obligāti izpildāmajām prasībām. Tāpat, samazinot pārbaužu biežumu viena tipa 

izglītības iestādēs, būtu iespēja nodrošināt līdzvērtīgas pārbaudes visiem līdzīga tipa 

pakalpojumu sniedzējiem.  

Ieviešot funkciju audita rekomendācijas, samazinot kontrolējošo institūciju 

īstenoto kontroļu biežumu aptuvenais ietaupījums būtu 120 000 LS. Taču, tā kā 

Funkciju audita grupa konstatējusi, ka atsevišķas iestādes īstenojot padotību pār 

izglītības iestādēm arī veic līdzīga satura kontroles (higiēna, ugunsdrošība, arhīvi), 

kompleksā ar 3.blokā piedāvātajiem risinājumiem ievērojami samazinātu kopējos 

valsts un pašvaldību izdevumus attiecībā uz izglītības iestāžu administratīvo prasību 

izpildes kontroli. 

  



 63 

IV. Funkciju audita rekomendācijas 
 

Nr. Funkcija Turpmākā rīcība Atbildīgā 

institūcija 

par izpildi 

Izpildes 

termiľš 

Atbildīgās institūcijas 

viedoklis 

Izglītības iestāžu un 

profesionālo apvienību 

viedoklis. 

1. Funkcijas, kuru izpilde valsts sektorā tiek pārtraukta 

1.1. Personāla un 

izglītības iestādes 

veselības 

dokumentācijas 

nodrošināšana 

Veikt grozījumus 

tiesību aktos, 

atsakoties no 

obligātajām 

sanitārajām 

grāmatiľām, kā arī 

pārskatīt esošo 

medicīnisko 

dokumentāciju 

VESM 30.11.2010. VI: neatbalsta 

Inspekcija vērš uzmanību, 

„piedāvātais risinājums” 

nemaina lietas būtību, jo 

personas medicīniskajā 

grāmatiľā dokumentē 

faktu, ka persona var 

strādāt norādītajā amatā, 

kas pēc būtības dod darba 

devējam pārliecību, ka 

darbinieks atbilst veselības 

prasībām. Jebkurā 

gadījumā faktu, ka persona 

var veikt noteiktu darbu, 

kas saistīta ar risku citu 

cilvēku veselībai, apliecina 

ārsts. Vēršam uzmanību, 

ka prasības orientētas uz 

bērnu aizsardzību no 

tādām slimībām, kā, 

piemēram – tuberkuloze, 

par cik atsevišķi izglītības 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

 



 64 

iestāžu darbinieki atrodas 

ilgstošā kontaktā ar 

bērniem.  

1.2. Vispārējās izglītības 

programmu 

akreditācija 

Sagatavot tiesību 

aktu grozījumus, 

atsakoties no 

vispārējās izglītības 

programmu 

akreditācijas 

IZM 30.11.2010.  IKVD neatbalsta 

Atteikšanās no vispārējās 

izglītības akreditācijas nav 

lietderīga un pamatota. 

Vispārējās izglītības 

akreditācijas mehānisms 

Latvijā ir ieviests, 

ievērojot Latvijas 

normatīvajos aktos 

noteikto, kā arī Eiropas 

Parlamenta un Padomes 

2001.gadā pieľemtos 

noteikumus par Eiropas 

sadarbību kvalitātes 

novērtēšanā skolu 

izglītībā, kas tapuši ľemot 

vērā Lisabonas stratēģijas 

noteiktos ES ilgtermiľa 

attīstības mērķus. Šobrīd 

akreditācijas mehānisms ir 

priekšnoteikums, lai valsts 

atzītu iegūto izglītību un 

garantētu, ka iegūtā 

izglītība būs gan Latvijā, 

gan Eiropā atzīstama un 

salīdzināma. 

LIVA: 

Viedokļi dalās. 



 65 

Akreditācija ir būtisks 

izglītības vides attīstības 

un pašuzlabošanas 

elements. Tā aptver visus 

izglītības iestādes darbības 

aspektus un ir pamats 

noteiktā izglītības līmeľa 

esamībai valstī, tieši 

ietekmējot tiesību uz 

izglītību nodrošināšanu un 

izglītības attīstību. 

Izglītības iestāžu un 

izglītības programmu 

akreditācija ir būtiska 

OECD valstu sadarbības 

ietvaros, regulāri pētot un 

mērot izglītības līmeni un 

kvalitāti starptautiskajā 

kontekstā, salīdzinot 

dalībvalstu progresu un 

vērtējot Latvijas izglītības 

sistēmas attīstību. Minētās 

darbības izriet gan no 

OECD dibināšanas 

dokumentiem, gan no 

Latvijas nolīgumiem ar 

OECD 

1.3. Padotības 

uzraudzības 

Izstrādāt normatīvo 

aktu, nosakot 

IZM 30.11.2010. IZM: neatbalsta 

Padotības uzraudzības 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 



 66 

funkcijas īstenošana izglītības iestāžu 

padotības 

uzraudzības 

funkcijas un to 

optimālo apjomu 

funkcijas īstenošana” 

Izglītības un zinātnes 

ministrija nepiekrīt 

turpmākajai rīcībai 

„Izstrādāt normatīvo aktu, 

nosakot izglītības iestāžu 

padotības uzraudzības 

funkcijas un to optimālo 

apjomu”, jo IZM nolikumā 

ir noteikts, ka ministrija ir 

augstākā iestāde 

ministrijas padotībā 

esošajām valsts pārvaldes 

iestādēm. 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

 

2. Funkcijas, kuru izpildes apjoms valsts sektorā tiek samazināts 

2.1. Statistiskās 

informācijas 

pieprasījumi 

Sagatavot tiesību 

aktu projektu, 

nosakot: 

1) kāda statistiskā 

informācija ir 

pieprasāma no 

izglītības iestādēm; 

2) kāda ir 

pieprasījuma forma; 

3) ka izmantojama ir 

elektroniskā 

dokumentu aprite; 

4) nosakot 

izľēmuma 

IZM 30.11.2010.  LIVA pārstāvji: 

jāpalielina VIIS loma 

visas nepieciešamās 

informācijas 

nodošanā, apstrādē un 

izmantošanā; 



 67 

gadījumus. 

2.2. Izglītības programmu 

licencēšana 

Sagatavot 

grozījumus tiesību 

aktos, nosakot 

atvieglotu procesu 

jaunu, inovatīvu 

pirmsskolas, 

speciālās un 

profesionālās 

programmu 

licencēšanai, kā arī 

reglamentējot 

dokumentāciju, kas 

ir obligāti 

saskaľojama ar 

dibinātāju 

IZM 30.11.2010. IZM: neatbalsta 

Augstākās izglītības 

departaments uzskata, ka 

netiek radīti nekādi šķēršļi 

inovatīvu studiju 

programmu izstrādē. 

Izglītības un zinātnes 

ministrija ir veicinājusi 

struktūrfondu līdzekļu 

piešķiršanu studiju 

programmu izstrādei, it 

īpaši atbalstot inovatīvu 

studiju programmu 

izstrādi. 

 

IKVD:  

Izglītības likuma 28.pants 

nosaka izglītības iestāžu, 

t.sk., pirmsskolas, 

profesionālās un speciālās, 

izglītības iestāžu 

patstāvību izglītības 

programmu izstrādē un 

īstenošanā. Izglītības 

likums, Vispārējās 

izglītības likums un MK 

2009.gada 14.jūlija 

noteikumi Nr.775 neuzliek 

nekādus papildu šķēršļus 

 



 68 

inovatīvu izglītības 

programmu licencēšanā 

pirmsskolas un speciālās 

izglītības iestādēs. Šādu 

programmu licencēšanas 

process nav atšķirīgs no 

cita veida programmu 

licencēšanas, ja izglītības 

programma ir izstrādāta 

kvalitatīvi un atbilstīgi 

Izglītības likuma, 

Vispārējās izglītības 

likuma un valsts standartu 

prasībām. 

Saskaľā ar Profesionālās 

izglītības likuma 22.pantu, 

papildus valsts standartam, 

profesionālās izglītības 

saturu reglamentē 

profesijas standarts, kura 

nosacījumi jāiestrādā 

konkrētajā profesionālās 

izglītības programmā. 

Profesiju standarts ir 

Profesiju klasifikatora daļa 

(MK noteikumi) un jaunu 

profesijas standartu 

izstrāde un ieviešana prasa 

zināmu laiku. Profesiju 

standarts ir viens no 



 69 

būtiskākajiem 

profesionālās izglītības 

satura dokumentiem, kuru 

sagatavo iesaistot sociālos 

partnerus, tādejādi tuvinot 

profesionālās izglītības 

satura atbilstību darba 

tirgus prasībām. Līdz ar to 

šo regulējumu 

profesionālajā izglītībā ir 

nepieļaujami izmainīt. 

Izglītības iestādes 

dibinātājs finansē 

izglītības iestādes darbību, 

tāpat tam ir redzējums par 

to, kādu izglītību šai 

iestādei ir jāīsteno. Tāpat 

dibinātājam ir jābūt 

pārliecībai, ka tā izglītības 

iestādei piešķirtais 

finansējums tiek izlietots 

adekvāti. Lūdz ar to MK 

2009.gada 14.jūlija 

noteikumu Nr.775 3.4. 

punktā ietvertā norma, ka 

izglītības iestādes 

dibinātājs sniedz 

saskaľojumu izglītības 

programmas īstenošanai ir 

pamatota un atbilstoša 



 70 

Izglītības likuma 

29.pantam. Pie tam, 

dibinātājs atbild par 

izglītības iestādes darbu. 

2.3. Augstākās izglītības 

licencēšana 

Izstrādāt grozījumus 

tiesību aktos, 

nosakot, ka 

programmu 

licencēšanas 

dokumentācijā tiek 

ietverta 

dokumentācija, kas 

attiecas tikai uz 

programmas 

īstenošanu, kā arī 

atceļot licencēšanas 

komisiju izveidi. 

IZM 301..12010. IZM: neatbalsta, jo nav 

pamata šīs problēmas 

izklāstā minētajam 

apgalvojumam par to, ka 

licencēšanas procesā 

pieprasītā informācija 

dublējas. (izvērsts 

skaidrojums: 8.pielikums). 

Ja tiek likvidēta studiju 

programmu licencēšanas 

komisija, tad nav 

iespējams fiziski 

nodrošināt studiju 

programmas licencēšanas 

procesa norisi efektīvi, 

kvalitatīvi, īsā laika 

periodā un tā, lai tiktu 

ievērotas un aizsargātas 

studējošo intereses. Studiju 

programmas licencēšanas 

procesa ietvaros 

pārbaudāmos jautājumus 

nevar pārbaudīt un visu 

procesu veikt viens 

ierēdnis, neizejot no 

kabineta.  

 



 71 

 Studiju programmas 

licencēšanas komisijas 

likvidācija ir pretrunā 

Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 10.panta trešajai 

daļai (Valsts pārvalde 

darbojas sabiedrības 

interesēs, kas jāsaprot, kā 

darbība studējošo 

interesēs, nodrošinot 

augstākās izglītības 

kvalitāti), kā arī šā likuma 

10.panta 10.daļai (Valsts 

pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi). 

Jāľem vērā, ka studiju 

programmu licencēšanas 

komisija lemj arī par 

studiju programmas 

atbilstību izglītības 

programmu grupām un par 

ārvalsts augstskolu 

pārstāvniecību atvēršanu. 

2.4. Augstākās izglītības 

akreditācija 

Sagatavot tiesību 

aktu grozījumus, 

atsakoties no tiešas 

un formālas 

akreditācijas 

sasaistes ar profesiju 

standartiem un 

IZM 30.11.2010. IZM: Neatbalsta 

Iebilstam pret risinājumu 

pārskatīt akreditācijas 

procesu, izvērtējot 

ekspertu komisijas 

reglamentēšanas 

nepieciešamību. Prasību 

 



 72 

obligātām ekspertu 

komisijām 

akreditācijas 

procesā. 

pēc novērtēšanas komisijas 

ekspertu dalības studiju 

programmu un augstskolu 

un koledžu akreditācijas 

procesā nosaka Eiropas 

asociācijas kvalitātes 

nodrošināšanai augstākajā 

izglītībā (ENQA) 

“Standarti un vadlīnijas 

kvalitātes nodrošināšanai 

Eiropas augstākās 

izglītības telpā” (ESG), 

apstiprināti Eiropas 

(Boloľas procesā iesaistīto 

valstu) Augstākās 

izglītības ministru 

konferencē Bergenā, 

2005.gada 19.-20.maijā. Ja 

normatīvajos aktos 

augstākās izglītības jomā 

tiek izdarīti grozījumi, 

paredzot, ka studiju 

programmu un augstskolu 

un koledžu akreditācijas 

procesā nepiedalās 

novērtēšanas komisijas 

eksperti, Latvijai draud 

izslēgšana no Eiropas 

augstākās izglītības telpas, 

kā rezultātā Latvijas 



 73 

Republikā izsniegtie 

diplomi var netikt atzīti 

ārpus Latvijas Republikas. 

 

Profesionālās studiju 

programmas atbilstība 

profesiju standartam ir 

viens no retajiem 

nosacījumiem, ar kuru 

valsts var ietekmēt 

attiecīgas studiju 

programmas kvalitāti, 

paredzot kādas zināšanas 

studējošajam ir jāapgūst, 

lai viľš būtu spējīgs strādāt 

attiecīgajā profesijā. 

2.5. Padotības iestāžu 

iekšējais audits un 

finanšu kontrole 

Iestādēm izvērtēt 

iekšējā audita un 

finanšu kontroles 

apjomu, novēršot 

kontrolējošo 

institūciju un IZM 

dublēšanu 

Visas 

institūcijas, 

kam 

padotībā ir 

izglītības 

iestādes 

30.11.2010. Rīgas dome: Audits 

nedublē un nepārsniedz 

normatīvo aktu prasības, 

bet pārbauda normatīvo 

aktu prasību realizāciju un 

ieviešanu. Aizliegums 

pārbaudes veikt 

speciālistiem palielina 

audita apjomu 

neplānotajām pārbaudēm. 

IKSD speciālisti veic 

pārbaudi pēc būtības – 

izskata obligātās 

dokumentācijas lietas pēc 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 



 74 

satura un kvalitātes, 

piemēram, Iestādes darba 

plānu, skolotāja 

dienasgrāmatu – vai tajos 

rakstītais atbilst izglītības 

programmai utt. Auditors 

nav kompetents šo darbu 

veikt, jo viľam nav 

pedagoģiskā izglītība, lai 

to novērtētu 

2.6. Obligātās 

dokumentācijas 

apjoms 

Sagatavot 

grozījumus tiesību 

aktos, samazinot 

obligātās 

dokumentācijas 

apjomu metodiskajā 

darbā 

IZM 30.11.2010.  LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

2.8. Izglītības iestāžu 

pašvērtējuma 

ziľojumi 

Vadlīniju izstrāde 

izglītības iestāžu 

pašvērtējuma 

dokumentācijai, 

nosakot tajā 

ietveramo 

informāciju un tās 

apjoma 

ierobežojumus 

(maksimālo 

pieļaujamo drukāto 

simbolu skaitu 

IZM 30.11.2010 IZM: atbalsta LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

 



 75 

attiecīgajā sadaļā) 

3. Funkcijas, kuras var tikt nodotas citai iestādei 

3.1. Civilās aizsardzības 

un darba aizsardzības 

plānu izstrāde un 

uzraudzība 

Pašvaldībām noteikt 

par civilo 

aizsardzību un darba 

aizsardzību 

atbildīgos 

speciālistus 

pašvaldībā, 

attiecinot to arī uz 

padotības iestādēm 

Pašvaldības 30.11.2010.  LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

 

3.2. Profesionālās 

tālākizglītības un 

pilnveides izglītības 

programmu 

licencēšana un 

akreditācija (2. un 3. 

prof. kval. līmenis) 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavot 

grozījumus tiesību 

aktos, nosakot, ka, ja 

pastāv nozares 

institūcija, kura 

atbilstoši 

deleģējumam tiesību 

aktos veic 

uzraudzības 

funkcijas 

starptautiski 

reglamentētas 

profesionālās 

izglītības jomā, tad 

licencēšanas un 

akreditēšanas 

funkcijas būtu 

deleģējamas šai 

IZM 30.11.2010.   



 76 

institūcijai 

(piemēram, 

jūrniecības izglītības 

jomā) 

4. Funkcijas, kuru apjoms paliek nemainīgs 

4.1. VUGD konstatēto 

atkārtoto pārkāpumu 

uzraudzības kārtība 

Sagatavot 

grozījumus tiesību 

aktos, nosakot, ka 

atkārtoti 

paskaidrojumi par 

nenovērstām 

identificētajām 

problēmām netiek 

pieprasīti 

IeM 30.11.2010.  LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

 

4.2. Administratīvo 

kontroļu veikšanas 

process 

Sagatavot 

informatīvo 

ziľojumu, kurš 

aptver: 

1) administratīvo 

kontroļu veikšanas 

procesu un 

savstarpējo 

saskaľotību; 

2) normu 

izvērtējumu un 

interpretācijas 

skaidrojumu; 

3)pamatotību 

kontroļu veikšanas 

IZM 

VUGD 

VI 

PVD 

 VI: Inspekcija uzskata, ka 

kopējā ziľojuma vietā 

lietderīgāk būtu katrai 

iestādei ievietot savā mājas 

lapā visu nepieciešamo 

informāciju. 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

 



 77 

biežumam; 

4)priekšlikumus 

kontroļu rezultātu 

pieejamības 

nodrošināšanai; 

5) sūdzību 

izskatīšanas procesa 

uzlabošanu 

4.3. Profesionālās 

izglītības akreditācija 

Izstrādāt 

profesionālās 

izglītības 

pašvērtējuma 

vadlīnijas, sagatavot 

tiesību aktu 

grozījumus, atceļot 

iestādes akreditāciju 

pie jaunas 

programmas 

akreditācijas, noteikt 

kārtību virzienu 

akreditācijai 

IZM 30.11.2010. IKVD 

Profesionālās izglītības 

pašvērtējuma vadlīnijas 

jau šobrīd noteiktas 

normatīvajos aktos. 

Savukārt izstrādātais 

Ministru kabineta 

noteikumu projektā 

„Kārtība, kādā akreditē 

vispārējās un profesionālās 

izglītības programmas, 

izglītības iestādes un 

eksaminācijas centrus” 

vairs neparedz situāciju, 

kad notiek izglītības 

iestādes akreditācija, 

akreditējot jaunu izglītības 

programmu. 

Profesionālajā izglītībā 

izglītības process katrā 

izglītības programmā ir 

orientēts uz konkrētas 

 



 78 

profesionālās 

kvalifikācijas ieguvi, kas 

saistīta ar specifiku 

materiāli tehniskajā 

nodrošinājumā atbilstoši 

apgūstamajai profesijai, ar 

atbilstošas kvalifikācijas 

pedagogiem – nozares 

speciālistiem vai  

atbilstošas profesijas 

speciālistiem, mācību 

metodisko nodrošinājumu 

u. tml.  

Saskaľā ar spēkā esošo 

regulējumu īsteno 

izglītības programmas 

akreditāciju bez ekspertu 

komisijas dalības, ja 

izglītības iestāde īsteno 

atbilstošās izglītības 

programmu kopas 

izglītības programmas. 

5. Funkcijas, kuru apjoms ir jāpalielina 

5.1. VIIS funkcionalitāte 

un izmantošana 

Atbilstoši 

2.1.apakšpunktā 

izstrādātajam tiesību 

aktam, veikt VIIS 

uzlabojumus (t.sk. 

veicot VIIS 

IZM 30.11.2011. IZM: neatbalsta 

Izglītības un zinātnes 

ministrija iebilst pret 

funkciju audita ziľojuma 

piedāvāto risinājumu, ka 

VIIS būtu jāizmanto kā 

LIVA pārstāvji: 

jāpalielina VIIS loma 

visas nepieciešamās 

informācijas 

nodošanā, apstrādē un 

izmantošanā; 



 79 

integrāciju ar e-

žurnālu 

platformām), kā arī 

paredzēt vienā no 

vietnēm sadaļu, kurā 

tiktu regulāri 

ievietota informācija 

par izmaiľām 

izglītības iestādēm 

saistošajā 

regulējumā. 

vienīgais statiskās 

informācijas avots. 

Augstākās izglītības 

departaments norāda, ka 

bez statiskās informācijas 

par studiju programmām, 

augstskolām un koledžām, 

to akadēmisko personālu 

nepieciešams zināt arī 

dažādu citu informāciju, 

piemēram, studējošo skaitu 

(gan kopumā augstskolā 

un koledžā, gan attiecīgās 

studiju programmās), 

augstskolas un koledžas 

darbības rezultātus, 

finansējumu utt. Minētā 

informācija ir 

nepieciešama, lai valsts 

varētu lemt par valsts 

finansējuma piešķiršanu 

studiju programmām, kas 

tiek darīta, pamatojoties uz 

Ministru kabineta 

2006.gada 12.decembra 

noteikumiem Nr.994 

„Kārtība, kādā augstskolas 

un koledžas tiek finansētas 

no valsts budžeta 

līdzekļiem”. Tāpat minētā 



 80 

informācija nepieciešama, 

lai varētu konstatēt, vai 

augstskola spēj nodrošināt 

kvalitatīvu studiju 

programmu īstenošanu, kā 

aizsargātu studējošo 

intereses iegūt konkurēt 

spējīgu augstāko izglītību. 

5.2. E-paraksta lietošana Sagatavot 

grozījumus tiesību 

aktos, nosakot, ka 

informācijas apritē ir 

izmantojams 

elektroniskais 

paraksts 

IZM 30.11.2010. IZM: neatbalsta 

Izglītības un zinātnes 

ministrija iebilst pret 

funkciju audita ziľojumā 

5.2.apakšpunktā noteikto 

rekomendāciju, kas paredz 

sagatavot grozījumus 

tiesību aktos, nosakot, ka 

informācijas apritē ir 

izmantojams elektroniskais 

paraksts. Izglītības un 

zinātnes ministrija 

informē, ka elektroniskais 

paraksts nav vēl pilnībā 

ieviests un izmantojams. 

Tāpat nav iespējams 

rekomendācijas noteiktajā 

termiľā šo rekomendāciju 

īstenot, jo ir jāizdara 

grozījumi vairākos 

Ministru kabineta 

noteikumos. Šādu 

LIVA pārstāvji: 

Pilnīgi pamatoti ir 

risinājumi 

administratīvo 

pasākumu 

samazināšanai un 

optimizēšanai; 

 



 81 

grozījumu veikšana 

apgrūtinātu Augstākās 

izglītības departamenta 

darbu, jo nebūs pietiekami 

resursu, lai risinātu 

būtiskākas problēmas 

augstākās izglītības 

politikas jomā. 

 

 

Funkciju audita rekomendācijās ir ietvertas: 

1. 4 funkcijas, kuru izpildi ir iespējams pārtraukt. 

2. 8 funkcijas, kuru intensitāti iespējams samazināt. 

3. 3 funkcijas, kuras ir nododamas īstenošanai citā iestādē.  

4. 3 funkcijas, kuru intensitāte ir saglabājama, taču veicama to īstenošanas izvērtēšana un uzlabošana.  

5. 2 funkcijas, kuru intensitāte ir palielināma.  

 

Tā kā 2009.gadā ir veikta būtiska padotības iestāžu reorganizācija, tās apvienojot, nav identificētas funkcijas, kuras ir apvienojamas vienā 

iestādē. Tāpat nav identificētas funkcijas, kuru īstenošana ir deleģējama privātpersonām, jo funkciju audita joma ir kontrole, kas tipiski ir valsts 

pārvaldes funkcija. 

 

Funkciju īstenošanas izmaiņas valsts pārvaldes līmeņos: 

1. Tiešā valsts pārvalde. Funkciju audita rekomendācijas skar tiešās valsts pārvaldes institūciju īstenotās funkcijas, ierosinot tās samazināt 

vai uzlabot to īstenošanas kvalitāti. Īpaši funkciju audita rekomendācijas skar Izglītības un zinātnes ministrijas resoru un tās tiešās 

valsts pārvaldes iestādes, kuras īsteno liela apjoma padotības uzraudzības funkcijas. Kopumā vērtējot lielākā daļa tiešās valsts 

pārvaldes kontroles un uzraudzības funkciju ir uzskatāmas par lietderīgām; 

2. Plānošanas reģioni. Funkciju audita rekomendācijas paaugstina plānošanas reģionu lomu, jo atsevišķas funkcijas efektīvāk ir īstenot 

plānošanas reģionu nevis tiešās valsts pārvaldes vai pašvaldību līmenī. Plānošanas reģiona ietvaros ir iespējams nodrošināt 

stratēģisku izglītības politikas plānošanu un atsevišķu izglītības procesu organizēšanu. 



 82 

3. Pašvaldības. Funkciju audita ietvaros netika gūta pārliecība par izglītības pārvalžu lietderību. Dažādās pašvaldībās tās īsteno dažādas 

funkcijas, tomēr pārsvarā to funkcijas ir saistītas ar informācijas izplatīšanu, atsevišķu aktivitāšu koordinēšanu. Šādas funkcijas daudz 

efektīvāk un stratēģiskāk ir veicamas reģiona līmenī. Šādas pieejas iespējamību pierāda arī fakts, ka pastāv novadi, kuri ir deleģējuši 

izglītības jomas koordināciju vienam cilvēkam (pat vairāk kā 6 novadi). Šobrīd ir konstatēts, ka pašvaldību izglītības pārvaldes mēdz 

lielā mērā dublēt arī tiešo valsts pārvaldes iestāžu funkcijas (īpaši Rīgā), uzlikt izglītības iestādēm augstākas prasības un 

administratīvo slogu, taču maz ir pierādījumu par mērķtiecīgu stratēģisko plānošanu nozarē. 

4. Izglītības iestādes. Funkciju audita ietvaros tika secināts, ka bieži izglītības iestādes pārprot vai interpretē tiesību normas, kā arī pašas 

izglītības iestādes var radīt sev administratīvo slogu – dokumentāciju, kuras aizpildīšanu nepieprasa tiesību akti. Izglītības un zinātnes 

ministrijai ir jāpaaugstina efektivitāte izglītības iestāžu administratīvās vadības jomā, tomēr arī pašām iestādēm ir kritiski jāizvērtē tās 

administratīvā vadība un dokumentācijas atbilstība tiesību aktu prasībām. 

 

Funkciju audita rekomendāciju ieviešanas rezultātā izglītības iestādei: 

1. Samazināsies licencēšanai un akreditācijai veltītais laika resurss (atšķirīgs apjoms, atkarībā no izglītības iestādes tipa); 

2. Nebūs jātērē resursi statistiskās informācijas apkopošanai, būtiskāko informāciju apkopojot vienu reizi gādā un regulāri aktualizējot VIIS 

sistēmā; 

3. Nebūs jāapkalpo pārbaudes, kas dublēsies starp tiešās valsts pārvaldes iestādēm un institūcijām, kas uzrauga padotību; 

4. Samazināsies pārbaužu apkalpošanai veltītais apjoms, jo tās nedublēsies; 

5. Būs saprotamas pārbaužu prasības, tādējādi nebūs jāiegulda resursi subjektīvi interpretētu normu izpildē; 

6. Būs zināma obligātā dokumentācija un tās apjoms, tādējādi būs mazāk laika jāiegulda nevajadzīgas dokumentācijas aizpildīšanā. 

 

Kopumā var pieľemt, ka izglītības iestādes administratīvā darba apjoms varētu samazināties par 60%. 



 83 

V. Papildus pētāmas problēmas 
 

Funkciju audita gaitā ir konstatētas būtiskas problēmas, kuras neskar audita joma, bet kuras tieši attiecas uz izglītības jomas kvalitātes uzlabošanu. 

Funkciju audita grupa ierosina atbildīgajām institūcijām veikt detalizētu identificēto problēmu izpēti un uzlabojumu veikšanu: 

 

1. ES struktūrfondu finansējuma administrēšana - pastāv situācija, ka ES fondu ietvaros finansiāls atbalsts tiek sniegts pedagogiem, 

bet administratīvo pasākumu veikšanai nav nodrošināta nekāda finansējuma piesaiste. Tā rezultātā persona, kas veic visus 

administratīvos pasākumus šo stipendiju piesaistei un administrēšanai, par to nesaľem atalgojumu. Struktūrfondu mērķstipendiju 

iegūšanai arī ir nepieciešams sagatavot ļoti apjomīgus dokumentus un dažāda veida atskaites, kas prasa lielus laika resursus, gan 

pašiem pedagogiem, gan arī administratīvajiem darbiniekiem; 

2. Sadarbība starp dažādām pašvaldības vai valsts iestāžu reģionālo struktūrvienību institūcijām. Funkciju audita ietvaros tika 

konstatēts, ka izglītības iestādēm savu funkciju īstenošanai ir jāsadarbojas ar dažādām institūcijām (īpaši sociāli pedagoģisko funkciju 

veikšanā), tomēr efektīva sadarbība šajā jomā nav nodrošināta. 

3. Sūdzību izskatīšanas kārtība. Funkciju audita ietvaros tika konstatēts, ka valsts pārvaldes iestādes (piemēram, Valsts darba 

inspekcija)mēdz nodot ar izglītības iestādēm saistītas sūdzības izskatīšanai Izglītības un zinātnes ministrijai vai tās padotības 

iestādēm, tomēr sūdzību izskatīšana būtu jāveic kompetentajai iestādei, kura īsteno konkrēto uzraudzības funkciju, nepieciešamības 

gadījumā informējot Izglītības un zinātnes ministriju. Pretējā gadījumā kādas institūcijas funkciju apjoms tiek samazināts uz citas 

institūcijas rēķina bez funkcionāla pamatojuma. 

 



 84 

1.pielikums 

 

 

Izglītības iestāžu reģistrēšanu, licencēšanu un akreditāciju pamatojošie tiesību akti 
 

Izglītības līmenis 
Vispārējā un profesionālā izglītība Augstākā izglītība Interešu izglītība 

Normatīvie akti 

Starptautiska 

līmeľa tiesību akti 

-  - Eiropas asociācijas kvalitātes 

nodrošināšanai augstākajā izglītībā 

(ENQA) “Standarti un vadlīnijas 

kvalitātes nodrošināšanai Eiropas 

augstākās izglītības telpā” (ESG), 

apstiprināti Eiropas (Boloľas procesā 

iesaistīto valstu) Augstākās izglītības 

ministru konferencē Bergenā, 

2005.gada 19.-20. maijā;  

- “Eiropas kvalifikāciju 

ietvarstruktūra” (EQF), apstiprināta 

ar Eiropas Parlamenta un Eiropas 

Padomes lēmumu 23.04.2008. 

-  

Likumi 

- Izglītības likums 

- Latvijas Administratīvo pārkāpumu 

kodekss 

- Profesionālās izglītības likums 

- Vispārējās izglītības likums 

- Izglītības likums 

- Augstskolu likums 

- Par Rīgas Ekonomikas augstskolu 

- Par Latvijas Republikas valdības un 

Zviedrijas Karalistes valdības līgumu 

par Rīgas Juridiskās augstskolas 

dibināšanu  

- Zinātniskās darbības likums 

- Profesionālās izglītības likums 

- Par reglamentētajām profesijām un 

profesionālās kvalifikācijas atzīšanu 

- Izglītības likums 

 

Ministru kabineta 

līmeľa tiesību akti 

- Ministru kabineta 2004.gada 

23.novembra noteikumi Nr.965 

"Izglītības iestāžu reģistrācijas 

kārtība" 

- Ministru kabineta 2006.gada 

3.oktobra noteikumi Nr.821 

"Augstskolu, koledžu un augstākās 

izglītības programmu akreditācijas 

- Ministru kabineta 2004.gada 

23.novembra noteikumi Nr.965 

"Izglītības iestāžu reģistrācijas kārtība" 

 



 85 

- Ministru kabineta 14.07.2009. 

noteikumu Nr. 775 "Vispārējās un 

profesionālās izglītības programmu 

licencēšanas kārtība" 

- Ministru kabineta 16.08.2005. 

noteikumi Nr. 613 „Kārtība, kādā 

akreditē profesionālās izglītības 

programmas, izglītības iestādes un 

eksaminācijas centrus” 

- Ministru kabineta 16.08.2005. 

noteikumi Nr. 612  „Kārtība, kādā 

akreditē vispārējās izglītības 

programmas un izglītības iestādes, kā 

arī atestē valsts un pašvaldību 

dibināto vispārējās pamatizglītības 

un vispārējās vidējās izglītības 

iestāžu vadītājus” 

kārtība" 

- Ministru kabineta 2005.gada 

30.augusta noteikumiem 650 

"Augstākās izglītības programmu 

licencēšanas kārtība" 

- Ministru kabineta 2009.gada 

25.augusta Noteikumi Nr.995 

"Noteikumi par Izglītības un zinātnes 

ministrijas sniegto maksas 

pakalpojumu cenrādi" 

- Ministru kabineta 2007.gada 

27.februāra noteikumi Nr.149 

"Profesiju standartu izstrādes kārtība” 

Ministrijas līmeľa 

tiesību akti 

- - 1998.gada 7.aprīlī noslēgtais AIKNC 

līgums ar Latvijas Republikas 

Izglītības un zinātnes ministriju  

- Izglītības un zinātnes ministrijas 

2007.gada 10.jūlija rīkojums Nr.610 

„Par Augstākās izglītības programmu 

akreditācijas komisiju” 

- Izglītības un zinātnes ministrijas 

2007. gada 22.oktobra rīkojums 

Nr.969 „Grozījums Izglītības un 

zinātnes ministrijas 2007. gada 

10.jūlija rīkojumā Nr. 610„Par 

Augstākās izglītības programmu 

akreditācijas komisiju”” 

- Izglītības un zinātnes ministrijas 

2008. gada 20.maija rīkojums Nr.388 

„Grozījums Izglītības un zinātnes 

- 



 86 

ministrijas 2007. gada 10.jūlija 

rīkojumā Nr. 610„Par Augstākās 

izglītības programmu akreditācijas 

komisiju”” 

- Izglītības un zinātnes ministrijas 

2009. gada 18.marta rīkojums Nr.125 

„Grozījums Izglītības un zinātnes 

ministrijas 2007. gada 10.jūlija 

rīkojumā Nr. 610„Par Augstākās 

izglītības programmu akreditācijas 

komisiju”” 

- Izglītības un zinātnes ministrijas 

2009.gada 18.jūnija rīkojums Nr.281 

„Par Augstākās izglītības programmu 

licencēšanas komisijas 

apstiprināšanu” 

Pašvaldības 

līmeľa tiesību akti 

- RD lēmumi (RD) 

- Liepājas pilsētas domes lēmumi 

- - Rīgas domes 06.03.2007. saistošie 

noteikumi Nr. 73 "Par interešu un 

pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanu" 

- Liepājas domes 22.08.2002. saistošie 

noteikumi nr.11 „Interešu izglītības 

programmu licencēšanas kārtība” 



 87 

Iestādes līmeľa 

tiesību akti 

- Iekšējās metodikas (IKVD) 

- Vispārējās izglītības kvalitātes 

novērtēšanas valsts aģentūras 

2006.gada 15.decembra “Vispārējās 

izglītības programmu un izglītības 

iestāžu akreditācijas, kā arī valsts un 

pašvaldību dibināto vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās 

izglītības iestāžu vadītāju atestācijas 

ekspertu komisijas nolikums” 

(apstiprināts 15.12.2006. IZM) 

- Skolu darbības kvalitātes vērtēšanas 

metodika 

- Skolu vērtēšanas un attīstības 

plānošanas rokasgrāmata 

- Profesionālās izglītības iestādes, kura 

īsteno profesionālās vidējās 

izglītības, arodizglītības, 

profesionālās pamatizglītības, 

vispārējās vidējās izglītības  

izlīdzinošo programmu, akreditācijā 

vērtējamie kritēriji un kvalitātes 

līmeľa komponenti  

- Profesionālās vidējās izglītības 

arodizglītības, profesionālās 

pamatizglītības, vispārējās vidējās 

izglītības izlīdzinošās programmas 

akreditācijā vērtējamie kritēriji un 

kvalitātes līmeľa komponenti 

(profesionālās izglītības akreditācija)  

- Profesionālās vidējās izglītības 

arodizglītības, profesionālās 

pamatizglītības, vispārējās vidējās 

izglītības izlīdzinošās programmas 

akreditācijā vērtējamie kritēriji un 

- 2009.gada 1.aprīlī noslēgtais AIKNC 

līgums ar biedrību Latvijas Koledžu 

asociācija: Līdzdarbības līgums 

koledžu un to studiju programmu 

novērtēšanas un akreditācijas 

organizēšanai. 

- 2009. gada 19.jūnijā noslēgtā 

AIKNC vienošanās par sadarbību ar 

Latvijas Rektoru padomi: Vienošanās 

par standartu un vadlīniju kvalitātes 

nodrošināšanai Eiropas augstākās 

izglītības telpā ievērošanu- 

-  



 88 

kvalitātes līmeľa komponenti 

(koledžu un speciālās izglītības 

iestāžu profesionālās izglītības 

programmas akreditācija) 

- Izglītības iestādes, kura īsteno 

profesionālās tālākizglītības 

programmu, akreditācijā vērtējamie 

kritēriji un kvalitātes līmeľa 

komponenti  

- Profesionālās tālākizglītības 

programmas akreditācijā vērtējamie 

kritēriji un kvalitātes līmeľa 

komponenti (profesionālās 

tālākizglītības programmas 

akreditācija) 

- Profesionālās tālākizglītības 

programmas akreditācijā vērtējamie 

kritēriji un kvalitātes līmeľa 

komponenti (koledžu un speciālās 

izglītības iestāžu profesionālās 

tālākizglītības programmas 

akreditācija) 

- Profesionālās pilnveides izglītības 

programmu īstenojošās izglītības 

iestādes akreditācijā vērtējamie 

kritēriji un kvalitātes līmeľa 

komponenti 

- Profesionālās ievirzes (mākslā, 

kultūrā) izglītības programmu 

īstenojošās izglītības iestādes 

akreditācijā vērtējamie kritēriji un 

kvalitātes līmeľa komponenti 

- Profesionālās ievirzes sporta 

izglītības programmu īstenojošās 

izglītības iestādes akreditācijā 



 89 

vērtējamie kritēriji un kvalitātes 

līmeľa komponenti 

- Eksaminācijas centra akreditācijā 

vērtējamie kritēriji un kvalitātes 

līmeľa komponenti 

- Profesionālās izglītības iestāžu un 

programmu, kā arī eksaminācijas 

centru akreditācijā vērtējamie 

kritēriji un kvalitātes līmeľa 

komponenti apstiprināti 

Profesionālās izglītības akreditācijas 

un atestācijas komisijas 2009.gada 

12.februāra sēdē (12.02.2009. 

protokols Nr.1). 



 90 

Ārvalstu pieredze 

 

N.p.k. Valsts  Funkcijas realizācijas nodrošinājums 

1.  Igaunija Licences izsniegšana publiskās pārvaldes institūcijām 

piederošajām izglītības iestādēm tiek veikta uz nenoteiktu 

termiľu. Privātajām izglītības iestādēm ir nepieciešams veikt 

atkārtotu licencēšanu noteiktā laika periodā.  

Licencēšana ir maksas pakalpojums, kuru nodrošina Izglītības 

un zinātnes ministrija, balstoties uz pašvaldību pieteikumu.  

Licencēšana notiek attālināti, bet pēdējo gadu laikā ir ieviesta 

prakse, ka pēc licences izsniegšanas tiek veikta apskate uz 

vietas.  

Igaunijā nepastāv pirmsskolu, vispārējās un profesionālās 

izglītības iestāžu akreditācija. Arī augstākās izglītības 

akreditācijas sistēma Igaunijā ir mainīta, un sastāv no diviem 

posmiem. Pirmajā tiek sagatavots pieteikums, ko iesniedz 

izglītības iestāde valstij ar lūdzu sniegt iespēju tai nodrošināt 

izglītības pasākumu realizāciju. Otrajā tiek veikta ārējā 

pārbaude, kas nodrošina iekšējās kontroles sistēmas 

izvērtējumu ar mērķi noteikt, vai izglītības iestāde nodrošina 

tai noteikto mērķu izpildi, kā arī veic pasniedzēju atbilstības 

pārbaudi. 

2.  Lietuva  Licencētas tiek visu izglītības tipu iestādes. Šo pasākumu 

nodrošina Izglītības un zinātnes ministrija.  

Akreditācijas process tiek piemērots identiski situācijai 

Latvijā.  

3.  Somija  Pirmsskolu, vispārējās un profesionālās izglītības iestādes 

licencētas netiek. Darbības pārbaude tiek veikta balstoties uz 

pašvērtējuma dokumentāciju. Šīs pārbaudes nodrošina 



 91 

N.p.k. Valsts  Funkcijas realizācijas nodrošinājums 

Somijas izglītības pārbaudes konsīlijs, pēc tam kad izglītības 

iestāde ir saľēmusi valdības apstiprinājumu tās darbības 

programmai. Pašnovērtējuma dokumenti ir pieejami 

publiskajā telpā.  

Augstākajā izglītībā licenci piešķir valdība, un nepieciešamos 

pārbaudes pasākumus veic Somijas augstākās izglītības 

izvērtēšanas konsīlijs.  

Akreditācija pastāv tikai augstākajā izglītībā un arī tā nav 

obligāta. Kvalitātes nodrošināšana tiek balstīta uz 

pašnovērtējuma sagatavošanu.  

4.  Dānija Licencēšanas tiek veikta balstoties uz novērtējuma rezultātiem 

(pašvērtējuma ziľojums). 

Šo procesu nodrošina Dānijas Izvērtēšanas institūts. Pasākums 

tiek veikts attālināti balstoties uz iestādes un pašvaldības 

sagatavotajiem materiāliem. Pasākums ir bezmaksas.  

Akreditācija ir attiecināma tikai uz augstāko izglītību. 

Akreditāciju nodrošina divas institūcijas: Dānijas Izvērtēšanas 

institūts – īsā un vidējā mācību cikla programmas un ACE 

Denmark – garā mācību cikla programmas. Akreditācijas 

process ietver arī vizīti klātienē. 

5.  Zviedrija  Akreditācija ir attiecināma tikai uz augstākās izglītības 

iestādēm. Šo procesu realizē Zviedrijas Augstākās izglītības 

aģentūra. Programma tiek akreditēta uz 6 gadiem. 

 



 92 

2.pielikums 

Statistiskās informācijas pieprasīšanu, apkopošanu un tās uzglabāšanu pamatojošie tiesību akti 
 

Izglītības 

līmenis 
Vispārējā izglītība 

Profesionālā 

izglītība 
Augstākā izglītība 

Interešu izglītība 

 

Profesionālās 

ievirzes (sporta) 

izglītība 
Pieaugušo 

neformālā izglītība Normatīvie 

akti 

Starptautiskā 

līmeľa tiesību 

akti 

- EK Regulas 

projekts par 

izglītības un 

apmācības 

statistiku 

- EK Regulas 

projekts par 

izglītības un 

apmācības 

statistiku 

- EK Regulas 

projekts par 

izglītības un 

apmācības 

statistiku 

- - - 

Likumi 

- Valsts statistikas 

likums 

- Valsts statistikas 

likums 

 

- Augstskolu 

likums 

- Valsts statistikas 

likums 

- Zinātniskās 

darbības likums 

- Valsts statistikas 

likums 

 

- Valsts statistikas 

likums 

 

- 

Ministru 

kabineta 

līmeľa tiesību 

akti 

- Ministru kabineta 

04.08.2009. 

noteikumi Nr. 

871 "Obligāto 

izglītības vecumu 

sasniegušo bērnu 

uzskaites 

kārtība" 

- 2008.gada 

25.augusta 

Ministru kabineta 

- 2010.gada 

9.februāra 

Ministru kabineta 

noteikumi 

Nr.114„Noteiku

mi par izglītības 

valsts statistikas 

pārskatu veidlapu 

paraugiem” 

-  2009.gada 

15.decembra 

- 2010.gada 

9.februāra 

Ministru kabineta 

noteikumi 

Nr.114„Noteiku

mi par izglītības 

valsts statistikas 

pārskatu veidlapu 

paraugiem”; 

- 2009.gada 

15.decembra 

- 2008.gada 

25.augusta Ministru 

kabineta noteikumi 

Nr.695 „Noteikumi 

par izglītības valsts 

statistikas pārskatu 

veidlapu paraugiem” 

- 2009.gada 

15.decembra 

Ministru kabineta 

noteikumi Nr.1428 

- 2008.gada 

25.augusta 

Ministru kabineta 

noteikumi 

Nr.695 

„Noteikumi par 

izglītības valsts 

statistikas 

pārskatu veidlapu 

paraugiem” 

- 2009.gada 

- 



 93 

noteikumi 

Nr.695 

„Noteikumi par 

izglītības valsts 

statistikas 

pārskatu veidlapu 

paraugiem” 

- 2009.gada 

15.decembra 

Ministru kabineta 

noteikumi 

Nr.1428 

„Noteikumi par 

Valsts statistiskās 

informācijas 

programmu” 

Ministru kabineta 

noteikumi 

Nr.1428 

„Noteikumi par 

Valsts statistiskās 

informācijas 

programmu” 

Ministru kabineta 

noteikumi 

Nr.1428 

„Noteikumi par 

Valsts statistiskās 

informācijas 

programmu” 

- Ministru kabineta 

2006.gada 

2.maija 

noteikumi 

Nr.348 „Kārtība, 

kādā augstskola 

un koledža 

iesniedz 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrijā 

informāciju par 

savu darbību” 

„Noteikumi par 

Valsts statistiskās 

informācijas 

programmu” 

15.decembra 

Ministru kabineta 

noteikumi 

Nr.1428 

„Noteikumi par 

Valsts statistiskās 

informācijas 

programmu” 

Ministrijas 

līmeľa 

regulējums 

- CSP un IZM 

Starpresoru 

vienošanās par 

informācijas 

apmaiľu Nr. 

0103-2/08/405, 

2008.gada 30. 

decembris 

- CSP un IZM 

Starpresoru 

vienošanās par 

informācijas 

apmaiľu Nr. 

0103-2/08/405, 

2008.gada 30. 

decembris 

- IZM 2009.gada 

27.jūlija 

- IZM 2009.gada 

27.jūlija 

rīkojums Nr.325 

„Par izglītības 

statistikas 

pārskatiem 

2009./2010.mācī

bu gadam un 

Izglītības un 

zinātnes 

- - - 



 94 

rīkojums Nr.325 

„Par izglītības 

statistikas 

pārskatiem 

2009./2010.mācī

bu gadam un 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrijas 

2008.gada 

18.jūlija 

rīkojuma Nr.569 

atzīšanu par 

spēku zaudējušu” 

ministrijas 

2008.gada 

18.jūlija 

rīkojuma Nr.569 

atzīšanu par 

spēku zaudējušu” 

Pašvaldības 

līmeľa 

regulējums 

- RD IJSD 

padotībā esošo 

izglītības iestāžu 

informācijas 

ciklogramma 

mācību gadam, 

kas apstiprināta 

ar departamenta 

direktora 

rīkojumu 

-  - - - - 

Iestādes 

līmeľa 

regulējums 

- - - - - - 

 

 



 95 

 

Ārvalstu prakse 

 

N.p.k. Valsts  Funkcijas realizācijas nodrošinājums 

1.  Igaunija  Visiem izglītības iestāžu tipiem ir vienota informācijas 

sistēma EHIS, kurā tiek apkopota informācija par izglītības 

apliecību dokumentiem, skolēniem, skolotājiem, izglītības 

iestādēm un visām licencētajām izglītības programmām.  

Papildus statistikas dati tiek apkopoti ļoti reti.  

2.  Lietuva Ieviesta izglītības uzraudzības informācijas sistēma EMIS 

(Education Management information system), kuras mērķis ir 

nodrošināt ātru un noteiktu datu apkopošanu no izglītības 

iestādēm noteiktu lēmumu pieľemšanai. 

3.  Somija  Ir ļoti sašķelta informācijas apkopošanas sistēma, jo ir 

izstrādātas un tiek uzturētas vairākas informācijas sistēmas 

dažādiem mērķiem, piemēram, skolēnu reģistrācijai, izglītības 

iestāžu uzskaitei. Katram izglītības iestādes tipam ir sava 

informācijas sistēma.  

 

 

 



 96 

3.pielikums 

Statistiskās informācijas pieprasījumu atspoguļojuma piemērs 2009.gadā.  

 

Tiek iesniegts iestādei 
Izglītības iestādes tips, kam 

informācija pieprasīta 

Iestāde, 

kurai 

statistika ir 

nodota 

analīzes 

vajadzībām 

Izglītības 

iestādes tips, 

uz kuru ir 

attiecināts 

pieprasījums 

(VI, ProI, 

PirmsI, AI, TI) 

Termiņš, kas 

dots 

izglītības 

iestādei 

uzdevuma 

izpildei 

(dienas) 

Kāda informācija pieprasīta? 

Regulārs 

Neregulārais 

(ad hoc) 

pieprasījums 

Papīra 

formātā 
Elektroniski 

    

1 reizi gadā - Izdruka no 

VIIS 

VIIS sistēmā IZM Vispārējās 

izglītības 

iestādes (dienas 

un vakara 

(maiľu) skolas) 

20 dienas Statistiskā informācija saskaľā 

ar 2008.gada 25.augusta MK 

noteikumiem Nr.695 

„Noteikumi par izglītības valsts 

statistikas pārskatu veidlapu 

paraugiem” 

1 reizi gadā            - Excel faila 

izdruka 

 Excel failā IZM Pirmsskolas 

izglītības 

iestādes 

20 dienas Statistiskā informācija saskaľā 

ar 2008.gada 25.augusta MK 

noteikumiem Nr.695 

„Noteikumi par izglītības valsts 

statistikas pārskatu veidlapu 

paraugiem” 

1 reizi gadā  Papīra formātā Elektroniski IZM Interešu 

izglītības 

5 dienas Statistiskā informācija saskaľā 

ar 2008.gada 25.augusta MK 



 97 

iestādes  noteikumiem Nr.695 

„Noteikumi par izglītības valsts 

statistikas pārskatu veidlapu 

paraugiem” 

1 reizi gadā  Papīra formātā Elektroniski IZM Profesionālās 

ievirzes 

izglītības 

iestādes 

(sporta) 

5 dienas Statistiskā informācija saskaľā 

ar 2008.gada 25.augusta MK 

noteikumiem Nr.695 

„Noteikumi par izglītības valsts 

statistikas pārskatu veidlapu 

paraugiem” 

3 reizes 

gadā 

 Papīra formātā - IZM IZM padotības 

profesionālās 

izglītības 

iestādes  

5 dienas Izglītības un zinātnes 

ministrijas 27.07.2009. 

rīkojums Nr.325 „Par izglītības 

statistikas pārskatiem 

2009./2010.mācību gadam un 

Izglītības un zinātnes 

ministrijas 2008.gada 18.jūlija 

rīkojuma Nr.569 atzīšanu par 

spēku zaudējušu” 

Regulārs  Papīra formātā - IZM Augstskolas un 

koledžas 

līdz kārtējā 

gada 

5.septembrim; 

Augstskolas vai koledžas 

struktūra, uzľemto studentu 

skaits un sastāvs, akadēmisko, 

profesionālo, zinātnisko grādu 

un profesionālo kvalifikāciju 

ieguvušo personu skaits un 

sastāvs, kā arī ziľas par studiju 

iespējām  



 98 

Regulārs  Papīra formātā - IZM Augstskolas un 

koledžas 

līdz kārtējā 

gada 

15.oktobrim; 

Studējošo un pārējā augstskolas 

vai koledžas personāla skaits un 

sastāvs, mācību kursu un 

studiju programmu 

piedāvājums, kā arī ziľas par 

saimniecisko darbību un 

starptautiskajiem sakariem 

Regulārs  Papīra formātā Elektroniski IZM Augstskolas un 

koledžas 

līdz kārtējā 

gada 

1.novembrim; 

Uzľemšanas prasības  

Regulārs  Papīra formātā - IZM Augstskolas un 

koledžas 

līdz kārtējā 

gada 

1.aprīlim 

Augstskolas vai koledžas 

iepriekšējā gada valsts budžeta 

līdzekļu sadalījums un 

izlietojums, pašu ieľēmumi un 

to izlietojums  

1 x gadā  - Elektroniski IZM, 

plašsaziľas 

līdzekļi un 

citi 

interesenti 

Izglītības 

pārvaldēm, lai 

saľemtu 

informāciju no 

vispārējās 

izglītības 

iestādēm 

15 dienas Uzľemto izglītojamo skaits 

1.klasē, no 1.-9.klasei, 10.klasē, 

10.-12.klasei, izmaiľas 

pedagogu sastāvā, pirmskolas 

vecumā uzľemtie bērni (ja 

izglītības iestāde īsteno 

pirmsskolas izglītības 

programmas) 

1 x gadā  Papīra formātā  IZM Zinātnisko 

institūciju 

reģistrā 

reģistrētās 

Līdz kārtējā 

gada 

1.jūnijam 

Saskaľā ar Zinātniskās darbības 

likuma 40.pantu un 2006.gada 

16.maija Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.379 



 99 

augstskolas, 

augstskolu 

struktūrvienības 

„Noteikumi par zinātnisko 

institūciju reģistrā reģistrētā 

zinātniskā institūta gada 

publisko pārskatu”. 

1 x gadā  Papīra formātā  IZM Zinātnisko 

institūciju 

reģistrā 

reģistrētās 

valsts 

augstskolas un 

valsts 

augstskolu 

struktūrvienības  

Līdz kārtējā 

gada 

1.aprīlim 

Saskaľā ar 2009.gada 

10.novembra Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.1316 „Bāzes 

finansējuma piešķiršanas 

kārtība valsts zinātniskajiem 

institūtiem, valsts augstskolām 

un valsts augstskolu 

zinātniskajiem institūtiem”. 

Tiklīdz kā 

rodas 

izmaiľas 

izglītības 

iestādē 

  VIIS sistēmā IZM, 

pašvaldības, 

izglītības 

iestādes, citi 

interesenti 

pēc 

vajadzības 

Vispārējās 

izglītības 

iestādes, 

Pirmsskolas 

izglītības 

iestādes, 

Profesionālās, 

interešu un 

profesionālās 

ievirzes 

izglītības 

iestādes – 

daļēji. 

Pašlaik nav 

noteikts 

normatīvajos 

aktos, bet 

plānots, ka 

informācija 

ievadāma 

nekavējoties, 

bet ne vēlāk 

kā 10 darba 

dienu laikā. 

Informācija par izglītojamiem, 

pedagogiem, izglītības 

dokumentiem, pedagogu 

tarifikācija. 

Ir spēkā 2009.gada 4.augusta 

Ministru kabineta noteikumi 

Nr.971 „Obligāto izglītības 

vecumu sasniegušo bērnu 

uzskaites kārtība”, kuros ir 

noteikts, ka Izglītības un 

zinātnes ministrija nodrošina 

vienotas obligāto izglītības 

vecumu sasniegušo bērnu 

uzskaites informācijas sistēmas 

uzturēšanu valstī. Nav noteikts, 



 100 

kāds informācijas apjoms par 

izglītojamiem informācijas 

sistēmā ir jānodrošina un kurai 

iesaistītajai iestādei šī 

informācija ir jānodrošina 

(pašvaldībai vai izglītības 

iestādei). 

Izglītības likuma 48.panta trešā 

daļa nosaka, ka visi izglītības 

iestādēs un privātpraksē 

strādājošie pedagogi tiek 

reģistrēti Pedagogu reģistrā. 

14.panta 27.punkts nosaka 

Ministru kabinetam noteikt 

institūciju, kura kārto pedagogu 

un izglītības programmu 

reģistrus. Nav normatīvo aktu, 

kas noteiktu Pedagogu reģistrā 

iekļauto ziľu apjomu un to 

apstrādes kārtību. 

Nav normatīvā akta, kas liktu 

izglītības iestādēm ievadīt 

informāciju par izsniegtajiem 

izglītības dokumentiem, kā arī 

par pedagogu tarifikācijas 

aizpildīšanu elektroniskajā VIIS 

sistēmā. 



 101 

1 reizi gadā  Papīra formātā  IZM Profesionālās 

ievirzes sporta 

izglītības 

iestādes 

Līdz 

1.augustam 

Saskaľā ar 2002.gada 

13.augusta MK noteikumiem 

Nr.363 „Kārtība, kādā valsts 

finansē profesionālās ievirzes 

izglītības programmas, kuras 

īsteno pašvaldību izglītības 

iestādes” 5.punktu un IZM 

2008.gada 7.augusta nolikumu 

Nr.26 „Komisijas finanšu 

līdzekļu piešķiršanai 

profesionālās ievirzes sporta 

izglītības iestādēm nolikums”: 

profesionālās  ievirzes sporta 

izglītības iestāžu 1)sporta 

treneru skaits, izglītība, darba 

stāžs, izglītība, sporta 

speciālistu sertifikāta 

kategorija, izstrādāto likmju 

skaits; 2) audzēkľu rezultatīvie 

rādītāji, audzēkľu skaits; 

3)mācību – treniľu grupu 

skaits; 4)meiteľu skaits; 

5)sporta izglītības programmas 

un to skaits. 

2 reizes 

gadā 

 Papīra formātā  IZM Profesionālās 

ievirzes sporta 

izglītības 

iestādes 

 septembris 

un janvāris 

Saskaľā ar 2002.gada 

13.augusta MK noteikumiem 

Nr.363 „Kārtība, kādā valsts 

finansē profesionālās ievirzes 

izglītības programmas, kuras 



 102 

īsteno pašvaldību izglītības 

iestādes” – pedagoģisko 

darbinieku tarifikācijas saraksts 

un kadru saraksts 

2 reizes 

gadā 

 Papīra formātā  IZM IZM padotības 

profesionālās 

izglītības 

iestādes 

30 dienas Uzľemamo profesionālās 

izglītības programmu 

nosaukumi, skaits, izglītojamo 

skaits 

IZM 13.01.2009. kārtība Nr. 2 

„Kārtība, kādā Izglītības un 

zinātnes ministrija piešķir valsts 

budžeta finansējumu 

profesionālās izglītības 

programmu  īstenošanai”  

1reizi gadā  Papīra formātā  IZM IZM padotības 

profesionālās 

izglītības 

iestādes 

15 dienas Uzľemto profesionālās 

izglītības programmu 

nosaukumi, skaits, izglītojamo 

skaits 

IZM 13.01.2009. kārtība Nr. 2 

„Kārtība, kādā Izglītības un 

zinātnes ministrija piešķir valsts 

budžeta finansējumu 

profesionālās izglītības 

programmu  īstenošanai” 

1reizi gadā   Papīra formātā Elektroniski IZM IZM padotības 

profesionālās 

Zināms 

termiľš katru 

Darba pārskats un darba plāns 



 103 

izglītības 

iestādes 

gadu Ministru kabineta 16.09.2003. 

noteikumi Nr.  528 „Izglītības 

un zinātnes ministrijas 

nolikums „ 

1reizi gadā  Papīra formātā Elektroniski IZM IZM padotības 

profesionālās 

izglītības 

iestādes 

2 mēneši Profesionālās izglītības iestādes 

attīstības un investīciju 

stratēģija 

Ministru kabineta 2008.gada 

11.novembra noteikumi Nr.939 

„Noteikumi par darbības 

programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 

3.1.1.1.aktivitāti „Mācību 

aprīkojuma modernizācija un 

infrastruktūras uzlabošana 

profesionālās izglītības 

programmu īstenošanai”” 

Ministru kabineta 2010.gada  

6.janvāra  rīkojums Nr. 5 par 

vadlīniju „Profesionālās 

izglītības iestāžu tīkla 

optimizācijas pamatnostādnes 

2010. – 2015.gadam” 

apstiprināšanu. 

1reizi gadā  Papīra formātā  IZM IZM padotības 

profesionālās 

izglītības 

Zināms 

termiľš katru 

gadu 

Pārskats par izglītību un 

kvalifikāciju apliecinošu 



 104 

iestādes dokumentu izmantošanu 

Ministru kabineta 16.09.2003. 

noteikumi Nr.  528 „Izglītības 

un zinātnes ministrijas 

nolikums „Kārtība, kādā 

izsniedzami valsts atzīti 

profesionālo izglītību un 

profesionālo kvalifikāciju 

apliecinoši dokumenti un 

akreditētas profesionālās 

izglītības programmas daļas 

apguvi apliecinoši dokumenti 

(MK 21.06.2005. noteikumi 

Nr.451) 

Kārtība, kādā izsniedzami 

profesionālās pilnveides un 

profesionālās ievirzes izglītību 

apliecinoši dokumenti (MK 

29.11.2005. noteikumi Nr.902) 

1 reizi gadā  Papīra formātā Elektroniski IZM Republikas 

pilsētu un 

rajonu 

Izglītības 

pārvaldēm 

1 mēnesis Informācija par 

nepedagoģiskajiem 

darbiniekiem pašvaldību 

speciālajās pirmsskolas 

iestādēs, internātskolās, 

sanatorijas tipa internātskolās 

un speciālajās internātskolās 

2009.1.janvārī 



 105 

1 reizi gadā  Papīra formātā Elektroniski IZM Republikas 

pilsētu un 

rajonu 

Izglītības 

pārvaldēm 

1 mēnesis Pārskats par mērķdotācijas 

republikas pilsētu un rajonu 

pašvaldībām izlietojumu 

2008.gadā 

 Neregulārs, 

izpildot 

Finanšu 

ministrijas un 

Starptautiskā 

valūtas fonda 

pieprasījumu 

Papīra formātā Elektroniski FM Republikas 

pilsētu un 

rajonu 

Izglītības 

pārvaldēm 

1 diena Informācija par pedagogu 

skaitu un pedagoģisko likmju 

skaitu 2009.gada 23.februārī 

 Neregulārs, 

izpildot 

Finanšu 

ministrijas un 

Starptautiskā 

valūtas fonda 

pieprasījumu 

Papīra formātā Elektroniski FM Republikas 

pilsētu un 

rajonu 

Izglītības 

pārvaldēm 

2 dienas Informācija par pedagogu 

skaitu un pedagoģisko likmju 

skaitu 2009.gada 31.martā 

 Neregulārs Papīra formātā Elektroniski IZM Republikas 

pilsētu un 

rajonu 

Izglītības 

pārvaldēm 

2 dienas Operatīvā informācija par 

plānoto izglītojamo skaitu 

2009.gada 1.septembrī 

 Neregulārs Papīra formātā Elektroniski IZM Republikas 

pilsētu un 

novadu 

pašvaldībām 

5 dienas Operatīvā informācija par 

plānoto izglītojamo skaitu 

2009.gada 1.septembrī 



 106 

1 reizi gadā  Papīra formātā Elektroniski IZM Republikas 

pilsētu un 

novadu 

pašvaldībām 

5 dienas Operatīvā informācija par 

izglītojamo skaitu 1.septembrī 

1 reizi gadā  Papīra formātā Elektroniski IZM Republikas 

pilsētu un 

novadu 

pašvaldībām 

3 dienas Operatīvā informācija par 

pedagoģisko likmju skaitu 

1.septembrī 

Pašvaldības  statistikas pieprasījumi 

×   × Departamenta 

Izglītības 

atbalsta 

nodaļa 

VI 10 Atskaite par sociālo pedagogu 

darbu 

 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 3 Informācija par skolēnu skaitu 

2. semestrī vispārējās izglītības 

iestādēs 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 10 Iestāžu uzľemšanas noteikumi 

vispārējās vidējās izglītības 

programmās 2010./2011.m.g. 

×   × Departamenta 

Sporta un 

interešu 

izglītības 

iestāžu 

nodaļa 

ProfI un II 2 Informācija par audzēkľu skaitu 

interešu un sporta izglītības 

iestādēs (uz 01.02.2009.) 

×   × Departamenta 

Izglītības 

atbalsta 

VI 5 Informācija par ēdināšanas 

kvalitātes rādītājiem RD IJSD 

padotības iestādēs 



 107 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 7 Informācija par Valsts un 

Pašvaldības piešķirto 

finansējumu izglītības iestāžu 

bibliotēkām. 

×   × Departamenta 

Jaunatnes 

nodaļa 

VI; ProfI; II 10 Informācija par plānotajām 

nometnēm 2009. gadā. 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 5 Informācija par bērnu 

uzľemšanu 1. klasē 

2009./2010.m.g. 

×   × Departamenta 

Sporta un 

interešu 

izglītības 

iestāžu 

nodaļa 

VI 5 Atskaite par interešu izglītības 

programmu īstenošanu 

vispārējās izglītības iestādēs 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 10 Sporta organizatoru darba 

atskaite par 2008./2009.m.g. 

×   × Departamenta 

Izglītības 

atbalsta 

nodaļa 

VI 10 Atskaite par sociālo pedagogu 

darbu 

 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 5 Informācija par otrgadniekiem 

un vasaras darbiem 

×   × Departamenta 

Sporta un 

interešu 

izglītības 

iestāžu 

ProfI un II 2 Informācija par audzēkľu skaitu 

interešu un sporta izglītības 

iestādēs (uz 31.05.2009.) 



 108 

nodaļa 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 5 Informācija par 1.klašu 

komplektēšanu 

×   × Departamenta 

Izglītības 

atbalsta 

nodaļa 

VI; PirmsI 10 Traumatisms un tā cēloľu 

analīze. Izglītojamo 

saslimstības rādītāji. Medicīnas 

māsas profilaktiskā darba 

rādītāji 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 5 Informācija par 10.klašu 

komplektēšanu 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 3 Informācija par 9. klašu 

audzēkľiem, kuri 

pamatizglītību beiguši ar 

liecību. 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI; PirmsI 2 Operatīvā informācija par 

izglītības iestāžu gatavību 

2009./2010.m.g. (audzēkľu 

skaits, pedagogi, vakances u.c.) 

×   × Bērnu un 

ģimenes lietu 

ministrija 

VI 3 Precizēts valsts budžeta 

līdzekļu pieprasījums 1. klašu 

ēdināšanai (1. klašu skolēnu 

skaits) 

×   × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 5 Informācija par 

2008./2009.m.g. otrgadniekiem 

×   × Departamenta 

Jaunatnes 

nodaļa 

VI; ProfI; II 5 Informācija par īstenotajām 

nometnēm 2009. gadā. 

×   × Departamenta 

Sporta un 

PirmsI 7 Informācija par interešu 

izglītības izglītības 



 109 

interešu 

izglītības 

iestāžu 

nodaļa 

programmām Rīgas 

pirmsskolas izglītības iestādēs 

(uz 15.10.2009.) 

×   × Departamenta 

Izglītības 

atbalsta 

nodaļa 

VI; PirmsI 10 Informācija par medicīnisko 

personālu (skaits, slodzes, 

sertifikācija, vakances, izglītība, 

reģistrs, stāžs) 

×   × Departamenta 

Izglītības 

atbalsta 

nodaļa 

VI; PirmsI 5 Informācija par skolēnu 

izpotētību. 

 ×  × RD 

Izglītības, 

kultūras un 

sporta 

komiteja 

VI 1 Informācija par skolēnu skaitu 

dalījumā pa klasēm un izglītības 

programmām, pedagoģisko 

darbinieku un administrācijas 

likmju skaits 

 ×  × RD VI 3 Informācija par skolēnu skaitu, 

kuri attaisnojošu vai 

neattaisnojošu iemeslu dēļ 

ilgstoši (vairāk kā ½ m.g.) 

neapmeklē skolu un 

pedagoģiskā personāla 

vakances 

 ×  × Izglītības 

valsts 

inspekcija 

VI 2 Informācija par skolēniem, kuri 

neattaisnoti neapmeklē skolu no 

2009. gada 2. janvāra un kuri ir 

izbraukuši no valsts 

 ×  × RD VI 2 Informācija par 9. un 12. klašu 



 110 

Pašvaldības 

policija un 

Valsts 

policija 

izlaidumu norises vietu un gaitu 

 ×  × RD 

Pašvaldības 

policija un 

Valsts 

policija 

VI 1 Informācija par 1. septembra 

svinīgajiem pasākumiem 

 ×  × IZM VI 2 Informācija par atbildīgajām 

personām darbam ar Bērnu un 

ģimenes lietu  ministrijas 1. 

klašu skolēnu ēdināšanas 

uzskaites sistēmu 

 ×  × IZM un RD VI 2 Informācija par pedagogu 

konkurētspējas veicināšanu 

izglītības sistēmas optimizācijas 

apstākļos 

 ×  × Latvijas 

infektoloģijas 

centrs  

VI 1 Informācija par gripas 

monitoringu 

 × × × RD Finanšu 

departaments 

VI; PirmsI; 

ProfI; II 

7 Informācija par pedagogiem 

vienreizējā pabalsta izmaksai uz 

Skolotāju dienu 

 × × × A/S BTA VI; PirmsI; 

ProfI; II 

10 Informācija par iestāžu 

darbiniekiem veselības 

apdrošināšanas polisēm 

 × × × A/S BTA VI; PirmsI; 

ProfI; II 

5 Informācija par papildus 

programmām un ģimenes 



 111 

locekļu veselības apdrošināšanu 

 ×  × RAPLM VI; PirmsI; 

ProfI; II 

5 Informācija par atbrīvoto 

pedagogu skaitu un paredzamo 

finanšu līdzekļu izlietojumu 

atbrīvoto pedagogu atlaišanas 

pabalstu izmaksai 

 ×  × Izglītības 

valsts 

inspekcija 

VI; PirmsI; 

ProfI; II 

2 Informācija par pirmspensijas 

(59. -62.gadi) un pensijas 

vecuma pedagogu skaitu 

 ×  × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI; PirmsI 5 Informācija par plānoto bērnu 

skaitu uzľemšanai no rindas 

pirmsskolas izglītības iegūšanai 

2009./2010. m.g. 

 × ×  RD Īpašuma 

departaments 

VI; PirmsI; 

ProfI; II 

2 Informācija par iestāžu 

līdzdalību biedrībās un 

nodibinājumos, pievienojot 

dibināšanas lēmumu vai līgumu 

kopijas un biedra naudas 

maksājumus par 2008. gadu un 

plānotos mkasājumus 2009. 

gadā 

×  × × IZM ProfI; II 20 Informācija par inerešu un 

profesionālās ievirzes sporta 

izglītības iestādes pārskatu 

×   × Departamenta 

Juridiskā 

nodaļa 

VI; PirmsI; 

ProfI; II 

 Informācija par 

noslēgtajiemiem telpu nomas 

līgumiem 

 ×  × Departamenta 

Pirmsskolu 

PirmsI 5 Informācija par ārpus kārtas 

uzľemtajiem bērniem 



 112 

nodaļa pirmsskolas izglītības iestādēs 

2008./2009. m.g. 

 ×  × Departamenta 

Skolu nodaļa 

VI 5 Informācija par skolas vecāku 

padomes vadītājiem 

×   × Departamenta 

Informācijas 

un analīzes 

nodaļa 

VI; PirmsI; 

ProfI; II 

7 Informācija par VIIS datu bāzes 

lietotājiem 

 



 113 

4.pielikums 

Izglītības iestāžu tiešo pārvaldību un saturisko uzraudzību pamatojošie tiesību akti 
 

1.Vispārējā, profesionālā izglītība, interešu izglītība 

 
Starptautiskais līmeņa 

regulējums un likumi 

Ministru kabineta līmeņa 

regulējums 

Ministrijas un iestādes līmeņa 

regulējums 
Pašvaldības līmeņa regulējums 



 114 

P
a
šv

a
ld

īb
a
s 

- Izglītības likums 

- Likums "Par pašvaldībām" 

- Vispārējās izglītības likums  

- Darba likums  

- Likums par grāmatvedību 

- Ārstniecības likums 

 

- MK noteikumi (RD),  

- Ministru kabineta noteikumi 

Nr.836 

- MK 02.07.2002. noteikumi 

Nr.279 ,,Kārtība, kādā 

nodrošināma izglītojamo 

profilaktiskā veselības aprūpe 

un pirmās palīdzības 

pieejamība izglītības iestādēs''  

- MK 27.12.2002. not. Nr. 610 

,,Higiēnas prasības vispārējās 

pamatizglītības, vispārējās 

vidējās izglītības un 

profesionālās izglītības 

iestādēm'  

- MK 27.12.2002. not. 596 

,,Higiēnas prasības izglītības 

iestādēm, kas īsteno 

pirmsskolas izglītības 

programmas''  

- MK not. Nr. 60 ,,Noteikumi 

par obligātajām prasībām 

ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām'' 

- - Rēzeknes pilsētas Izglītības 

pārvaldes Izglītības vadības un 

metodiskā darba nodaļas 

reglaments 

- Rēzeknes pilsētas Izglītības 

pārvaldes Finanšu nodaļas 

reglaments  

- Rīgas domes 17.12.2009. 

nolikums Nr.36 "Rīgas domes 

Izglītības, kultūras un sporta 

departamenta nolikums" 

- Liepājas pilsētas Izglītības 

pārvaldes nolikums 

- "Liepājas pilsētas pašvaldības 

vienotā politika" 

- Rēzeknes pilsētas Izglītības 

pārvaldes Saimniecības nodaļas 

reglaments 

- Liepājas pilsētas Izglītības 

pārvaldes nolikums 
 



 115 

 

   - Rēzeknes pilsētas Izglītības 

pārvaldes Saimniecības nodaļas 

reglaments 

- RD IJSD 17.06.2008. nolikums 

Nr. 67-nos "Rīgas domes 

Izglītības, jaunatnes un sporta 

departamenta Pedagoģiski 

medicīniskās komisijas nolikums" 

- Liepājas pilsētas Izglītības 

pārvaldes nolikums 

Iz
g
lī

tī
b

a
s 

u
n

 z
in

ā
tn

es
 m

in
is

tr
ij

a
 

- Izglītības likums 

- Profesionālās izglītības 

likums 

- Vispārējās izglītības likuma 

- Likums "Par audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērniem" 

- Dziesmu un deju svētku 

likums 

- Ministru kabineta 2007.gada 

3.aprīļa instrukcija Nr.5 

"Instrukcija par kārtējā gada 

valsts budžeta izpildes analīzi" 

- MK 16.09.2003. Nr.528 

"Izglītības un zinātnes 

ministrijas nolikums" 

- MK 06.03.2007. Nr.165 „Par 

pedagoģiskā procesa 

dokumentāciju” 

- MK 28.08.2001. noteikumi 

Nr.382 „Interešu izglītības 

programmu finansēšanas 

kārtība” 

- MK 28.07.2009. noteikumi 

Nr.836 „Pedagogu darba 

samaksas noteikumi” 

- Finanšu departamenta 

07.09.2009.reglaments Nr.22 

- IZM 03.04.2007. Kārtība Nr.17 

par izglītojamo uzľemšanu, 

pārcelšanu, atskaitīšanu 

 

-  



 116 

S
o
ci

ā
lā

s 
in

te
g
rā

ci
ja

s 
v
a
ls

ts
 a

ģ
en

tū
ra

 - Publisko aģentūru likums 

- Izglītības likums 

- Profesionālās izglītības 

likums 

- Darba likums  

- Darba aizsardzības likums 

- VK darbības plāns (Veikt 

gada pārskatu sagatavošanas 

pareizības pārbaudi un Veikt 

likumības revīziju par 

profesionālo rehabilitāciju) 

 

- MK 01.04.2008. not.Nr.239 

„Sociālās integrācijas valsts 

aģentūras nolikums” 

- MK 10.02.2009. noteikumi 

Nr.120 "Kārtība, kādā personas 

saľem profesionālās 

rehabilitācijas pakalpojumus" 

- MK 27.12.2002. not. Nr. 610 

,,Higiēnas prasības vispārējās 

pamatizglītības, vispārējās 

vidējās izglītības un 

profesionālās izglītības 

iestādēm” 

- Vidējo profesionālo izglītību 

regulējošie MK noteikumi.   

- 18.09.2008. rīkojums Nr.1-

4/177 "Par drošības pasākumu 

pilnveidošanu izglītojamiem" 

- Vidējo profesionālo izglītību 

regulējošie iekšējie normatīvie 

akti 

 

- 

Iz
g
lī

tī
b

a
s 

k
v
a
li

tā
te

s 

v
a
ls

ts
 d

ie
n

es
ts

 

- Latvijas Republikas 

Satversme 

- Izglītības likums  

- Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodekss 

- Administratīvā procesa 

likums 

- Vispārējās izglītības likums 

- Profesionālās izglītības 

likums 

- Ministru kabineta 2004.gada 

27.jūlija noteikumi Nr.623 

"Izglītības kvalitātes valsts 

dienesta nolikums".  

- izglītību regulējošie MK 

noteikumi, iekšējie normatīvie 

akti 

- Ar rīkojumiem izdotas 

konkrēto pārbaužu metodikas 

- 2009.gada 17.marta iekšējais 

normatīvais akts „Izglītības 

procesa pārbaužu plānošanas 

un norises kārtība” 

- 



 117 

V
a
ls

ts
 b

ēr
n

u
 t

ie
sī

b
u

 a
iz

sa
rd

zī
b

a
s 

in
sp

ek
ci

ja
 

- Latvijas Republikas 

Satversme 

- Konvencija par bērna 

tiesībām 

- Bērnu tiesību aizsardzības 

likums 

- Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodekss 

- Administratīvā procesa 

likums 

-  

 

- Ministru kabineta 2005.gada 

29.novembra noteikumi Nr.898 

„Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas 

nolikums”; 

 

- Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas 

reglaments; 

- Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas Bērnu 

tiesību aizsardzības 

departamenta reglaments; 

- Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas 

Procesa apraksts Valsts bērnu 

tiesību aizsardzības inspektora 

darbība, veicot bērnu tiesību 

ievērošanas pārbaudi; 

- Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas 

Procesa apraksts Valsts bērnu 

tiesību aizsardzības inspektora 

darbība, veicot bērna personas 

lietu pārbaudi. 

- 



 118 

K
u

lt
ū

ra
s 

m
in

is
tr

ij
a

 

- Profesionālās izglītības 

likums 

- Izglītības likums 

- 08.05.2007. MK. Not. Nr.308 

"Centralizēto profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu 

norises kārtība";  

- 13.08.2002. MK not. Nr.363 

"Kārtība, kādā valsts finansē 

profesionālās ievirzes izglītības 

programmas, kuras īsteno 

pašvaldību izglītības iestādes"; 

- Kultūras ministrijas nolikums 

MK not. Nr. 241., 2003.gada 

29.aprīlī. 

- - 



 119 

L
a
b

k
lā

jī
b

a
s 

m
in

is
tr

ij
a

 

- Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likums  

- Publisko aģentūru likums 

- MK 01.04.2008. noteikumi 

Nr.239 „Sociālās integrācijas 

valsts aģentūras nolikums”  

- MK 10.02.2009. noteikumi 

Nr.120 "Kārtība, kādā personas 

saľem profesionālās 

rehabilitācijas pakalpojumus" 

- MK 03.06.2003. noteikumi 

Nr.291 „Prasības sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem”;  

- MK 06.03.2007. Nr.165 par 

pedagoģiskā procesa 

dokumentāciju   

- Mk 20.11.2008. Nr.951 

Kārtība, kādā sociālo 

pakalpojumu sniedzējs tiek 

reģistrēts sociālo pakalpojumu 

sniedzēju reģistrā un izslēgts 

no tā” 

- LM 06.12.2009. rīkojums Nr. 

152 "Par valsts aģentūru 

pārraudzību",    

- LM 27.04.2007. rīkojums Nr. 

Nr. 53 "Par valsts aģentūras 

„Sociālās integrācijas centrs” 

konsultatīvās padomes 

izveidošanu" 

- LM 07.07.2004. kārtība 

Nr.25/NOR "Valsts aģentūras 

"Sociālās integrācijas centrs" 

konsultatīvās padomes 

nolikums" 

- LM 26.02.2010. kārtība 

Nr.5/NOR "Kārtība, kādā veic 

sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības pārbaudes" 

- 



 120 

V
a
ls

ts
 i

zg
lī

tī
b

a
s 

sa
tu

ra
 c

en
tr

s 

- Izglītības likums 

- Profesionālās izglītības 

likums 

- Vispārējās izglītības likums 

- Dziesmu un deju svētku 

likums 

- Publisku izklaides un svētku 

pasākumu drošības likums 

- Autortiesību likums 

 

- Ministru kabineta 30.06.2010. 

noteikumi Nr.682 „Valsts 

izglītības satura centra 

nolikums” 

- Ministru kabineta 2006.gada 

19.decembra noteikumi 

Nr.1027  “Noteikumi par valsts 

standartu pamatizglītībā un 

pamatizglītības mācību 

priekšmetu standartiem” 

- Ministru kabineta 2008.gada 

2.septembra noteikumi Nr.715 

“Noteikumi par valsts 

vispārējās vidējās izglītības 

standartu un vispārējās vidējās 

izglītības mācību priekšmetu 

standartiem” 

- Ministru kabineta 2010.gada 

6.aprīļa noteikumi Nr.334 

“Noteikumi par valsts 

pārbaudījumu norises kārtību” 

- Ministru kabineta 2010.gada 

6.aprīļa noteikumi Nr.335 

„Noteikumi par centralizēto 

eksāmenu saturu un norises 

kārtību” 

- Ministru kabineta 2007.gada 

8.maija noteikumi Nr.308 

“Centralizēto profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu 

norises kārtība” 

- Ministru kabineta 2007.gada 

27.februāra noteikumi Nr.149 

"Profesiju standartu izstrādes 

kārtība" 

 

- IZM 2009.gada 8.aprīļa 

rīkojums Nr.155 „Par 

pedagogu profesionālās 

pilnveides programmu 

saskaľošanas komisiju” 

- Izglītības satura un 

eksaminācijas centra 2009.gada 

16.aprīļa kārtība Nr. 1-03/5k 

„Kārtība, kādā organizē 

mācību satura dokumentu 

projektu izstrādi un nosaka 

atalgojumu par darba 

uzdevuma izpildi” 

- Izglītības satura un 

eksaminācijas centra  

2009.gada 25.marta nolikums 

Nr.1-28/341 Nr.64 „Mācību 

priekšmeta satura konsultatīvās 

padomes nolikums „ 

-  Valsts izglītības satura centra 

2010.gada 8.janvāra kārtība 

Nr.2-kār „Valsts pārbaudes 

darbu sagatavošanas kārtība” 

- Valsts izglītības satura centra 

2010.gada 8.janvāra kārtība 

Nr.1-kār „Centralizēto 

eksāmenu darbu vērtēšanas 

kārtība” 

- Izglītības satura un 

eksaminācijas centra 2009.gada 

3.februāra nolikums 

„Konsultatīvās padomes 

eksaminācijas jautājumos 

nolikums” 

 

- IZM 2010.gada 2.marta 

rīkojums Nr.100 „Par 

 

http://visc.gov.lv/aktualitates/normdok/m09155.htm
http://visc.gov.lv/aktualitates/normdok/m09155.htm
http://visc.gov.lv/aktualitates/normdok/m09155.htm
http://visc.gov.lv/aktualitates/normdok/m09155.htm


 121 

 

 - MK 2001.gada 28.augusta 

noteikumi Nr.382 „Interešu 

izglītības programmu 

finansēšanas kārtība” 

- MK 2007.gada 28.augusta 

noteikumi Nr.570 „Vispārējās 

izglītības pedagogu un interešu 

izglītības pedagogu 

profesionālās pilnveides 

kārtība”  

  

L
a
tv

ij
a
s 

J
ū

ra
s 

a
d

m
in

is
tr

ā
ci

ja
 

- 1978.gada Starptautiskā 

konvencija par jūrnieku 

sagatavošanu un 

diplomēšanu, kā arī sardzes 

pildīšanu ar grozījumiem 

(STCW konvencija); 

- Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2008.gada 

19.novembra Direktīva 

2008/106/EK par jūrnieku 

minimālo sagatavotības 

līmeni; 

- Jūrlietu pārvaldes un jūras 

drošības likums; 

- Likums "Par reglamentētajām 

profesijām un profesionālās 

kvalifikācijas atzīšanu" 

- Starptautiskās Jūrniecības 

organizācijas (IMO) modeļu 

kursi. 

- Ministru kabineta 2008.gada 

22.decembra noteikumi 

Nr.1065 "Noteikumi par 

jūrnieku profesionālās 

sagatavošanas programmu 

sertificēšanu un uzraudzību"; 

- Ministru kabineta 2005.gada 

22.novembra noteikumi Nr.895 

"Jūrnieku sertificēšanas 

noteikumi"; 

-  - 



 122 

2.Augstākā izglītība 

 

 Likumi 
Ministru kabineta līmeņa 

regulējums 

Ministrijas un iestādes līmeņa 

regulējums 
Pašvaldības līmeņa regulējums 

Iz
g
lī

tī
b

a
s 

u
n

 z
in

ā
tn

es
 

m
in

is
tr

ij
a

 

- Augstskolu likums 

- Izglītības likums  

- Likums par budžetu un 

finanšu vadību 

- Valsts pārvaldes iekārtas 

likums 

- Ministru kabineta 2003.gada 

16.septembra noteikumi 

Nr.528 "Izglītības un zinātnes 

ministrijas nolikums"  

- Ministru kabineta 2006.gada 

12.decembra noteikumu 

Nr.994. "Kārtība, kādā 

augstskolas un koledžas tiek 

finansētas no valsts budžeta 

līdzekļiem". 

- -  

Iz
g
lī

tī
b

a
s 

k
v
a
li

tā
te

s 
v
a
ls

ts
 

d
ie

n
es

ts
 

- Latvijas Republikas 

Satversme 

- Izglītības likums  

- Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodekss 

- Administratīvā procesa 

likums 

- Zinātniskās darbības likums 

- Augstskolu likums 

- Profesionālās izglītības 

likums 

- Ministru kabineta 2004.gada 

27.jūlija noteikumi Nr.623 

"Izglītības kvalitātes valsts 

dienesta nolikums".  

- augstāko izglītību regulējošie 

Ministru kabineta noteikumi  

- 2009.gada 17.marta iekšējais 

normatīvais akts „Izglītības 

procesa pārbaužu plānošanas 

un norises kārtība” 

- Ar rīkojumiem izdotas 

konkrēto pārbaužu metodikas 

-  



 123 

V
a
ls

ts
 u

g
u

n
sd

ro
šī

b
a
s 

u
n

 g
lā

b
ša

n
a
s 

d
ie

n
es

ts
 

- Valsts pārvaldes iekārtas 

likums,  

- Administratīvā procesa 

likums,  

- IeM sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonu ar 

speciālām dienesta pakāpēm 

dienesta gaitas likums, 

- Darba likums,  

- Ugunsdrošības un 

ugunsdzēsības likums,  

- Civilās aizsardzības likums, 

- Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- MK 30.11.2006. noteikumi 

Nr.979 "Ugunsdrošības un 

civilās aizsardzības koledžas 

nolikums"  

- Uz IeM sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālām 

dienesta pakāpēm dienesta 

gaitas likuma pamata izdotie 

MK noteikumi;   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- VUGD 2009.gada 01.jūnija 

reglaments Nr. INA-13 "Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta reglaments" 

- VUGD 2008.gada 4.novembra 

rīkojums Nr.1432 „Par 

pilnvarojumu Ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības 

koledžas direktoram” 

(2010.gada 10.janvāra 

rīkojums Nr.80 „Par 

grozījumiem VUGD 2008.gada 

4.novembra rīkojumā Nr.1432 

); 

- VUGD 2009.gada 1.jūnija 

noteikumi Nr.INA-12 "Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta vērtēšanas komisijas 

nolikums" ; 

- Koledžas direktora amata 

apraksts; 

- VUGD 2010.gada 29.janvāra 

noteikumi Nr.INA-2 "Kārtība, 

kādā organizē profesionālo 

apmācību un kvalifikācijas 

paaugstināšanu VUGD un 

Koledžas amatpersonām ar 

speciālajām dienesta 

pakāpēm"; 

- VUGD 2010.gada 9.marta 

noteikumi Nr.INA-3 "Formas 

tērpa priekšmetu, atšķirības 

zīmju, u.c. iegādes, uzskaites, 

izsniegšanas, norakstīšanas un 

atlikušās vērtības atmaksas 

kārtība VUGD un Koledžā" 
 

- 



 124 

V
a
ls

ts
 r

o
b

ež
sa

rd
z
e
 - Augstskolu likums  

- Valsts pārvaldes iekārtas 

likums 

- Ministru kabineta 2005. gada 

15.februāra noteikumi Nr.122 

"Valsts robežsardzes 

nolikums".  

- Ministru kabineta 2006. gada 

30. novembra noteikumi 

Nr.978 "Valsts robežsardzes 

koledžas nolikums", 

- Valsts robežsardzes 2007.gada 

13.marta pavēle Nr.331 "Par 

Valsts robežsardzes koledžas 

padomes nolikuma 

apstiprināšanu" 

- 

A
u

g
st

ā
k

ā
s 

iz
g
lī

tī
b

a
s 

p
a
d

o
m

e 

- Augstskolu likums - - - 

V
es

el
īb

a
s 

m
in

is
tr

ij
a

 

- Ārstniecības likums 

- Augstskolu likums 

- Likums „Par Rīgas Stradiľa 

universitātes Satversmi” 

- MK 13.04.2004. noteikumi 

Nr.286 „Veselības ministrijas 

nolikums” 

- MK 12.12.2006. noteikumi 

Nr.994 „Kārtība, kādā 

augstskolas un koledžas tiek 

finansētas no valsts budžeta 

līdzekļiem” 

- MK 25.08.2009 noteikumi 

Nr.972 „Rezidentu sadales un 

rezidentūras finansēšanas 

noteikumi” 

- - 



 125 

Z
em

k
o
p

īb
a
s 

m
in

is
tr

ij
a

 

- Augstskolu likums 

- Izglītības likums  

- Zinātniskās darbības likums 

- Likums par budžetu un 

finanšu vadību 

- Valsts pārvaldes iekārtas 

likums 

- Likums „Par Latvijas 

Lauksaimniecības 

universitātes Satversmi” 

- Likums "Par LLU mācību 

un pētījumu saimniecību 

"Vecauce"" 

- Ministru kabineta 2003.gada 

29.aprīļa noteikumi Nr.245 

Zemkopības ministrijas 

nolikums 

- Ministru kabineta 2006.gada 

12.decembra noteikumu 

Nr.994. "Kārtība, kādā 

augstskolas un koledžas tiek 

finansētas no valsts budžeta 

līdzekļiem" 

- 2009.gada 1.jūnija Latvijas 

Republikas Zemkopības 

ministrijas Starptautisko lietu 

un stratēģijas analīzes 

departamenta reglaments 

- Budžeta un finanšu 

departamenta reglaments 

- 2010.gada  21.janvāra kārtība 

Nr.1 Kārtība Nr.1 

Kārtība, kādā īsteno 

Zemkopības ministrijas un 

padotības iestāžu vidēja 

termiľa darbības stratēģijas 

vadību un rezultātu uzraudzību 

- 

K
u

lt
ū

ra
s 

m
in

is
tr

ij
a

 

- Augstskolu likums; 

- Latvijas Kultūras 

akadēmijas satversme; 

- Latvijas Mākslas 

akadēmijas Satversme; 

- Jāzepa Vītola Latvijas 

Mūzikas akadēmijas 

satversme. 

- 2007.07.03. MK noteikumi 

Nr.465 „Latvijas Kultūras 

koledžas nolikums”; 

- 2003.04.29. MK noteikumi 

Nr.241 „Kultūras ministrijas 

nolikums”. 

- Kultūras un radošās industrijas 

izglītības nodaļas reglaments. 

- 



 126 

L
a
tv

ij
a
s 

J
ū

ra
s 

a
d

m
in

is
tr

ā
ci

ja
 

- 1978.gada Starptautiskā 

konvencija par jūrnieku 

sagatavošanu un 

diplomēšanu, kā arī sardzes 

pildīšanu ar grozījumiem 

(STCW konvencija); 

- Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2008.gada 

19.novembra Direktīva 

2008/106/EK par jūrnieku 

minimālo sagatavotības 

līmeni; 

- Jūrlietu pārvaldes un jūras 

drošības likums; 

- Likums "Par 

reglamentētajām profesijām 

un profesionālās 

kvalifikācijas atzīšanu"; 

- Starptautiskās Jūrniecības 

organizācijas (IMO) modeļu 

kursi. 

- Ministru kabineta 2008.gada 

22.decembra noteikumi 

Nr.1065 "Noteikumi par 

jūrnieku profesionālās 

sagatavošanas programmu 

sertificēšanu un uzraudzību"; 

- Ministru kabineta 2005.gada 

22.novembra noteikumi Nr.895 

"Jūrnieku sertificēšanas 

noteikumi"; 

  



 127 

S
o
ci

ā
lā

s 
in

te
g
rā

ci
ja

s 
v
a
ls

ts
 a

ģ
en

tū
ra

 

-  - 16.08.2005. MK noteikumi 

Nr.613 "Kārtība, kādā akreditē 

profesionālās izglītības 

programmas, izglītības iestādes 

un eksaminācijas centrus un 

atestē profesionālās izglītības 

iestāžu vadītājus"; 

- 19.05.2008. MK noteikumi Nr. 

338 „Noteikumi par Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm dienesta 

apliecības un žetona paraugu 

un dienesta apliecības un 

žetona izsniegšanas un 

nodošanas kārtību”; 

- 07.08.2007. MK noteikumi 

Nr.532 "Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālo 

dienesta pakāpi darbības un tās 

rezultātu novērtēšanas kārtība"; 

- 21.04.2008. MK noteikumi 

Nr.293 „Kārtība, kādā 

izsniedz, aptur un anulē 

atļauju Latvijā kontrolējamo 

narkotisko vielu, psihotropo 

vielu un prekursoru I, II un III 

sarakstā iekļauto augu, vielu 

un zāļu izmantošanai 

medicīniskiem un 

veterinārmedicīniskiem 

zinātniskiem pētījumiem, 

fizikālo un ķīmisko īpašību 

noteikšanai vai apmācībai”; 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm kvalifikācijas 

paaugstināšanu, profesionālo 

apmācību un vispārējo fizisko 

sagatavošanu”; 

- 02.03.2009. Valsts policijas 

koledžas noteikumi Nr. 1 

„Dienesta suľu apmācībai 

paredzēto Latvijā 

kontrolējamo narkotisko vielu, 

psihotropo vielu un prekursoru 

I, II un III sarakstā iekļauto 

augu, vielu un zāļu 

saľemšanas, uzskaites, 

glabāšanas, izsniegšanas, 

izmantošanas, norakstīšanas, 

iznīcināšanas un kontroles 

kārtība Valsts policijas 

koledžā”; 

- 17.03.2009. Valsts 

policijas noteikumi 

Nr.3  "Valsts policijas 

koledžas krūšu nozīmes 

"Valsts policijas koledžas 

absolvents" apraksts, 

piešķiršanas un nēsāšanas 

kārtība"; 

 

- 



 128 

V
a
ls

ts
 p

o
li

ci
ja

 

- Valsts pārvaldes iekārtas 

likums; 

- Likums „Par policiju”; 

- IeM sistēmas iestāžu un 

ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm dienesta 

gaitas likums; 

- Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestāžu un 

ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm 

disciplināratbildības likums; 

- Administratīvā procesa 

likums; 

- Darba likums; 

- Ugunsdrošības un 

ugunsdzēsības likums; 

- Civilās aizsardzības likums; 

- Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības 

likums; 

- Augstskolu likums; 

- Izglītības likums. 

- 11.07.2006. MK noteikumi 

Nr.584 "Valsts policijas 

koledžas nolikums"; 

- 24.02.2009. MK noteikumi 

Nr.168 "Grozījumi Ministru 

kabineta 2006.gada 11.jūlija 

noteikumos Nr.584 "Valsts 

policijas koledžas nolikums""; 

- 13.10.2008. MK noteikumi 

Nr.840 "Noteikumi par Valsts 

policijas koledžas sniegto 

maksas pakalpojumu cenrādi"; 

- 14.07.2009. MK noteikumi 

Nr.775 "Vispārējās un 

profesionālās izglītības 

programmu licencēšanas 

kārtība"; 

- 30.08.2005. MK noteikumi 

Nr.650 "Augstākās izglītības 

programmu licencēšanas 

kārtība"; 

- 16.08.2005. MK noteikumi 

Nr.613 "Kārtība, kādā akreditē 

profesionālās izglītības 

programmas, izglītības iestādes 

un eksaminācijas centrus un 

atestē profesionālās izglītības 

iestāžu vadītājus"; 

 

 

- 26.05. 2009. Iekšlietu 

ministrijas noteikumi Nr. 35 

„Dienesta suľu apmācībām 

nepieciešamo narkotisko vielu 

saľemšanas noteikumi: 

- 12.01.2009. Iekšlietu 

ministrijas noteikumi Nr. 4 

"Ceremoniju kārtība Iekšlietu 

ministrijā un tās padotībā 

esošajās iestādēs”; 

- 23.03.2009. Iekšlietu 

ministrijas noteikumi Nr.26 

"Iekšlietu ministrijas un tās 

padotībā esošo iestāžu 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm ārējā izskata 

un savstarpējo dienesta 

attiecību noteikumi"; 

- 23.12.2008. Iekšlietu 

ministrijas noteikumi Nr.55 

"Iekšlietu ministrijas un tās 

padotībā esošo iestāžu 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm ierindas 

noteikumi" 

- 16.04.2009. Valsts policijas 

noteikumi Nr.5 "Kārtība, kādā 

Valsts policijā organizē 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm 

kvalifikācijas paaugstināšanu, 

profesionālo apmācību un 

vispārējo fizisko 

sagatavošanu”; 

 

 



 129 

 

 - 19.05.2008. MK noteikumi Nr. 

338 „Noteikumi par Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm dienesta 

apliecības un žetona paraugu 

un dienesta apliecības un 

žetona izsniegšanas un 

nodošanas kārtību”; 

- 07.08.2007. MK noteikumi 

Nr.532 "Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālo 

dienesta pakāpi darbības un tās 

rezultātu novērtēšanas kārtība"; 

- 21.04.2008. MK noteikumi 

Nr.293 „Kārtība, kādā 

izsniedz, aptur un anulē 

atļauju Latvijā kontrolējamo 

narkotisko vielu, psihotropo 

vielu un prekursoru I, II un III 

sarakstā iekļauto augu, vielu 

un zāļu izmantošanai 

medicīniskiem un 

veterinārmedicīniskiem 

zinātniskiem pētījumiem, 

fizikālo un ķīmisko īpašību 

noteikšanai vai apmācībai” 

- 20.10.2005. MK noteikumi 

Nr. 959 „Labturības prasības 

sporta, darba un atrakciju 

dzīvnieku turēšanai, apmācībai 

un izmantošanai sacensībās, 

darbā vai atrakcijās”; 

- 02.03.2009. Valsts policijas 

koledžas noteikumi Nr. 1 

„Dienesta suľu apmācībai 

paredzēto Latvijā 

kontrolējamo narkotisko vielu, 

psihotropo vielu un prekursoru 

I, II un III sarakstā iekļauto 

augu, vielu un zāļu 

saľemšanas, uzskaites, 

glabāšanas, izsniegšanas, 

izmantošanas, norakstīšanas, 

iznīcināšanas un kontroles 

kārtība Valsts policijas 

koledžā”; 

- 17.03.2009. Valsts 

policijas noteikumi 

Nr.3  "Valsts policijas 

koledžas krūšu nozīmes 

"Valsts policijas koledžas 

absolvents" apraksts, 

piešķiršanas un nēsāšanas 

kārtība"; 

- 23.04.2010.Valsts policijas 

noteikumi Nr.7 "Kārtība, kādā 

Valsts policijā organizē 

amatpersonu ar speciālajām 

dienesta pakāpēm karjeras 

attīstību"; 

- 04.01.2010.Valsts policijas 

noteikumi Nr.1 "Kārtība, kādā 

organizē amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm 

kvalifikācijas paaugstināšanu, 

profesionālo apmācību un 

vispārējo fizisko 

sagatavošanu"; 

 



 130 

 

 - 05.05.2009. MK noteikumi 

Nr.386 "Noteikumi par kārtību 

un apmēru, kādā Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersona ar speciālo 

dienesta pakāpi, kuru atvaļina 

no dienesta, atmaksā izsniegtā 

formas tērpa atlikušo vērtību"; 

- 10.02.2009. MK noteikumi 

Nr.137 "Noteikumi par 

Iekšlietu ministrijas sistēmas 

iestāžu un Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm 

formas tērpu un atšķirības 

zīmju aprakstu, speciālā 

apģērba, individuālo 

aizsardzības līdzekļu, 

ekipējuma un inventāra 

veidiem un to izsniegšanas 

normām"; 

- 21.11.2006. MK noteikumi 

Nr.968 "Kārtība, kādā 

atlīdzināmi zaudējumi, kas 

sakarā ar Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonas ar speciālo 

dienesta pakāpi dienesta 

darbību nodarīti minētās 

amatpersonas, tās laulātā, 

radinieka, adoptētā vai 

adoptētāja mantai vai 

veselībai”; 

- 24.02.2009.Valsts policijas 

noteikumi Nr.1  " Valsts 

policijas amatpersonas 

uzvedības noteikumi 

komunikācijā ar lobētājiem"; 

- 21.04. 2009.Valsts policijas 

noteikumi Nr.6  "Valsts 

policijas sadarbības noteikumi 

ar plašsaziľas līdzekļiem un 

sabiedrību" 

- 12.05. 2009.Valsts policijas 

noteikumi Nr.8  "Valsts 

policijas lietvedības noteikumi" 

- 31.05.2005.Valsts policijas 

noteikumi Nr. 1 "Valsts 

policijas darbinieka 

profesionālās ētikas un 

uzvedības kodekss"; 

- 14.03.2008. Valsts policijas 

noteikumi Nr.6 „Par 

elektrodrošību”; 

- 09.04.2008. Valsts policijas 

noteikumi Nr. 9 „Noteikumi 

par darba aizsardzību”; 

- 03.11.2008. Valsts policijas 

noteikumi Nr.19 "Kārtība, kādā 

Valsts policijas amatpersonas 

saľem rakstveida atļauju 

savienot valsts amatpersonas 

amatu Valsts policijā ar citu 

amatu, darba, uzľēmuma 

līguma, vai pilnvarojuma 

izpildi"; 

 



 131 

 

 - 21.11.2006. MK noteikumi 

Nr.969 "Fiziskās sagatavotības 

prasības Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm" 

- 21.11.2006. MK noteikumi 

Nr.970 "Noteikumi par 

Iekšlietu ministrijas sistēmas 

iestāžu un Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm 

un amatpersonu amata 

kandidātiem nepieciešamo 

veselības stāvokli un 

psiholoģiskajām īpašībām un 

veselības stāvokļa un 

psiholoģisko īpašību pārbaudes 

kārtību. 

- 11.11.2008.g.11.novembra VP 

noteikumi Nr.22 "Valsts 

policijas amatpersonu ar 

speciālo dienesta pakāpi 

dienesta apliecības un žetona 

izsniegšanas un nodošanas 

kārtība, dienesta apliecības 

iznīcināšanas kārtība un rīcība 

dienesta apliecības vai žetona 

nozaudēšanas vai nozagšanas 

gadījumā"; 

- 25.09.2006. VPK noteikumi 

Nr.1 „Par datortehnikas un 

datortīklu lietošanas kārtību 

Valsts policijas koledžā”; 

- 02.10.2006. VPK noteikumi 

Nr.2 „Par Valsts policijas 

koledžas bibliotēkas 

lietošanu”; 

- 22.10.2007. VPK instrukcija 

Nr.1 „Par kārtību, kādā tiek 

organizēta profesionālās 

pilnveides izglītības 

programmas „Šaušanas 

instruktors” noslēguma 

pārbaudījums’; 

- 01.03.2007. VPK nolikums 

„Valsts policijas koledžas 

Padomes nolikums”  

- 2007. VPK nolikums „Valsts 

policijas koledžas studiju 

nolikums”  

- 10.2007. VPK nolikums 

„Valsts policijas koledžas 

Studējošo domes nolikums”; 

 

http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc
http://intranet.vp.gov.lv/faili/File/faili/Normativie%20dokumenti/VP%20akti%20izlase/noteikumi/2008/22not.doc


 132 

 

  - 101.03.2007. VPK nolikums 

„Valsts policijas koledžas 

padomes nolikums”; 

- 25.10.2007. VPK nolikums 

„Valsts policijas koledžas 

studiju nolikums”; 

- 25.10.2007. VPK nolikums 

„valsts policijas koledžas 

Studējošo domes nolikums”; 

- 26.11.2009. VPK noteikumi 

Nr.2 „Par akadēmiskā un 

pedagoģiskā personāla darba 

slodzes un darba apjoma 

uzskaiti un apmaksas kārtību 

Valsts policijas koledžā”. 

 

 

 



 133 

5.pielikums 

Izglītības administratīvo uzraudzību un kontroli pamatojošie tiesību akti 
 

Norma

tīvie 

akti 

Starptautiska līmeņa tiesību 

akti 
Likumi 

Ministru kabineta līmeņa tiesību 

akti 
Iestādes līmeņa tiesību akti 

Iestāde 

PVD 

- Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2002. gada 

28. janvāra Regula (EK) 

178/2002 ar ko paredz 

vispārīgus pārtikas aprites 

tiesību aktu principus un 

prasības, izveido Eiropas 

Pārtikas nekaitīguma 

iestādi un paredz 

procedūras saistībā ar 

pārtikas nekaitīgumu 

- Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2004. gada 

29. aprīļa Regula (EK) 

882/2004 par oficiālo 

kontroli, ko veic, lai 

nodrošinātu atbilstības 

pārbaudi saistībā ar 

dzīvnieku barības un 

pārtikas aprites tiesību 

aktiem un dzīvnieku 

veselības un dzīvnieku 

- Latvijas Republikas likums 

"Pārtikas aprites uzraudzības 

likums"  

- Latvijas Republikas likums 

„Patērētāju tiesību aizsardzības 

likums” 

- Administratīvā procesa likums 

- Administratīvo pārkāpumu 

kodekss (230.pants) 

- MK noteikumi Nr. 235 

„Dzeramā ūdens obligātās 

nekaitīguma un kvalitātes 

prasības, monitoringa un 

kontroles kārtība” (29.04.2003., 

ar grozījumiem) 

- MK noteikumi Nr.964 „Pārtikas 

preču marķēšanas noteikumi” 

(23.11.2004., ar grozījumiem) 

- MK noteikumi Nr. 146 

„Obligātās nekaitīguma 

prasības pārtikas piedevām un 

pārtikas produktiem, kuros 

izmantotas pārtikas piedevas” 

(16.02.2010.); MK noteikumi 

Nr. 158 (27.02.2007.) zaudējuši 

spēku 20.02.2010. 

- MK noteikumi Nr. 131 

„Noteikumi par aromatizētāju 

lietošanu pārtikā” (14.04.1998., 

ar grozījumiem) 

- MK noteikumi Nr. 742 

- PVD Kvalitātes sistēmas 

rokasgrāmata saskaľā ar LVS 

EN ISO 9001, LVS EN ISO 

17020 un LVS EN ISO/IEC 

17025 standartu prasībām (t.sk. 

uzraudzības procedūras) 

- Latvijas Nacionālais 

akreditācijas birojs apstiprinājis 

PVD kompetenci veikt 

inspicēšanu kā A grupas 

inspicēšanas institūcija 

atbilstoši LVS EN ISO/IEC 

17020 standarta prasībām sfērā 

„Uzľēmuma pārtikas 

nekaitīguma nodrošināšanas 

sistēmas oficiālā kontrole 

(inspicēšana)”  

- LR Nacionālais kontroles plāns 

pārtikas aprites, veterinārajā un 

augu veselības valsts 

uzraudzībā (2007.-2010.) 



 134 

labturības noteikumiem 

- Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2004. gada 

29. aprīļa Regula (EK) 

852/2004 par pārtikas 

higiēnu 

- Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2004. gada 29. 

aprīļa Regula (EK) 

Nr.853/2004 ar ko nosaka 

īpašus higiēnas noteikumus 

attiecībā uz dzīvnieku 

izcelsmes pārtiku 

- Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2004. gada 27. 

oktobra Regula (EK) 

Nr. 1935/2004 par 

materiāliem un 

izstrādājumiem, kas 

paredzēti saskarei ar 

pārtikas produktiem, un par 

Direktīvu 80/590/EEK un 

89/109/EEK 

- Komisijas 2005. gada 15. 

novembra Regula (EK) 

Nr.2073/2005 par pārtikas 

produktu 

mikrobioloģiskajiem 

kritērijiem u.c. 

- Labas higiēnas prakses 

„Izplatīšanai nederīgas pārtikas 

turpmākās izmantošanas vai 

iznīcināšanas kārtība” 

(07.07.2009.) 

- MK noteikumi Nr. 104 

„Pārtikas uzľēmumu darbības 

atzīšanas un reģistrācijas 

kārtība” (02.02.2010.) 

- MK noteikumi Nr. 494 

„Noteikumi par darbiem, kas 

saistīti ar iespējamu risku citu 

cilvēku veselībai un kuros 

nodarbinātās personas tiek 

pakļautas obligātajām veselības 

pārbaudēm” (27.11.2001., ar 

grozījumiem) 

- MK noteikumi Nr.409 „Pārtikas 

apritē nodarbināto personu 

profesionālās kvalifikācijas 

prasības” (14.06.2005., ar 

grozījumiem) 

- MK noteikumi Nr. 596 

„Higiēnas prasības izglītības 

iestādēm, kas īsteno pirmskolas 

izglītības programmas” 

(27.12.2002., ar grozījumiem) 

- MK noteikumi Nr. 610 

„Higiēnas prasības vispārējās 

pamatizglītības, vispārējās 

vidējās izglītības un 



 135 

vadlīnijas 

http://www.zm.gov.lv/?sadal

a=1062 

profesionālās izglītības 

iestādēm” (27.12.2002., ar 

grozījumiem) u.c. 

Pārējie tiesību akti pieejami:  

http://www. pvd.gov.lv;   

http://www.zm.gov.lv  

VI 

-  - Administratīvā procesa likums; 

- Epidemioloģiskās drošības 

likums; 

- LAPK; 

- Ārstniecības likums 

- MK 27.12.2002. noteikumi Nr. 

596 "Higiēnas prasības 

izglītības iestādēm, kas īsteno 

pirmsskolas izglītības 

programmas" 

- MK 27.12.2002. noteikumi Nr. 

610 "Higiēnas prasības 

vispārējās pamatizglītības, 

vispārējās vidējās izglītības un 

profesionālās izglītības 

iestādēm" 

- MK 27.11.2001. noteikumi Nr. 

494 „Noteikumi par darbiem, 

kas saistīti ar iespējamu risku 

citu cilvēku veselībai un kuros 

nodarbinātās personas tiek 

pakļautas obligātajām veselības 

pārbaudēm" 

- MK 26.09.2000. noteikumi 

Nr.330 "Vakcinācijas 

noteikumi"- ja izglītības iestādē 

tiek veikta vakcinācija. 

- MK 14.06.2005. noteikumi 

Nr.413 "Kārtība, kādā veicama 

- tipveida kontroles lapas: 

pirmsskolas izglītības iestādēm- 

BD- 1, BD-2; jaunbūvētām un 

rekonstruētām pirmsskolas 

izglītības iestādēm - BDR; 

vispārizglītojošām izglītības 

iestādēm- S-1, S-2; 

jaunbūvētām un rekonstruētām 

vispārizglītojošām izglītības 

iestādēm- SR-1, SR-2; kā arī 

tipveida kontroles lapas 

"Higiēna"- H1 un 

"Vakcinācija"- V-1. 

- Vadlīnijas: 

- "Rīcība, kontrolējot izglītības 

iestādes, kas īsteno pirmsskolas 

izglītības programmas";  

- "Rīcība, kontrolējot vispārējās 

pamatizglītības, vidējās 

izglītības un profesionālās 

izglītības iestādes",  

- "Rīcība, kontrolējot 

dezinfekcijas, dezinsekcijas un 

deratizācijas pasākumu 

http://www.zm.gov.lv/


 136 

personu obligātā medicīniskā 

un laboratoriskā pārbaude, 

obligātā un piespiedu izolēšana 

un ārstēšana infekcijas slimību 

gadījumos" 

- MK 01.06.1999. noteikumi 

Nr.203 "Dezinfekcijas, 

dezinsekcijas un deratizācijas 

pasākumu veikšanas kārtība" 

- MK 18.10.2000. noteikumu Nr. 

359 "Noteikumi par 

profesionālo darbību 

ierobežojošajām infekcijas 

slimībām" 

- 24.11.2009. MK noteikumi 

Nr.1338 "Kārtība, kādā 

nodrošināma izglītojamo 

drošība izglītības iestādēs un to 

organizētajos pasākumos"  

-  05.01.1999. MK noteikumi 

Nr.7 "Infekcijas slimību 

reģistrācijas kārtība"- ja 

saľemta informācija par 

grupveida saslimšanas 

gadījumiem. 

-  11.04.2000 MK.  noteikumi 

Nr.137 „Higiēnas prasības 

dienesta viesnīcām” – ja 

izglītības iestādei ir dienesta 

viesnīca. 

veikšanas kārtību";  

- "Rīcība, kontrolējot 

vakcinācijas noteikumu 

ievērošanu",  

- "Rīcība, kontrolējot obligāto 

pārbaužu veikšanu";  

- Instrukcija administratīvā 

pārkāpumu protokola un 

lēmuma noformēšanai 

 

Pašlaik notiek vadlīniju 

aktualizācija 



 137 

-  13.01.2009. MK noteikumi 

Nr.37 "Higiēnas prasības 

publiskas lietošanas 

peldbaseiniem"- ja izglītības 

iestādē ir peldbaseins.  

- 19.12.2000. MK noteikumi 

Nr.439 “Higiēnas prasības 

publiskas lietošanas pirtīm” – ja 

izglītības iestādē ir publiskas 

lietošanas  pirts. 

-  01.09.2009. MK noteikumi 

Nr.981 "Bērnu nometľu 

organizēšanas un darbības 

kārtība"- ja izglītības iestāde 

organizē bērnu nometni. 

- Būvniecības likums- ja saskaľo 

atkāpes no higiēnas prasībām 

projektēšanai un būvniecību 

reglamentējošiem 

normatīvajiem aktiem.  

- 01.04.1997. MK noteikumi 

Nr.112 "Vispārīgie 

būvnoteikumi"- ja saskaľo 

atkāpes no higiēnas prasībām 

projektēšanai un būvniecību 

reglamentējošiem 

normatīvajiem aktiem.  

- 13.04.2004. MK noteikumi 

Nr.299 "Noteikumi par būvju 

pieľemšanu ekspluatācijai"- 



 138 

pieľemot ekspluatācijā 

sabiedriski nozīmīgo būvi. 

-  29.04.2003. MK noteikumi 

Nr.235 “Dzeramā ūdens 

obligātās nekaitīguma un 

kvalitātes prasības, monitoringa 

un kontroles kārtība”- ja 

izglītības iestādei ir autonoma 

ūdensapgādes sistēma. 

-  20.01.2004. MK noteikumi 

Nr.43 “Aizsargjoslu ap ūdens 

ľemšanas vietām noteikšanas 

metodika” - ja izglītības iestādei 

ir autonoma ūdensapgādes 

sistēma. 

- MK 05.02.2008. noteikumi 

Nr.76 „Veselības inspekcijas 

nolikums” 

- MK 20.01.2009. noteikumi 

Nr.60 „Noteikumi par 

obligātajām prasībām 

ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām” 

- MK 27.12.2002 noteikumi 

Nr.596 „Higiēnas prasības 

izglītības iestādēm, kas īsteno 

pirmsskolas izglītības 

programmas” 

VUGD 
-  - Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums 

- Civilās aizsardzības likums 

- Ministru kabineta 2009.gada 

3.novembra noteikumi Nr.1260 

- Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 2008.gada 



 139 

- Latvijas Administratīvo pārkāpumu 

kodekss 

- Administratīvā procesa likums 

"Noteikumi par valsts 

ugunsdrošības uzraudzības 

inspektoru kompetenci un 

kārtību, kādā veicama valsts 

ugunsdrošības uzraudzība un 

civilās aizsardzības prasību 

ievērošanas kontrole” 

- Ministru kabineta 2004.gada 

17.februāra noteikumi Nr.82 

„Ugunsdrošības noteikumi” 

- Ministru kabineta 2005.gada 

16.augusta noteikumi Nr.613 

„Kārtība, kādā akreditē 

profesionālās izglītības 

programmas, izglītības iestādes 

un eksaminācijas centrus” 

- Ministru kabineta 2009.gada 

24.novembra noteikumi Nr.613 

„Kārtība, kādā nodrošināma 

izglītojamo drošība izglītības 

iestādēs un to organizētajos 

pasākumos” 

 

Ja objektā notiek būvniecība: 

- Ministru kabineta 1997.gada 

1.aprīļa noteikumi Nr.112 

„Vispārīgie būvnoteikumi”. 

- Ministru kabineta 2004.gada 

13.aprīļa noteikumi Nr.299 

„Noteikumi par būvju 

29.janvāra noteikumi Nr.INA-4 

„Valsts ugunsdrošības 

uzraudzības darba organizēšana 

Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestā”; 

- Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 2009.gada 

17.novembra Metodiskie 

ieteikumi par automātisko 

ugunsdzēsības sistēmu 

pārbaudi;  

- Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 2007.gada 

28.septembra metodiskie 

ieteikumi objektu 

ugunsdrošības pārbaužu 

organizēšanai. 



 140 

pieľemšanu ekspluatācijā” 

- Ministru kabineta 2003.gada 

23.septembra noteikumi Nr.534 

par Latvijas būvnormatīvu LBN 

231-03  "Dzīvojamo un 

publisko ēku apkure un 

ventilācija". 

- Ministru kabineta 2007. gada 

11.decebra noteikumi nr. 866 

Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 201-07 

"Būvju ugunsdrošība" 

- Ministru kabineta 2008. gada 

21.jūlija noteikumi nr. 567 

Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 208-08 

"Publiskas ēkas un būves" 

- Ministru kabineta 1998. gada 

21.jūlija noteikumi Nr. 256 

Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 221-98 

"Ēku iekšējais ūdensvads un 

kanalizācija" 

- Ministru kabineta 2000. gada 

1.februāra noteikumi Nr. 38 

Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 222-99 

"Ūdensapgādes ārējie tīkli un 

būves" 

VAĢ -  - Likums "Par arhīviem", - Valsts arhīvu ģenerāldirekcijas - Valsts institūciju tipveida 



 141 

- 2011.gada 1.janvāra stājas 

spēkā "Arhīvu likums"  

- Izglītības likums 

- Elektronisko dokumentu likums  

- Fizisko personu datu 

aizsardzības likums  

nolikums (MK noteikumi Nr. 

337 2006.gada 17. maijā); 

- Arhīvu inspekcijas reglaments 

2001.gads  

- MK 2005.gada 18.oktobra 

noteikumi Nr.779 "Noteikumi 

par vispārējās izglītības iestāžu 

pedagoģiskā procesa 

organizēšanai nepieciešamo 

obligāto dokumentāciju”  

- 2002. gada 2. aprīļa Ministru 

kabineta Nr. 141 "Informācijas 

sistēmās esošo dokumentēto 

datu un elektronisko dokumentu 

arhivēšanas noteikumi" 
- MK 2004.gada 2.marta 

noteikumi Nr.117 "Noteikumi 

par elektronisko dokumentu 

izvērtēšanas veidu un nodošanu 

valsts arhīvam glabāšanā" 

- NB! Tiesību akti, kas izriet no 

Arhīvu likuma tiek pārstrādāti   

dokumentu glabāšanas termiľu 

saraksts     

- Instrukcija "Par juridisko 

personu arhīvu dokumentu 

uzkrāšanu, uzskaiti, 

saglabāšanu un izmantošanu"   

 

 


